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Castillo, Fernindez, Medina (1), Guevara-Carrasco ENEPA 111 en el litoral peruano. Resultados generales

TERCERA ENCUESTA ESTRUCTURAL DE LA PESQUERIA ARTESANAL
EN EL LITORAL PERUANO. RESULTADOS GENERALES

THIRD STRUCTURAL SURVEY OF THE ARTISANAL FISHERY IN THE PERUVIAN
LITTORAL. GENERAL RESULTS

Gladis Castillo? Jestis Ferndndez Ana Medina*t
Renato Guevara-Carrasco

RESUMEN

CasrtiLLo G, FERNANDEZ |, MEDINA A, GUEVARA-CARRAscO R. 2018. Tercera encuesta estructural de la pesqueria
artesanal en el litoral peruano. Resultados generales. Inf Inst Mar Perii. 45(3): 299-388.- Se presentan los resultados
de la Tercera Encuesta Estructural de la Pesqueria Artesanal en el Litoral Peruano (Exkpa III), ejecutada por
el IMARPE entre setiembre y octubre del 2015. En esta se consideran las principales variables relacionadas a la
actividad pesquera artesanal tales como:la estructura dela flota, las artes y los métodos de pesca, las principales
variables socioeconomicas y demograficas, e infraestructura pesquera disponible. La encuesta abarco 92
puntos de muestreo a lo largo del litoral, que incluy? caletas, playas y centros poblados. Se tomé una muestra
de 10.658 pescadores y 4.429 embarcaciones. Se estimd la poblacién de pescadores artesanales en 67.427
individuos y el nimero de embarcaciones dedicados a esta actividad en 17.920 unidades; al comparar con la
EnEepra II, el nimero de pescadores creci6 en 78,7% y el nimero de embarcaciones en 85,4%; y al contrastar con
el I CENPAR (44.161 pescadores y 16.045 embarcaciones artesanales) el incremento de pescadores artesanales
fue 52,7% y la flota pesquera artesanal 14%. El mayor porcentaje de pescadores artesanales se registrd en
Piura (33%), Lima (13%) y Arequipa (11%). Se determin¢ el perfil sociodemografico del pescador artesanal
embarcado como un hombre adulto, con algtin afio de educacién secundaria aprobado (62,5%), unido a una
pareja por matrimonio o convivencia (71%), y una carga familiar de hasta dos hijos (66%). La mayor flota
pesquera artesanal se encontré en Piura (32%), Lima (18%) y Ancash (12%). A nivel litoral, la flota artesanal
se compone en mayor proporcion por botes (49,3%) y lanchas (31,5%); predominan las embarcaciones de 6 a
8 m de eslora (38,7%), con capacidad de bodega menor a 5 t (64,8%). Existe mayor nimero de embarcaciones
cortineras (31,8%) seguidas de poteras (18,4%), pinteras con anzuelo (11,4%), espinel de superficie (9,8%),
buceo a compresora (9,4%) y cerqueras de consumo (6,0%). Se determiné que la interaccion con el lobo
marino (58,7%), la escasez de recursos hidrobiolégicos (34,8%) y la falta de apoyo econémico (26,1%) son
los principales problemas que enfrenta el pescador artesanal durante el desarrollo de su actividad. De los 87
lugares de desembarque (exceptuando los centros poblados), 21 cuentan con infraestructura completa, 28 con
infraestructura parcial y en los 38 restantes no existe infraestructura pesquera.

PALABRAS CLAVE: pesca artesanal, pesqueria peruana, encuesta estructural, pescadores, embarcaciones, artes
de pesca

ABSTRACT

Castirro G, FERNANDEZ |, MEDINA A, GUEVARA-CARRASCO R. 2018. Third structural survey of the artisanal fishery in
the Peruvian littoral. General results. Inf Inst Mar Peru. 45(3): 299-388.- Results of the Third Structural Survey of
the Artisanal Fishery on the Peruvian littoral (Enera III), carried out by the IMARPE between September and
October 2015, are presented. The main variables related to this fishing activity, such as: fleet structure, fishing
gears and methods, main socio-economic and demographic variables and available fisheries infrastructure,
were taken into account. The survey covered 92 sampling points, which included fishing coves, beaches
and small towns and involved 10,658 fishermen and 4,429 vessels. The estimated population of artisanal
fishermen was 67,427 individuals and the estimation of vessels was 17,920 units. When compared with
EnEpa II, the number of fishermen grew by 78.7% and the number of vessels by 85.4%. In contrast with I
CENPAR, the percentage of artisanal fishermen increased by 52.7% and the artisanal fishing fleet by 14%. The
highest percentages of artisanal fishermen were recorded in Piura (33%), Lima (13%) and Arequipa (11%).
The socio-demographic profile of the artisanal fisherman embarked was characterized as an adult man, with
at least one year of secondary school approved (62.5%), married or cohabiting with a partner (71%), and a
family burden of up to two children (66%). The largest artisanal fishing fleets were found in Piura (32%),
Lima (18%) and Ancash (12%). At the coastal level, the artisanal fleet was composed in greater proportion
by small (49.3%) and large (31.5%) boats, being most of them six to eight-meters length (38.7%) and holding
capacity of less than 5 t (64.8%). There is a great number of vessels that uses bottom-longlines (31.8%), jiggers
(18.4%), fishhooks (11.4%), longlines (9.8%), diving compressor (9.4%) and purse-seines (6.0 %). Interaction
with sea lions (58.7%), scarcity of hydrobiological resources (34.8%) and lack of economic support (26.1%)
were identified as the main problems faced by the artisanal fishermen. On the other hand, it was found that
of the 87 landing sites (without considering the small towns), 21 have complete infrastructure, 28 have partial
infrastructure and the remaining 38 do not have any fishing infrastructure.

Keyworps: artisanal fishery, Peruvian fishery, structural survey, fishermen, fishing vessels, fishing gears

1 Direccion General de Investigaciones en Recursos Demersales y Litorales. IMARPE. gcastillo@imarpe.gob.pe
2 t Fallecida el 5 de agosto 2018
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PRESENTACION

La pesca artesanal en el Perti, es una actividad de
gran importancia econdmica y social, debido a que
es una fuente de empleo e ingresos que abastece de
productos pesqueros al mercado para el consumo
humano directo. En la actividad pesquera artesanal
se pueden usar o no embarcaciones (Ley General
de Pesca DL 25977). Las dimensiones de las
embarcaciones pesqueras son de hasta 32,6 m® de
capacidad de bodega y hasta 15 m de eslora, en las
que predomina el trabajo manual durante la faena
de pesca. No obstante, a pesar de la normatividad
establecida, en los ultimos afios la caracterizacion
de la pesca artesanal ha sufrido modificaciones
en cuanto a las dimensiones de las embarcaciones
y al empleo de tecnologia de pesca (GUEVARA-
CarrAsco y BERTRAND 2017).

Con el propodsito de actualizar el conocimiento
sobrela condicion delasembarcaciones artesanales,
de artes y aparejos de pesca, de la situacién social,
econdémica y demografica del pescador artesanal,
se hace necesaria la realizacion de Encuestas
Estructurales en forma periddica, para determinar
indicadores que permitan medir y evaluar estos
cambios.

En ese contexto, el Instituto del Mar del Peru
(ImarpE) realizd la Tercera Encuesta Estructural
de la Pesqueria Artesanal en el Litoral Peruano
(Enepa III 2015), cuya finalidad fue facilitar al
sector pesquero y, en general a cualquier persona
o entidad interesada o relacionada con el sector,
un conocimiento actualizado de la pesca artesanal,
asi como de los principales cambios suscitados,
después de la Segunda Encuesta Estructural
de la Pesqueria Artesanal en el Litoral Peruano
(Enera II 2004-05) con el propodsito de promover
e implementar programas integrales para el
desarrollo y el mejor manejo de esta pesqueria. Es
preciso mencionar que la metodologia empleada
en la recoleccion de los datos en la Enera III es
diferente al I CEnPAR 2012, por tratarse la primera
de una encuesta y la segunda de un censo; sin
embargo, con fines de analizar los cambios entre
uno y otro estudio se han realizado algunas
comparaciones.

El presente informe muestra los resultados,
analisis y conclusiones de la Enepra III, ejecutada
entre setiembre y octubre del afno 2015 y realiza
una comparacion con estudios previos de esta
pesqueria. Es un producto que se enmarca dentro
de los objetivos del Programa Presupuestal PP
0095 “Fortalecimiento de la Pesca artesanal”.

300

1. INTRODUCCION

Para la recoleccion de informacion estadistica sobre
pesquerias artesanales, es esencial realizar un censo o
una encuesta estructural de las principales unidades
pesqueras que la forman, tales como pescadores,
embarcaciones y artes de pesca, asi como de sus
componentes (Cappy y Bazicos 1988).

En tal sentido, la Encuesta Estructural de la Pesqueria
Artesanal en el Litoral Peruano (Exera) que el
Instituto del Mar del Pert (ImarprE) realiza, es una
encuesta de inventario que recoge datos acerca de
cierto numero de caracteristicas fundamentales que
se requieren para evaluar la magnitud y estructura
de una pesqueria (Bazicos 1975). Esta encuesta es
ejecutada en forma periddica desde el ano 1996,
constituyendo un esfuerzo importante para mantener
informacién completa, actualizaday confiable sobrela
actividad pesquera artesanal, ademas de suministrar
informaciéon base para la adopcién de politicas de
desarrollo a corto, mediano y largo plazo; con ello
se contribuye a fortalecer las bases cientificas para
hacer de esta una actividad sostenible. Asimismo,
las ENEPA son realizadas con un enfoque regional,
por lo que constituyen una herramienta ttil para los
Gobiernos Regionales, que pueden utilizarlas para
iniciar sus planes de promocion y modernizacion del
sector pesquero artesanal.

En cumplimiento de esos propdsitos, el IMARPE, a
través de la Direccion General de Investigaciones de
Recursos Demersales y Litorales (DGIRDL) — Oficina
de Pesca Artesanal, ejecutdé durante los meses de
setiembre y octubre de 2015, la Tercera Encuesta
Estructural de la Pesqueria Artesanal en el Litoral
Peruano (Enepa III), en el marco del Programa
Presupuestal PP 0095 “Fortalecimiento de la Pesca
Artesanal”.

A diferencia de las anteriores ENEPA, en esta
oportunidad, se han incorporado al estudio mas
variables socioeconomicas, que permiten disponer de
informacion adicional sobre la actividad pesquera,
con la finalidad de identificar las deficiencias en
las condiciones de vida del pescador artesanal
embarcado y los factores que podrian condicionar
sus ingresos. Los resultados referidos a la poblacion
de pescadores artesanales no embarcados, son objeto
de otro estudio que esta en desarrollo.

El presente documento comprende las preguntas
mas relevantes de la encuesta a nivel litoral y
regional, resume los principales resultados de cada
variable y compara las diferentes regiones (Anexos
1, 2). Asimismo, se hace un andlisis comparativo
de las principales variables de este estudio con los
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FICHA TECNICA

I. PROYECTO

Tercera Encuesta Estructural de la Pesqueria Artesanal en el Litoral
Peruano (ENEPA III - 2015)

II. COBERTURA GEOGRAFICA

Regional, puertos, caletas y playas

III. TIPO DE ENCUESTA

Encuesta de hecho o de facto

IV. METODO DE ENTREVISTA

Entrevista directa a los informantes

V. DISENO MUESTRAL
- Marco muestral:

- Unidad de muestreo:

- Tipo de muestreo:

- Tamano de la muestra:
- Nivel de inferencia:

I Censo Nacional de la Pesqueria Artesanal del Ambito Maritimo 2012 (I
CENPAR), Segunda Encuesta Estructural de la Pesqueria Artesanal en el
Litoral Peruano (Enepa II 2004-05), Sistema de Captacién de Informacion de
Captura y Esfuerzo de la Pesca Artesanal del IMARPE

Pescador artesanal embarcado y embarcacion pesquera artesanal
Probabilistico aleatorio

4.611 embarcaciones y 10.658 pescadores artesanales

11 dominios geograficos (Regiones)

VI. INFORMANTES

Patrén de embarcacion, armador y pescadores embarcados

VII. TEMAS Y VARIABLES INVESTIGADAS

FORMULARIO Doc. EnEera I11.02.01 (Anexo 3)

* K K X X X X X X X ¥

Localizacion:

Caracteristicas de la poblacion:
Caracteristicas de la vivienda:
Dedicacion a la actividad:
Documentacion:

Faenas de pesca:
Financiamiento y ganancia:
Asociatividad:

Capacitacion:

Seguro y salud:
Problematicas y sugerencias:

Informacién del pescador artesanal

5 preguntas
10 preguntas
6 preguntas
7 preguntas
3 preguntas
2 preguntas
5 preguntas
5 preguntas
5 preguntas
2 preguntas
2 preguntas

FORMULARIO Doc. Enera I11.02.02 (Anexo 3)

LR R S R S

Localizacion:

Caracteristicas de la poblacion:
Actividad pesquera:

Detalle de la embarcacion:
Adquisicion:

Equipos:

Artes, aparejos y métodos de pesca:
Faena de pesca y ganancia:
Comercializacion:

Informacién del armador y embarcacién pesquera artesanal

5 preguntas
6 preguntas
5 preguntas
11 preguntas
3 preguntas
1 pregunta

2 preguntas
6 preguntas
2 preguntas

VIII. DOCUMENTOS ELABORADOS

- Manual

- Documentos

* Encuestador

Plan de trabajo

Disefio de la muestra

Formularios de encuestas

Plan de organizacion del trabajo de campo

L

IX. PERIODO DE EJECUCION

Se inici6 el levantamiento de la informacion en las regiones Tumbes y Piura
el 7 de setiembre y culmind el 24 de octubre del afio 2015 en la region Ica
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de la Segunda Encuesta Estructural de la Pesqueria
Artesanal en el Litoral Peruano (Enera I12004-05) y del
Primer Censo Nacional de la Pesqueria Artesanal del
Ambito Maritimo (I CExpar-2012), para determinar la
evolucién de las mismas.

2. ANTECEDENTES

El ImarpE contempla dentro de su plan de
investigaciones, el monitoreo de la flota pesquera
artesanal y de los recursos vivos que la sustentan.
En cumplimiento de este objetivo se cre6 en 1996 un
programa piloto especial de observacion de la pesca
artesanal, denominado “Determinacion del Potencial
Pesquero Artesanal” que desde mediados de 1996
hasta fines del 2000, cont6 con el apoyo econdmico
de la Uniéon Europea a través del Programa de
Cooperacion Técnica para la Pesca CEE - VEcep
ALA 92/43; en ese entonces se monitored entre 28
y 45 lugares de desembarque a lo largo del litoral.
Posteriormente, a partir del 2001, continué en 21
lugares, con recursos propios, como una meta de
investigacion del IMaARPE, incrementandose luego a 37
lugares hasta el afio 2014. Desde el afio 2015, a través
del PP 0095 “Fortalecimiento de la Pesca Artesanal”
se vienen monitoreando 56 lugares, manteniendo la
misma metodologia e intensidad de muestreo.

Este Sistema de Captacion de Informacion de la Pesca
Artesanal, con un Observador de Campo permanente
en cada lugar de desembarque, le ha permitido
al ImarPE contar con una de las bases de datos
(denominada Imarsis-Mddulo Pesca Artesanal) mas
importantes de la region y probablemente del mundo
sobre desembarques, esfuerzo de pesca, composicion
por especies, artes y aparejos de pesca, zonas de pesca
y precios en playa de la pesca artesanal, en forma
diaria.

Como un paso clave para avanzar en el conocimiento
de la pesqueria artesanal, en el ImarrE se elabord
el Atlas de la Pesca Artesanal del Mar del Perti en
cooperaciéon con el Institut de Recherche pour le
Développement (IRD). Este documento de primer
nivel internacional por su exhaustividad, analiza
quince afos de informacion y, es el primer compilado
de informaciones sobre la pesca artesanal que permite
comprender los mecanismos y estudiar los cambios
espacio temporales de la actividad y de los recursos
hidrobioldgicos que explota (Guevara-Carrasco y
BeErTRAND 2017).

Este sistema de monitoreo del IMARPE considera,
ademas, el desarrollo periodico de encuestas
estructurales de la pesca artesanal cada 10 afios, y a

la fecha, la institucion ha desarrollado tres encuestas
estructurales con una metodologia similar, por lo que
los resultados son totalmente comparables.

La Primera Encuesta Estructural de la Pesqueria
Artesanal del Litoral Peruano (Enepa I 1995-96)
(Escupero 1997), fue realizada durante noviembre de
1995 y agosto de 1996 en 109 puntos de desembarque;
se estimé en 28.082 el ntimero de pescadores
artesanales y en 6.258 el niimero de embarcaciones;
se obtuvo, ademads, informacién socioeconOmica,
demografica, caracteristicas de las embarcaciones y
de las artes de pesca.

Diez afios después, entre setiembre-diciembre del 2004
y agosto del 2005, el ImarrE ejecutod la Enepra 11, la cual
abarcé un total 122 puntos de muestreo a lo largo del
litoral, se estim¢ en 37.727 el nimero de pescadores
artesanales y en 9.667 el numero de embarcaciones
(EsTrRELLA ef al. 2006, 2011).

En el afio 2012 el Ministerio de la Produccion encargd
al Instituto de Estadistica e Informatica (INEI-
Propuce 2012) la ejecucion del I Censo Nacional de
la Pesca Artesanal del Ambito Marino (I Cenpar). El
censo se desarrolld en 116 puntos de desembarque,
se censaron 44.161 pescadores artesanales y 16.045
embarcaciones.

En el afio 2015, habiendo transcurrido diez afios
de ejecutada la Exepra II, el ImarpE realizo la ENePa
I1I, abarcando 92 puntos de muestreo a lo largo del
litoral (87 corresponden a lugares de desembarque y
5 a localidades donde residen los pescadores), cuyos
resultados se muestran en el presente documento.

Cabe mencionar que la calidad de estos resultados
no habria sido posible sin la colaboracion de los
pescadores, de sus familias y de sus organizaciones.

3. METODOLOGIA

3.1 MARCO MUESTRAL

El marco muestral de la Enera III estuvo conformada
por el  CENPAR, la Enera Il 'y la base de datos Imarsis®.
Este marco incorpord a pescadores artesanales
embarcados y embarcaciones artesanales.

3.2 DISENO DE LA MUESTRA

Se empled un disefio muestral probabilistico, por
lo cual los resultados obtenidos de la encuesta se
generalizaron a toda la poblacién. Se aplico una
expresion matematica para el calculo de tamafo de

3 Base de datos del Sistema de Captacion de Informacion de Captura y Esfuerzo de la Pesca Artesanal, desarrollado por Imarpe desde el afio 1996

a la actualidad, con fines de investigacion
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muestra de poblaciones finitas, donde las unidades
de investigaciéon son pescadores y embarcaciones
artesanales.

El célculo del tamafio de muestra para pescadores
y embarcaciones artesanales ha sido efectuado de
manera independiente en cada region, utilizando
la informacién del I Cexpar, Exera II y del Imarsis.
Se considerd un nivel de confianza de 95% para las
estimaciones. Se utiliz¢ la siguiente expresion:

7?N,.P,.Q,+TNR
n =
" (Nh-1)d>+2’.P,.Q,

Donde:

N,  Numero de pescadores/embarcaciones artesanales
existentes en el h-region

n,  Numero de pescadores/embarcaciones artesanales
en la muestra en el h-region

D  Margen de error asumido o error esperado. Para
el calculo del tamano de muestra se ha asumido
un margen de error del 3%, esto basado en la
variabilidad obtenida en el I CEnprar 2012 (d=0,03)

Z  Valor de abscisa en la distribucién normal para un
95% de confianza (Z=1,96)

P, Proporciénesperadadepescadores/embarcaciones
artesanales, considerando el valor de 0,5 para
obtener el tamafio de muestra mas conservador

Q 1-P,

TNR Tasa de no respuesta, es el porcentaje de no
respuesta obtenido en un estudio anterior o que
se presente en el trabajo de campo. Para el calculo
del tamafio de la muestra se ha tomado como
referencia la tasa de no respuesta obtenida en el I
Cenrar 2012 (TNR=2%)

3.3 DiI1SENO DEL FORMATO DE ENCUESTA

Se disefiaron cuatro instrumentos de recoleccion de
datos denominados:

— DOC.Enera I11.02.01
Artesanal”

— DOC.EnEera I11.02.02 “Formulario del Armador y
Embarcaciones Pesqueras Artesanales”

— DOC.Enera I11.02.03 “Formulario de detalle de
Artes y/o Aparejos de Pesca”

“Formulario del Pescador

'S

embarcaciones artesanales (ALBA y RUIZ 2006)
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— DOC.Eneralll.02.04“FormulariodelInfraestructura
del Lugar de Desembarque Artesanal”

Los instrumentos fueron disefiados en base a los
objetivos del estudio y validados a través de una
encuesta piloto. La estructura de los formularios
comprendid:  caratula, secciones, informacién
de control y campo de observaciones (Anexo 3).
Para complementar los formularios, se elabord
el documento DOC.Exera II1.02.05 denominado
“Manual del Encuestador”, el cual contiene los
procedimientos, objetivos, caracteristicas de la
investigacidon, organizacién del trabajo de campo,
tareas de antes, durante y después de la encuesta
e instrucciones generales y especificas para el
diligenciamiento de los formularios de encuesta.

3.4 DESARROLLO DE LA ENCUESTA

En una etapa previa a la ejecuciéon de la Exepa III y
con el proposito de dar a conocer y sensibilizar a la
poblacién objetivo, se realizé la difusion del estudio
a nivel nacional a través de una campafa informativa
que contempl6 visitas a los diversos gremios y
asociaciones de pescadores artesanales. Asimismo, se
difundid la encuesta directamente a los pescadores
que se encontraban en muelles, plazas u otros lugares
donde frecuentemente se congregan. Paralelamente,
se colocaron afiches en zonas estratégicas de los
desembarcaderos y se repartieron volantes; inclusive,
en algunas caletas, como San Andrés, se repartieron
casa por casa (Fig. 1).

Figura 1.- Difusion de la Enepa III

La formula empleada permiti6 estimar el tamafo de muestra para una poblacion finita de pescadores embarcados y para una poblacion finita de
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Para el levantamiento de la informacion se convoco a
estudiantes de universidades e institutos tecnoldgicos
en cada regidn, que tuvieran conocimiento de la
actividad pesquera artesanal, asi como personas
vinculadas directamente a los pescadores artesanales
(hijos, esposas, etc.) y personal de los nueve
Laboratorios Costeros del IMARPE. Asimismo, se
cont6 con la colaboracion directa de representantes
de la Federacion de Integracion y Unificacion de
Pescadores Artesanales del Pert (Frurar); a través de
ellos se efectud la coordinacion con los dirigentes o
representantes de cada organizacion visitada.

La capacitaciéon estuvo a cargo del equipo de
profesionales de la Oficina de Pesca Artesanal de la
Sede Central del ImaARPE, quienes instruyeron en el
llenado de los formatos de la encuesta al personal
encuestador en cada una de las variables consideradas.

El levantamiento de la informacién se inici6 el 7
de setiembre del 2015 en las caletas de las regiones
Tumbes y Piura, y culminé el 24 de octubre, de ese
mismo afo, en la region Ica, abarcando 92 puntos de
muestreo, de los cuales 87 correspondieron a lugares
de desembarque de la flota y 5 a lugares de residencia
de los pescadores artesanales (Anexo 4, Fig. 2).

La informacion se obtuvo a través de las siguientes
fuentes:

— Entrevista directa y personal en los lugares de
desembarque

— Entrevista directa y personal en las casas de los
pescadores que no fueron encuestados en muelle

— Recopilaciéon de informacién de los padrones
de las organizaciones o gremios de pescadores
artesanales, para fortalecer el marco muestral

— Entrevista a los administradores de los
desembarcaderos y/o presidentes de las
asociaciones de pescadores para la toma de
informacion de la infraestructura

- Recopilacion de informacion de las embarcaciones
y artes de pesca, a través del Analisis de cobertura
de la flota pesquera artesanal, para fortalecer el
marco muestral

3.5 ANALISIS DE COBERTURA DE LA FLOTA

El analisis de cobertura de la flota pesquera artesanal fue
realizado entre junio y diciembre de 2015 con la finalidad
de verificar in situ cada una de las embarcaciones que
se encontraban fondeadas, varadas en playa y calles
o en astilleros. Se aplico el analisis de cobertura pre y
post encuesta a fin de validar y actualizar el registro de
embarcaciones artesanales a nivel litoral.

Esta actividad fue realizada durante los dias de
descanso de la flota, con la finalidad de captar al
mayor niamero posible de embarcaciones. Para este
propésito, el personal hizo uso de chalanas para
transportarse hacia cada embarcacion y/o utilizd
binoculares en zonas no accesibles a ellas.

La cobertura fue de mas del 90% del total de
embarcaciones registradas durante la encuesta, lo
cual permitié validar el nimero de embarcaciones y
sus diversas caracteristicas (tipo, material, capacidad
de bodega, forma de propulsion, ubicacién del motor,
artes de pesca empleados y estado), asi como obtener
datos que no pudieron ser registrados durante el
diligenciamiento de las mismas (por omision de datos
o no respuesta, datos falsos, entre otros).

Asimismo, durante el analisis de cobertura, se pudo
registrar embarcaciones que no fueron captadas
durante el proceso de encuesta, ya sea porque se
encontraban en faenas de pesca de varios dias (caso
flota de altura o embarcaciones que pescan por las
islas Lobos de Tierra, Lobos de Afuera, etc.), porque
habian migrado a otros puertos o porque algunos
armadores fueron renuentes a ser encuestados.

3.6 PROCESAMIENTO Y CONSISTENCIA

El procesamiento se realizd a través de madscaras
de entrada de datos, las que fueron dispuestas en
el programa libre Census and Survey Processing
System (CSPro 6.0)°. Previo al ingreso de los datos,
se llevd a cabo la tarea de critica y codificacion a los
formularios de encuesta con el objetivo de facilitar su
sistematizacion.

Para la consistencia de los datos se empled un conjunto
de reglas y relaciones, con el fin de obtener una base
de datos coherente y consistente.

4. RESULTADOS

La actividad pesquera artesanal es la principal fuente
de abastecimiento de recursos hidrobioldgicos para
consumo humano directo, que provee de pescado
y mariscos a la poblacién del pais y que en algunos
casos ha llegado al mercado extranjero.

Esta actividad se extiende a lo largo de la costa,
utilizando como base de operaciones, playas, caletas
y puertos, haciendo uso de una variedad de artes y
métodos de extraccion en funcion a la especie objetivo,
estacionalidad, tipo de embarcacién y al ingenio innato
del pescador artesanal, constituyendo una fuente
principal de empleo a un gran sector de la poblacion,
tanto de la costa como de la sierra, lo que ha significado

5 CSPro es un paquete estadistico de dominio ptiblico desarrollado por la Oficina de Censos de EE.UU. e ICF International de investigacion
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{

Figura 2.- Cobertura geografica de la muestra, ENEPA III

un constante crecimiento del esfuerzo de pesca sobre  artesanales, asi como para conocer la situacion social,
los recursos hidrobiolégicos en los tltimos tiempos. econdémica y demografica actual del pescador, a fin

de formar las bases de una fuente de informacion
La Exera Il se ejecut6 con el propdsito de conocer como  que permita la adopcion de politicas de desarrollo en
se ha incrementado el esfuerzo de pesca en términos el corto, mediano y largo plazo, contribuyendo a una
de niimero de pescadores y embarcaciones pesqueras  evolucion armdnica y sostenida de esta actividad.
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4.1 POBLACION PESQUERA ARTESANAL

PESCADOR ARTESANAL EMBARCADO

La poblaciéon total de pescadores artesanales en el
litoral peruano se estimo6 en 67.427 pescadores. La
evoluciéon de la poblacién de pescadores artesanales
de los ultimos 20 afios, es presentada en la Tabla 1.

CARACTERISTICAS DEL PESCADOR ARTESANAL
EMBARCADO

En la Enxera III, se ha encuestado un total de 10.658
pescadores embarcados en las diez regiones del
litoral, estando casi el cien por ciento conformado
por hombres. La participacion de la mujer en la pesca

Tabla 1.- Poblacién de pescadores artesanales, segtin regiones del litoral, Exepa III

Regién Enera I Enera II I Cenrar Enera III Variacion %  Variacion %
1995-96(a) 2004-05(b) 2012(c) 2015(d) (d-b) (d-c)

Total 28.098 37.727 44.161 67.427 78,7 52,7
Tumbes 2.125 2.861 3.447 5.601 95,8 62,5
Piura 9.103 13.050 13.248 21.943 68,1 65,6
Lambayeque 2.938 1.422 2.945 3.583 152,0 21,7
La Libertad 1.080 1.221 1.223 3.051 149,9 149,5
Ancash 3.033 3.523 3.645 6.184 75,5 69,7
Lima y Callao 3.952 5.613 6.854 8.832 57,3 28,9
Ica 2.372 3.525 5.731 5.304 50,5 -7,5
Arequipa 2.318 4172 4.006 7.632 82,9 90,5
Moquegua 687 1.640 2.022 4.020 145,1 98,8
Tacna 490 700 1.040 1.277 82,4 22,8

Se observa crecimiento de 52,7% en la poblacion de
pescadores artesanales entre los afios 2012 y 2015,
pasando de 44.161 a 67.427 pescadores. Por otro lado, el
crecimiento entre la ENepa II y Enepa III fue del orden
de 78,7%, lo que significo casi 30 mil pescadores mas en
el lapso de diez anos. Estos resultados se explican tanto
por el crecimiento demografico del pais, como porque la
pesca artesanal sigue siendo una actividad econdémica de
libre acceso que no requiere de mano de obra calificada.
Esto habria permitido la migracion desde otros sectores
u opciones de empleo menos favorecidos.

Seglin regiones, Piura sigue siendo la region con
mayor poblacion de pescadores artesanales (21.943
~ 32,5%), seguida por Lima-Callao (8.832 ~ 13,1%) y
Arequipa (7.632 ~ 11,3%).

El mayor crecimiento, en valor absoluto, se ha
evidenciado en la regiéon Piura con el incremento
de 8.695 pescadores entre la Exera IIl y el I CenpPAR.
Otras regiones que tuvieron importantes incrementos
fueron Arequipa (+3.626) y Ancash (+2.539); mientras
que Ica fue la tinica region que mostr6 descenso en el
numero de pescadores (-427).

En la Enera III se realizaron 14.493 entrevistas. A
partir de los datos recopilados se ha caracterizado, por
separado, alos pescadoresy armadores. Los resultados
de los pescadores son presentados y analizados
inmediatamente, mientras que, la informacién de los
armadores es presentada en el punto 4.2 del presente
informe.

artesanal es importante en el grupo de pescadores no
embarcados, como recolectoras de algas y mariscos,
principalmente.

A continuacion se analizan las principales variables
demograficas y socioeconomicas del pescador
artesanal embarcado.

a. Grupos de edad

La poblacién de pescadores artesanales embarcados
estd conformada por jovenes (21,2%), adultos
(65,9%) y adultos mayores (12%). En las regiones, la
tendencia se mantiene; sin embargo, se observa que
las regiones de la zona centro registraron la mayor
poblaciéon de pescadores del grupo etario “adulto
mayor” (Tabla 2).

b. Nivel de estudios

La proporcion de pescadores con estudios superiores
(9,6%) es menor a los otros niveles de estudios
alcanzados: 62,5% con algun afio de estudios
secundarios aprobado y 26,5% con algin grado de
estudios primarios aprobado. Un porcentaje muy
pequefio carece de estudios o tiene solo estudio inicial
(1%) (Tabla 3).

Respecto al porcentaje de pescadores con nivel de
estudio secundario, en el I CENPAR se reportd 57,9% y
en la Exepra 1T 54%.
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Al vincular el nivel de estudios alcanzados y las
ganancias netas promedio mensual (Tabla 4), es
posible sefialar que:

— Los pescadores sin estudios y con educacién
inicial que llegan a percibir ingresos superiores a
S/ 1.500 es casi nula.

— Son mas los pescadores con ganancias netas
entre S/ 501 y S/ 1.000.

— Lograr estudiar y aprobar algun afio de
educacion secundaria, parece aumentar la
posibilidad de obtener ingresos por encima de
los S/ 1.500.

Tabla 2.- Grupos de edad del pescador artesanal embarcado,

segun regiones del

litoral, ENnepa II1

Regién Total Men0~s de 18 De 1~8 a?29 De 39 a59 De 6q a mas
anos anos anos anos

N¢ % N¢ % Ne¢ % N¢ % N¢ %
Total 10.658 100 91 09 2263 21,2 7.024 65,9 1.280 12,0
Tumbes 983 100 15 1,5 225 22,9 652 66,3 91 9,3
Piura 1.863 100 22 1,2 507 27,2 1.203 64,6 131 7,0
Lambayeque 794 100 10 1,3 183 23,0 538 67,8 63 7,9
La Libertad 530 100 7 1,3 124 23,4 346 65,3 53 10,0
Ancash 1.546 100 9 0,6 267 17,3 1.035 66,9 235 152
Lima 1.553 100 5 0,3 234 15,1  1.033 66,5 281 18,1
Callao 447 100 1 0,2 35 7,8 237 53,0 174 38,9
Ica 1.184 100 13 1,1 268 22,6 767 64,8 136 11,5
Arequipa 938 100 7 0,7 242 25,8 625 66,6 64 6,8
Moquegua 625 100 2 0,3 140 22,4 448 71,7 35 5,6
Tacna 195 100 38 19,5 140 71,8 17 8,7

Tabla 3.- Nivel de estudios del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, ENEPA III

Sin Estudio, . . . Superior Superior No
Region Total Inicial Primaria Secundaria Técnica  Universitaria especifica
Ne % N¢ % N¢ % N¢ % N % Ne % N %

Total 10.658 100 102 1,0 2829 265 6.660 625 848 8,0 173 1,6 46 04
Tumbes 983 100 24 2,4 381 388 512 52,1 56 57 10 1,0

Piura 1.863 100 21 1,1 831 44,6 903 48,5 89 48 14 0,8 5 03
Lambayeque 794 100 6 08 322 406 429 54,0 26 3,3 9 11 2 03
La Libertad 530 100 3 06 126 238 347 655 41 77 7 1,3 6 1,1
Ancash 1.546 100 16 1,0 324 210 1.043 675 120 78 34 2,2 9 06
Lima 1.553 100 6 04 348 224 1.051 67,7 118 76 15 1,0 15 1,0
Callao 447 100 3 07 124 27,7 265 59,3 48 10,7 5 1,1 2 04
Ica 1.184 100 16 1,4 174 147 828 699 137 11,6 29 2,4

Arequipa 938 100 2 02 112 119 703 74,9 97 10,3 19 2,0 5 05
Moquegua 625 100 3 0,5 66 10,6 435 69,6 95 15,2 24 38 2 03
Tacna 195 100 2 1,0 21 10,8 144 73,8 21 10,8 7 3,6

Tabla 4.- Pescador artesanal embarcado por nivel de estudios y ganancia
neta promedio mensual, segtin regiones del litoral, ENEPA III

Nivel de estudios Total Hasta DeS/501a DeS/1.001 DeS/1.501 MasdeS/ NO. NQ .

alcanzado S/ 500 S/ 1.000 aS/1.500  a$S/2.000 2.000 trabajé  especifica
Total 10.658 3.164 4.083 1.643 802 676 32 258
Sin Estudio, inicial 102 39 39 13 2 4 1 4
Primaria 2.829 1.159 1.001 323 159 121 10 56
Secundaria 6.660 1.767 2.659 1.099 525 431 20 159
Superior Técnica 848 164 310 164 89 93 1 27
Superior Universitaria 173 26 60 34 24 23 6
No especifica 46 9 14 10 3 4 6
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— Tener estudios superiores parece no garantizar
alcanzar ganancias superiores a S/ 1.500 pues
por lo general ganan entre los S/ 501 y S/ 1.000.
Se deduce que debe haber otras variables detrds
(como la experiencia en la actividad, el tipo de
arte de pesca que emplea, el tipo de recurso que
explota, etc.) porque hay casos de pescadores con
nivel de estudios secundarios que perciben mds
de S/ 1.500.

c. Estado civil

Conocer el estado civil de la poblacién encuestada
permite  inducir datos como fecundidad®,
organizacion familiar, entre otros. A nivel litoral,
71% de los entrevistados declar6 estar unido a su
pareja ya sea por matrimonio (32,9%) o convivencia
(38,1%), mientras que 22,1% manifestd estar soltero
(Tabla 5).

Respecto al porcentaje de pescadores cuyo estado
civil es casado o conviviente, en el I CENPAR se reportd
71,8% vy en la Enera II 68,2%.

d. Actividad del conyuge

En el caso de pescadores artesanales con conyuge o
conviviente, se evaluo la hipotesis si la vinculacion de
la actividad econdmica de la pareja a la cadena de va-
lor de la pesca artesanal, esta asociada con las ganan-
cias mas altas. Si bien un porcentaje de los pescado-
res (1,2%) con ingresos por encima de S/ 1.500 tienen
parejas con actividades de comercio, la gran mayoria
(mas del 80%) de conyuges se dedican al cuidado del
hogar.

En otros intervalos de ingresos, también, hay presen-
cia de conyuges o convivientes en actividades del sec-
tor, pero parecen no relevantes para alcanzar mejores
niveles de ingreso.

Entre las actividades econdmicas del conyuge o
conviviente destaca el trabajo de comerciante,
actividad que podria contribuir al ingreso familiar.
Asimismo, el alto porcentaje de conyuges o
convivientes al cuidado del hogar es un indicador del
alto grado de dependencia y vulnerabilidad familiar
con respecto al nivel de ingresos del encuestado
(Tabla 6).

Las regiones Tumbes y Piura, registran los mayores
porcentajes de conyuges dedicadas al cuidado del
hogar. Tacna y Moquegua presentan un alto porcentaje
de conyuges que desarrollan actividades diferentes
a la de amas de casa, principalmente trabajan como
comerciantes (comerciantes minoristas de pescado
y/u otros negocios) o participando en la actividad
de la pesca (estibadoras, controladoras del peso,
fileteadoras de pescado, etc.); esto puede implicar
que la actividad econémica de la pareja contribuye al
ingreso familiar (Tabla 7).

e. Hijos

El 80,9% (8.622) de los pescadores entrevistados
manifestd tener al menos un hijo; 6.944 refirieron
tener hijos menores de edad, hijos cursando
estudios superiores o hijos con limitaciones fisicas
o mentales, quienes dependen econdmicamente del
pescador.

Tabla 5.- Estado civil del pescador artesanal embarcado, segun regiones del litoral, ENepa III

Region Total Conviviente =~ Casado  Separado  Viudo  Divorciado  Soltero espIe\Ic(i)ﬁca
Ne° % Ne° % N % N° % N° % N° % N % N° %
Total 10.658 100 4.065 38,1 3.502 329 413 39 199 19 102 1,0 2357 221 20 02
Tumbes 983 100 401 40,8 284 289 43 44 19 19 5 05 231 235
Piura 1.863 100 616 331 815 437 34 18 30 16 6 03 360 19,3 2 01
Lambayeque 794 100 180 22,7 418 526 13 16 14 1,8 9 11 160 20,2
La Libertad 530 100 239 451 140 264 19 3,6 8 15 4 08 119 22,5 1 02
Ancash 1.546 100 667 43,1 452 292 78 50 30 19 18 1,2 295 19,1 6 04
Lima 1.553 100 592 381 534 344 67 43 40 26 22 14 294 18,9 4 03
Callao 447 100 143 320 189 423 22 49 18 40 9 20 65 14,5 1 02
Ica 1.184 100 512 432 343 290 42 35 18 15 10 08 259 21,9
Arequipa 938 100 429 457 147 157 62 66 12 13 1 12 275 29,3 2 02
Moquegua 625 100 212 339 137 219 30 48 7 11 5 08 232371 2 03
Tacna 195 100 74 379 43 22,1 3 15 3 15 3 15 67 34,4 2 10

N =7.567 pescadores artesanales cuyo estado civil es la de casado o conviviente

6 Se entiende como fecundidad a la frecuencia de los nacimientos que ocurren en el seno de conjuntos o subconjuntos humanos en edad

de procrear (INEI 2010)
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Tabla 6.- Proporcion porcentual de la actividad del conyuge o conviviente segiin ganancias netas
promedio mensual del pescador artesanal embarcado, en el litoral, Exepa III

Actividad d.el. conyuge o Total HastaS/ DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No. N(? _
conviviente 500 aS/1.000 a$S/1.500 a5/2.000 S/2.000 trabajo especifica
Total 100,0 30,6 38,3 15,3 7,3 6,0 0,3 2,3
Al cuidado del hogar 82,2 26,1 31,7 12,0 5,5 49 0,2 1,9
Comerciante de pescado 2,7 0,8 1,1 0,4 0,2 0,1
Comerciante 5,4 1,4 2,0 1,0 0,6 0,3 0,1
Secretaria 1,0 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1
Docente 1,1 0,2 04 0,3 0,1 0,1
Profesionales 1,9 04 0,6 0,3 0,2 0,2 0,1
Oficios 2,4 0,6 0,9 0,5 0,2 0,1 0,1
Otras actividades 2,0 0,5 0,6 0,3 0,3 0,2 0,1
No especifica 1,4 0,3 0,6 0,3 0,1
Tabla 7.- Actividad del conyuge o conviviente del pescador artesanal embarcado,
segun regiones del litoral, ENepa III
Total Al cuidado  Comerciante Comerciante  Secretaria Docente  Profesionales Oficios .OFras N(.) X
Regién del hogar  de pescado actividades  especifica
Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne¢ % Ne¢ %
Total 7.567 100,0 6.220 82,2 201 2,7 406 54 73 1,0 84 1,1 140 1,9 182 24 155 2,0 106 1,4
Tumbes 685 100,0 620 90,5 6 0,9 18 2,6 5 0,7 10 1,5 8 1,2 10 1,5 5 0,7 3 0,4
Piura 1.431 100,0 1.295 90,5 24 1,7 42 2,9 18 1,3 9 0,6 10 0,7 14 1,0 11 0,8 8 0,6
Lambayeque 598 1000 521 87,1 21 3,5 16 2,7 4 07 4 0,7 2 0,3 11 1,8 3 0,5 16 2,7
La Libertad 379 100,0 314 828 12 3,2 21 55 5 1,3 2 0,5 5 1,3 12 3,2 6 1,6 2 0,5
Ancash 1.119 100,0 907 81,1 17 1,5 62 55 8 07 19 1,7 22 2,0 41 3,7 32 2,9 11 1,0
Lima 1.126 100,0 855 759 70 6,2 69 6,1 14 1,2 15 1,3 22 2,0 25 2,2 28 2,5 28 2,5
Callao 332 100,0 260 78,3 6 1,8 8 2,4 3 09 4 1,2 27 8,1 14 4,2 9 2,7 1 0,3
Ica 855 1000 720 84,2 10 1,2 41 4,8 4 05 12 1,4 13 1,5 26 3,0 22 2,6 7 0,8
Arequipa 576 100,0 450 78,1 10 1,7 54 9,4 3 0,5 5 0,9 12 2,1 15 2,6 14 2,4 13 2,3
Moquegua 349 1000 223 63,9 19 54 47 13,5 6 17 4 1,1 15 4,3 11 3,2 13 3,7 11 3,2
Tacna 117 100,0 55 47,0 6 51 28 239 3 2,6 4 3,4 3 2,6 12 10,3 6 51

N= 6.944 pescadores artesanales que tienen hijos que dependen econdmicamente

Es alto el porcentaje de pescadores con ingresos
hasta S/ 1.500 y con 3 a 4 hijos, lo que indicaria que
esos pescadores enfrentan alta carga familiar con
bajo nivel de ingresos y, en consecuencia, es mas
dificil superar su situacion de pobreza (Tabla 8).

A nivel litoral, se observa que los pescadores
artesanales embarcados poseen, en mayor
proporcion, de uno a dos hijos, esta misma
tendencia se mantiene en las regiones. Los mayores

porcentajes de pescadores artesanales con alta carga
familiar (poseen mas de cuatro hijos) se registran
en las regiones de la zona norte (Tumbes, Piura y
Lambayeque), mientras que las regiones Moquegua
y Tacna presentan menor tasa de carga familiar
(Tabla 9).

Respecto al porcentaje de pescadores con uno a dos
hijos de carga familiar, en el I CENPAR se reporto
65,4% y en la ENEPA 11 46,7%.

Tabla 8.- Carga familiar segtin ganancias netas promedio mensual, en el litoral,

Enera III
Ntmero de hijos ~ Total HastaS/ DeS/501a DeS/1.00la DeS/1.501a MasdeS/ NO. ) NQ .
500 S/ 1.000 S/ 1.500 S/ 2.000 2.000 trabajo  especifica

Total 100,0 28,7 38,7 16,1 7,7 6,4 0,2 2,3
1 a 2 hijos 66,0 17,9 26,2 11,1 5,0 4,2 0,1 1,5
3 a 4 hijos 29,7 9,2 10,9 4,6 2,4 1,9 0,1 0,7
5 a 6 hijos 3,7 14 1,3 0,4 0,2 0,2 0,1
Mas de 6 hijos 0,6 0,1 0,3 0,1
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Tabla 9.- Carga familiar del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, ENepa III

» Total 1 a 2 hijos 3 a 4 hijos 5 a 6 hijos Mas de 6 hijos
Region
N® % Ne % Ne % Ne % N° %

Total 6.944 100 4586 66,0 2064 29,7 255 3,7 39 0,6
Tumbes 661 100 424 64,1 204 30,9 31 4,7 2 0,3
Piura 1.349 100 715 53,0 519 385 101 7,5 14 1,0
Lambayeque 526 100 298 56,7 188 357 34 6,5 6 1,1
La Libertad 350 100 231 66,0 109 31,1 9 2,6 1 0,3
Ancash 1.010 100 739 732 250 24,8 19 19 2 0,2
Lima 942 100 638 67,7 275 29,2 22 2,3 7 0,7
Callao 258 100 172 66,7 74 28,7 9 3,5 3 1,2
Ica 759 100 530 69,8 212 27,9 15 2,0 2 0,3
Arequipa 565 100 432 76,5 119 211 12 2,1 2 0,4
Moquegua 393 100 303 77,1 87 22,1 3 0,8

Tacna 131 100 104 794 27 20,6

f. Necesidades basicas insatisfechas

Las caracteristicas de la vivienda, como el tipo de
material del que estan construidas y el acceso a los
servicios basicos, son los aspectos que permiten
conocer las necesidades del pescador y su condicién
de vida, por lo cual, se han cruzado estos datos con
las variables de ganancias netas promedio mensual.
De esta manera, se podra saber si los ingresos de los
pescadores permitiran mejorar sus condiciones de vida.

- Tipo de tenencia de la vivienda

Generalmente, la vivienda ocupada por el pescador
es propia y esta totalmente pagada (42,3%), un grupo
vive en la casa de un familiar o conocido (22,8%). Hay
que resaltar el alto porcentaje de pescadores que tiene
vivienda propia producto de una invasion (17,5%) lo
cual implica problemas de propiedad y dificultades
de acceso a financiamiento. Ademas, hay una fraccién
que tiene dificultad de acceso a servicios de luz y agua
(Tabla 10).

A nivel regional, se observa que los pescadores
artesanales embarcados presentan mayor proporcion

en el régimen de tenencia de la vivienda propia
totalmente pagada, excepto en La Libertad y Arequipa.

Lasregiones Arequipay Moquegua presentanlamayor
proporcion de pescadores artesanales embarcados
que ocupan viviendas alquiladas. El mayor porcentaje
de pescadores que habitan viviendas propias por
invasion estan en las regiones Piura y Tacna, mientras
que, entre los pescadores de las regiones La Libertad y
Ancash, existe un alto porcentaje que viven en la casa
de un familiar o conocido (Tabla 11).

Respecto al porcentaje de pescadores que habitan en
una vivienda propia, en el I CENPAR se reportd 77,1%
y en la Enepa II represento el 63,1%.

- Servicios basicos de la vivienda

83,3% (8.876) de los encuestados declard contar con los
servicios basicos de luz y agua; 11,7% (1.243) solo tiene
servicio de luz o de agua y 4,2% no cuenta con ninguno
de los servicios basicos. Al cruzar la variable servicios
basicos y régimen de tenencia de la vivienda, se observa
que la carencia de los servicios basicos se concentra en las
viviendas cuya forma de tenencia ha sido por invasion.

Tabla 10.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por régimen de tenencia
de la vivienda y ganancias netas promedio mensual, en el litoral, ENepa III

. .. Hasta De S/ 501 De De Mas de No No

Tipo de vivienda Total *g/500 as/ 1/ 000 Y 1f;)30a S/ Sé /15850‘" $/2.000 trabajé especifica
Total 100,0 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4
Alquilada 13,0 33 4,9 2,5 1,1 1,1 0,1 0,3
Propia por invasion 17,5 5,5 6,4 2,8 1,2 1,2 0,4
Propia pagandola a plazos 2,0 0,6 0,8 0,4 0,2 0,1
Propia totalmente pagada 42,3 13,5 16,2 5,8 3,1 2,6 0,1 1,0
En casa de un familiar o conocido 22,8 6,2 9,2 3,7 1,8 1,3 0,6
Herencia 15 0,4 0,6 0,2 0,1 0,1
Otra forma 0,5 0,2 0,2
No especifica 0,3 01 0,1 0,1
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Tabla 11.- Régimen de tenencia de la vivienda del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, ENngra III

T . Propia por Prf)pia Propia En casa de . Otra No
., otal Alquilada . ) pagandola  totalmente familiaro  Herencia i
Regién invasion a plazos pagada conocido forma  especifica
Ne° % Ne® % Ne° % N % Ne° % Ne© % N % N° % N %
Total 10.658 100 1.388 13,0 1865 17,5 218 2,0 4513 423 2435 228 161 15 49 05 29 03
Tumbes 983 100 105 10,7 217 221 3 03 534 54,3 110 11,2 9 09 5 05
Piura 1.863 100 103 55 571 306 64 34 734 39,4 348 18,7 37 20 5 03 1 01
Lambayeque 794 100 92 11,6 4 0,5 1 14 574 72,3 101 12,7 6 08 2 03 4 05
La Libertad 530 100 45 85 108 204 11 21 175 33,0 188 355 2 04 1 02
Ancash 1.546 100 115 7,4 224 14,5 18 1,2 657 42,5 490 31,7 32 21 7 05 3 02
Lima 1.553 100 180 11,6 166 10,7 33 21 720 46,4 402 259 36 23 9 06 7 05
Callao 447 100 85 19,0 45 10,1 16 3,6 152 34,0 129 289 11 25 7 16 2 04
Ica 1.184 100 162 13,7 211 17,8 14 12 451 38,1 324 274 18 1,5 2 02 2 02
Arequipa 938 100 298 31,8 192 205 29 31 216 23,0 186 198 9 1,0 6 06 2 02
Moquegua 625 100 176 28,2 82 13,1 14 22 218 34,9 123 19,7 1 02 5 08 6 10
Tacna 195 100 27 13,8 45 23,1 5 26 82 421 34 17,4 2 10

Esto podria indicar la ineficiencia de los gobiernos con servicio de luz, en el I CENPAR se report6 89,2% y
locales para facilitar el acceso a estos servicios (Tabla 12).  en la ENera 11 76,5%.

Respecto al porcentaje de pescadores cuyas viviendas  Arequipa, Tacna y Piura registran los mas altos niveles
cuentan con servicio de agua, en el I Cenrar se de deficiencia de servicios basicos. Moquegua, Callao,
reportd 79,5% y en la Exepra II 63,8%. Con relacion Ica y Lambayeque poseen altos niveles de acceso a
al porcentaje de pescadores cuyas viviendas cuentan servicios basicos (Tabla 13).

Tabla 12.- Acceso a servicios de luz y agua del pescador artesanal embarcado por régimen
de tenencia de la vivienda, en el litoral, Enepa III

Régimen de tenencia de la vivienda  Total Solo Solo Ambos  Ninguno N? .
agua  alumbrado especifica

Total 10.658 158 1.085 8.876 444 95
Alquilada 1.388 15 71 1.229 64 9
Propia por invasion 1.865 51 323 1.311 167 13
Propia pagandola a plazos 218 3 16 186 11 2
Propia totalmente pagada 4.513 67 477 3.798 143 28
En casa de un familiar o conocido 2.435 19 180 2.175 49 12
Herencia 161 3 11 141 5 1
Otra forma 49 7 35 5 2
No especifica 29 1 28

Tabla 13.- Acceso a servicios de luz y agua del pescador artesanal embarcado, segiin regiones del litoral, ENepa IIT

Region Total Solo agua aluliob}?a do Ambos Ninguno esplojc?ﬁca
Ne % N° % Ne % Ne° % Ne % N %

Total 10.658 100 158 1,5 1.085 10,2 8.876 833 444 42 95 0,9
Tumbes 983 100 31 32 106 10,8 806 82,0 40 41

Piura 1.863 100 23 12 441 23,7 1292 69,4 93 50 14 0,8
Lambayeque 794 100 13 16 49 62 713 89,8 7 09 12 15
La Libertad 530 100 5 09 61 115 435 821 25 47 4 0,8
Ancash 1.546 100 19 12 57 37 1389 898 63 41 18 1,2
Lima 1.553 100 23 15 154 99 1316 847 49 32 1 0,7
Callao 447 100 2 04 9 20 423 94,6 5 11 8 1,8
Ica 1.184 100 18 1,5 35 30 1.097 927 28 24 6 0,5
Arequipa 938 100 17 1,8 134 14,3 663 70,7 115 123 9 1,0
Moquegua 625 100 5 08 9 14 596 954 5 08 10 1,6
Tacna 195 100 2 10 30 154 146 74,9 14 72 3 1,5
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- Material de la vivienda

La calidad del material de las paredes y suelo de la
vivienda reducen sus vulnerabilidades a desastres
naturales (p. ej. terremotos), variaciones del clima
y contraer enfermedades respiratorias, y que por
causa de estas ultimas, los pescadores artesanales
podrian suspender sus actividades laborales y de
sustento.

En el caso del material de las paredes, mas del
70% de las viviendas son de ladrillo o bloque de
cemento. En los niveles de ganancias mas bajos
se observa aumento de viviendas mas precarias
(adobe, triplay, etc.) (Tabla 14).

A nivel de las regiones, se observa que en todas ellas,
el material predominante en las paredes exteriores de la
vivienda es ladrillo o bloque de cemento. Sin embargo,
en algunas regiones existen porcentajes importantes de
viviendas con otro tipo de material ademas del ladrillo.
En Tumbes, por ejemplo, existen viviendas de cana o
carrizo (28,4%), en La Libertad viviendas de adobe o
tapia (22,1%) y en el Callao viviendas de madera (29,1%)
(Tabla 15).

En el caso del material de los pisos, se observa mayor
porcentaje de viviendas con piso de tierra conforme
los niveles de ganancias sean mas bajos. Esto resulta
preocupante, porque los bajos ingresos son un obstaculo
para superar esta situacion (Tabla 16).

Tabla 14.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por tipo de material de las paredes
de su vivienda, y nivel de ganancias netas promedio mensual, en el litoral, ENepa III

Material de las paredes Total Hasta DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No. ) NQ .

S/500 aS/1.000 a$S/1.500 aS5/2.000 S/2.000 trabajo especifica

Total 100,0 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4

Ladrillo o bloque de cemento 70,4 20,5 26,4 10,8 58 5,0 0,2 1,7

Adobe o tapia 6,6 2,1 2,6 0,9 0,4 0,2 0,2

Madera 8,0 2,1 3,3 1,4 0,5 0,5 0,2

Quincha 2,6 09 1,0 0,4 0,1 0,1

Estera 2,1 0,8 0,8 0,3 0,1 0,1

Cana o carrizo 3,7 1,4 1,6 0,4 0,2 0,1 0,1

Triplay o mapresa 5,9 1,7 2,4 1,1 0,4 0,2 0,1

Otro material 0,5 0,1 0,2 0,1 0,1

No especifica 0,3 0,1 0,1 0,1

Tabla 15.- Tipo de material de las paredes de la vivienda del pescador artesanal embarcado, segiin regiones del litoral, ENepa III

Region T Cdccmems . ompe Meders Quncha Btem B8 TR (L epectic
Ne % Ne % N % N°° % N° % N % N° % N % N° % N° %

Total 10.658 100,0 7.501 70,4 699 6,6 856 80 273 2,6 228 2,1 391 37 627 59 50 05 33 03
Tumbes 983 100,0 416 42,3 33 34 70 71 173 17,6 279 284 12 1,2
Piura 1.863 100,0 1.358 72,9 119 64 55 30 56 30 21 1,1 79 42 153 82 21 1,1 1 01
Lambayeque 794 100,0 689 86,8 79 99 6 08 7 09 101 1 0,1 6 08 5 06
La Libertad 530 100,0 338 63,8 117 221 29 55 14 26 10 19 3 06 19 36
Ancash 1.546 100,0 1.160 75,0 109 7,1 66 43 7 05 9 61 9 06 9% 62 1 01 3 02
Lima 1.553 100,0 1.072 69,0 185 11,9 189 12,2 5 03 19 12 9 06 62 40 5 03 7 05
Callao 447 100,0 296 66,2 16 3,6 130 29,1 1 02 2 04 2 04
Ica 1.184 100,0 937 79,1 20 1,7 111 94 1 01 22 19 6 05 75 63 10 08 2 02
Arequipa 938 100,0 558 59,5 10 1,1 169 18,0 7 07 44 47 4 04 130 139 12 1,3 4 04
Moquegua 625 100,0 550 88,0 7 11 9 14 1 02 9 14 42 6,7 7 11
Tacna 195 100,0 127 65,1 4 21 22 11,3 1 05 3,6 1 05 30 154 1 05 2 1,0

Tabla 16.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por tipo de material de los pisos de su vivienda
y nivel de ganancias netas promedio mensual, en el litoral, Exepa III

Material de los pisos Total Hasta DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Mas de NO. ) N(? .

S/500 aS/1.000 aS/1.500 a$S/2.000 S/2.000 trabajé especifica

Total 100,0 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4

Tierra 17,0 6,0 6,6 2,4 0,8 0,7 0,1 04

Cemento 75,3 21,9 29,1 11,8 5,9 4,7 0,2 1,7

Losetas, terrazos, ceramicos o similares 6,3 15 2,0 1,0 0,7 0,9 0,2

Otro material 1,2 0,3 0,5 0,2 0,1 0,1

No especifica 0,3 0,1 0,1 0,1
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Se observa que, a lo largo del litoral, el material de cons-
truccion predominante en los pisos de la vivienda del
pescador artesanal embarcado es el cemento (Tabla 17).

g. Prestaciones sociales

La vulnerabilidad de los pescadores artesanales es
muy alta, porque la mayoria (59,4%) carece de pro-
tecciones sociales y solo 33,8% posee seguro de salud.
Esto supone riesgos para las familias de los pescadores
artesanales y futuras presiones sobre el presupuesto
de programas sociales como “Pensién 65” (Tabla 18).

Respecto al porcentaje de pescadores con seguro de sa-
lud, en el I CENPAR se report6 24% y en la Exepra 11 10%.

A nivel de las regiones del litoral, se observa que Tac-
na (65,6%) y Moquegua (57,9%) poseen los menores
niveles de vulnerabilidad, ya que la mayoria de los
pescadores de estas regiones cuentan con, al menos,
una prestacion social. Ica (76,9%) y Piura (74,6%) re-
gistraron los mayores niveles de vulnerabilidad, dado
que la mayoria de los pescadores de estas regiones no
cuentan con ninguna prestacion social (Tabla 19).

Tabla 17.- Tipo de material de los pisos de la vivienda del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, Enepa III

Region Total Tierra Cemento ceI;a'Ori\eitcT)Ss, ge;frilzi?;;es Otro material espljc?ﬁca
Ne Yo Ne % N® % N° % N® % N° %
Total 10.658 100 1.808 170  8.021 75,3 667 6,3 129 1,2 33 03
Tumbes 983 100 272 27,7 690 70,2 18 1,8 3 03
Piura 1.863 100 434 23,3 1.278 68,6 138 7,4 12 0,6 1 0,1
Lambayeque 794 100 110 13,9 600 75,6 77 9,7 2 03 5 06
La Libertad 530 100 120 22,6 382 72,1 26 4,9 2 04
Ancash 1.546 100 281 18,2 1.169 75,6 75 4,9 18 1,2 3 0,2
Lima 1.553 100 225 14,5 1.192 76,8 97 6,2 32 2,1 7 0,5
Callao 447 100 37 8,3 338 75,6 38 8,5 32 72 2 04
Ica 1.184 100 102 8,6 949 80,2 125 10,6 6 05 2 02
Arequipa 938 100 139 14,8 737 78,6 41 4,4 17 1,8 4 0,4
Moquegua 625 100 49 7,8 537 85,9 28 4,5 4 06 7 11
Tacna 195 100 39 20,0 149 76,4 4 2,1 1 0,5 2 1,0
Tabla 18.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por prestaciones sociales y nivel
de ganancias netas promedio mensual, en el litoral, Exepa III
Prestaciones Total gl/aSS(;g Dg/sl/.gg(l) ) [a)ieS?/lg((J)%l DaeS?/;(.)%%l é\;[ 3?0((1)‘(3) No trabajo espIe\Ic(i)ﬁca
Total 100,0 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4
Seguro de salud 30,3 8,9 11,7 4,6 2,1 1,8 0,2 1,0
Seguro de vida 6,0 1,3 2,3 1,1 0,6 0,6 0,1
Pensiones 0,8 0,2 0,3 0,2 0,1
Salud y vida 24 0,3 0,9 0,5 0,3 0,4
Salud y pensiones 0,8 0,2 0,3 0,1 0,1
Vida y pensiones 0,1
Todos 0,3 0,1 0,1 01
Ninguno 59,4 18,7 22,8 8,9 4,3 3,5 01 1,2
Tabla 19.- Prestaciones sociales del pescador artesanal embarcado, segiin regiones del litoral, ENEPA III
., Total Seguro de Seguro de Pensiones Sal.ud y Sah}d y Vid.a y Todos Ninguno
Regién salud vida vida pensiones pensiones
Ne % N % N° % N° % N®° % N®* % N®° % N° % N° %
Total 10.658 100 3.232 30,3 636 60 86 08 253 24 80 08 7 01 34 03 6330 594
Tumbes 983 100 510 51,9 5 05 1 01 467 47,5
Piura 1.863 100 428 23,0 19 1,0 11 06 5 0,3 6 03 1 01 3 02 1390 74,6
Lambayeque 794 100 219 27,6 83 10,5 05 21 2,6 4 05 463 58,3
La Libertad 530 100 151 28,5 14 26 1,3 4 0,8 6 11 2 04 346 65,3
Ancash 1.546 100 536 34,7 56 36 14 09 10 06 15 1,0 1 01 2 01 912 59,0
Lima 1.553 100 535 344 68 44 25 16 30 L9 30 19 2 01 22 14 841 54,2
Callao 447 100 195 43,6 19 43 4 09 7 1,6 7 16 102 214 47,9
Ica 1.184 100 211 178 3 30 10 08 11 09 3 03 1 01 2 02 910 76,9
Arequipa 938 100 156 16,6 202 21,5 4 04 112 119 3 03 2 02 2 02 457 48,7
Moquegua 625 100 224 358 94 15,0 4 06 36 58 4 06 263 42,1
Tacna 195 100 67 34,4 40 20,5 2 1,0 17 8,7 2 10 67 34,4
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h. Motivacion para ser pescador artesanal

Entre los motivos para ser pescador artesanal
destacaron la tradicién familiar (38,5%) la necesidad
economica (59,8%) y, en menor porcentaje, se encontro
la vocacion (4,4%). Los pescadores por vocacion
muestran mayor grado de compromiso con el sector,
en ese sentido las organizaciones pesqueras que tienen
entre sus miembros a pescadores por vocacion, a su
vez, tienen mayores posibilidades de mejorar, dado
que observaran las medidas de regulacion del sector
artesanal. No se aprecia ninguna correlacion con la
variable educativa (Tabla 20).

Respecto al porcentaje de pescadores que tuvieron
como motivacion la necesidad econdmica, en el 1
CENPAR se report6 67% y en la ENepa 11 22%.

La tendencia sobre la motivacién para ser pescador
artesanal, es similar en las regiones del litoral. Se
puede apreciar que en las regiones Moquegua,
Arequipa, Ancash, Tacna y Lima, més del 6% de los
entrevistados manifestaron que su motivacion para
ingresar a la actividad de la pesca artesanal fue la
vocacion. Los pescadores por vocacion manifiestan
un potencial mayor grado de compromiso con el
sector (Tabla 21).

Tabla 20.- Pescadores artesanales embarcados por nivel de estudios alcanzados y razon
para ser pescador, seguin regiones del litoral, ENngpa IIT

Nivel de estudios alcanzado Total Tfl;iaiilcilsrn nggﬁiii Vocacion r;)ztorf\ZS espI;t(i)ﬁca

Total 10.658 4.106 6.378 467 174 112
Sin Estudio, Inicial 102 40 63 1 2 1
Primaria 2.829 1.221 1.619 90 48 18
Secundaria 6.660 2.479 4.016 326 105 77
Superior Técnica 848 281 555 42 11 9
Superior Universitaria 173 59 106 8 8 4
No especifica 46 26 19 3

Nota: La suma de respuestas sobre la motivacion del pescador, supera el total de entrevistas debido a que

se trata de una pregunta con respuesta multiple

Tabla 21.- Motivacion del pescador artesanal embarcado, segin regiones del litoral,

Enera III
Tradicion Necesidad . Otras No

Region Total familiar econdmica Vocacin razones especifica

Ne¢ % Ne¢ % Ne % N¢ % Ne %  N¢ %

Total 10.658 100 4106 385 6378 598 467 44 174 16 112 1,1
Tumbes 983 100 306 31,1 673 68,5 34 3,5 1 0,1
Piura 1.863 100 846 454 1.060 569 14 0,8 41 2,2 6 0,3
Lambayeque 794 100 403 50,8 494 62,2 5 0,6 7 09 20 2,5
La Libertad 530 100 181 342 327 61,7 1 0,2 31 5,8 6 11
Ancash 1.546 100 536 34,7 895 579 116 7,5 14 09 13 0,8
Lima 1.553 100 693 446 838 540 101 6,5 18 1,2 11 0,7
Callao 447 100 188 42,1 242 54,1 21 4,7 16 3,6
Ica 1.184 100 509 430 656 554 49 4,1 18 1,5 10 0,8
Arequipa 938 100 219 233 648 69,1 79 8,4 4 04 10 1,1
Moquegua 625 100 176 28,2 404 646 67 10,7 7 1,1 15 2,4
Tacna 195 100 49 25,1 141 723 14 7,2 4 2,1

Nota: La suma de respuestas sobre la motivacion del pescador, supera el total de entrevistas debido a que se

trata de una pregunta con respuesta multiple

- Experiencia en la pesca artesanal

La mayoria (48,7%) de los encuestados se concentra
entre 6 y 20 afios de experiencia en la actividad. No se
observa un patron claro entre los anos de experiencia
en la actividad y el nivel de ganancias obtenido. Se
distingue alta presencia de personas con experiencia
entre 6 y 20 anos en las ganancias superiores de S/

1.500. Esto puede significar que los encuestados
estan en el balance de experiencia en el sector y
conocimientos adecuados para la actividad. También,
es notable la disminucion de la participacion de los
pescadores mas experimentados en los ingresos mas
altos. Ello significaria la existencia de desventajas
en el mercado laboral, como edad muy avanzada y
conocimientos desactualizados (Tabla 22).
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Tabla 22.- Distribucion porcentual del pescador artesanal embarcado por rangos de afios de
experiencia en el sector y ganancias netas, promedio mensual, en el litoral, Exepa III

De De De ‘
Anos de experiencia  Total I;a;gg S/501a S/1.001a S/1.501a g;[ E;O%g tr:llazjé Ngiz?;e_
5/1.000 S/1.500 S/2.000

Total 100,0 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 24
Hasta 5 afios 13,2 3,6 53 2,1 1,0 0,9 0,2
De 6 a 10 afos 17,8 51 6,6 31 1,6 11 01 0,3
De 11 a 15 afios 15,2 42 59 2,6 1,2 0,9 0,1 0,4
De 16 a 20 afios 15,7 4,6 59 2,6 1,1 11 04
De 21 a 25 afios 8,5 2,3 3,4 1,3 0,7 0,6 0,2
De 26 a 30 afios 10,2 31 4,1 1,4 0,7 0,7 0,2
De 31 a 35 afos 4,8 15 1,8 0,7 0,3 0,4 0,1
De 36 a 40 afos 6,5 2,2 2,4 0,9 0,4 0,4 0,2
Mas de 40 afios 7,4 2,9 2,8 0,8 0,4 0,3 0,2
No especifica 0,7 0,2 0,1 0,1 0,2

Respecto al porcentaje de pescadores que manifestaron - Documentacion

tener mas de 10 anos de experiencia en la actividad, en

la Exepra II se reportd 68,3% y en el I CENPAR 65,1%. La documentaciéon en posesion del pescador

En las regiones Tumbes, Piura, Lambayeque, Arequipa,
Moquegua y Tacna mas del 50% de la poblacién de
pescadores artesanales embarcados, se concentran
entre 6 y 20 afios de experiencia. En las demas regiones,
la tendencia es la misma, pero el porcentaje de
concentracion en el intervalo de 6 y 20 afios no supera
el 50%. La region Callao es la excepcidn, ya que el
mayor porcentaje de su poblacion tiene mas de 30 afos
de experiencia en el sector (Tabla 23).

puede facilitar el acceso a mercados formales y, en
consecuencia, a un mayor nivel de ingresos. Esto
parece ser cierto en un alto numero de pescadores
que perciben ingresos por encima de S/ 1.500 y
poseen carné de pesca. No obstante, también, es
posible encontrar pescadores de altos ingresos que
carecen de cualquier documento. Paraddjicamente, la
participacion de los pescadores en el nivel de ingresos
menor o igual a S/. 500 es pequefio en el caso de no
poseer documentos (Tabla 24).

Tabla 23.- Rangos de anos de experiencia en el sector del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, ENepa III

Total Hasta 5 afios De § a De 1~1 De 1~6 De 2~1 a De 2~6 De 3~l a De 3~6 a Més~de Nc?.
Region 10 anos a 15 afos a20afios 25afos a30afios 35afios 40afos 40 afios especifica
Ne % N° % N2 % N° % N¢ % N° % N°° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.658 100 1.406 13,2 1.899 17,8 1.619 152 1.677 15,7 911 85 1.082 10,2 512 48 695 65 785 74 72 0,7
Tumbes 983 100 145 14,8 169 172 156 159 166 169 91 93 95 97 58 59 46 47 54 55 3 03
Piura 1.863 100 267 14,3 365 19,6 294 158 307 16,5 148 79 178 96 77 4,1 107 57 116 6,2 0,2
Lambayeque 794 100 85 10,7 143 180 133 168 119 150 79 99 88 11,1 39 49 50 63 40 50 18 23
LaLibertad 530 100 106 20,0 100 189 72 136 74 140 45 85 56 106 18 3,4 26 49 30 57 3 06
Ancash 1.546 100 172 11,1 234 151 254 164 269 174 141 91 179 116 85 55 101 6,5 104 6,7 0,5
Lima 1.553 100 140 90 198 12,7 213 13,7 235 15,1 127 82 208 134 87 5,6 151 97 183 11,8 11 0,7
Callao 447 100 16 3,6 23 5,1 42 9,4 42 94 34 76 49 110 30 6,7 73 16,3 126 282 12 27
Ica 1.184 100 188 159 194 164 152 128 194 164 112 95 116 98 73 62 68 57 81 68 6 05
Arequipa 938 100 159 17,0 248 264 169 180 150 160 69 74 57 61 18 19 35 3,7 27 29 6 06
Moquegua 625 100 96 154 179 286 110 176 84 134 48 77 47 75 19 30 29 46 11 18 2 03
Tacna 195 100 32 164 46 236 24 123 37 190 17 87 9 46 8 41 9 46 13 6,7
Tabla 24.- Posesion de documentos del pescador artesanal embarcado y ganancias netas,
promedio mensual, en el litoral, ENepa III
Documento del Total Hasta DeS/501a DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No trabajé N(? .

pescador S/ 500 S/ 1.000 a S/ 1.500 aS/2.000 S/2.000 especifica

Total 10.658 3.164 4.083 1.643 802 676 32 258

Carné de pesca 7.000 1.968 2.684 1.115 569 488 22 154

Patente de buzo 293 88 103 50 23 18 2 9

Ninguno 3.309 1.099 1.285 476 206 169 8 66

No especifica 56 9 11 2 4 1 29
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68,4% de los pescadores artesanales embarcados del
litoral manifest6 poseer carné de pesca o patente de
buzo. Las regiones de la zona sur son los que tienen,
en mayor proporcion, alguna documentacion que lo
identifica como pescador artesanal (Tabla 25).

Respecto al porcentaje de pescadores que cuentan con un
documento que lo identifica como pescador artesanal, se
reportd 52% en el I CENPaR y 38,4% en la ExEra 11

Del total de pescadores entrevistados que no
cuentan con ningun documento que lo acredite
como pescador artesanal, 104 no especifico si en
la actualidad se encontraba tramitando o no un
documento, 1.058 declararon estar en proceso de
tramite de los documentos pesqueros, mientras
que, 2.147 refirié no tramitarlos, principalmente por
problemas econdémicos (Tabla 26).

Tabla 25.- Posesién de documentos del pescador artesanal embarcado, segin
regiones del litoral, ENepa III

Region Total Carné de pesca  Patente de buzo Ninguno No especifica
Ne % Ne % Ne° % N° % N° %
Total 10.658 100  7.000 657 293 2,7 3309 310 56 0,5
Tumbes 983 100 577 587 30 3,1 373 379 3 0,3
Piura 1.863 100 1.126 604 75 4,0 661 355 1 0,1
Lambayeque 794 100 496 62,5 0,8 287 36,1 5 0,6
La Libertad 530 100 298 56,2 2 0,4 226 42,6 4 0,8
Ancash 1.546 100 998 64,6 35 2,3 507 32,8 6 0,4
Lima 1.553 100 1.008 649 16 1,0 516 332 13 0,8
Callao 447 100 287 64,2 9 2,0 141 31,5 10 2,2
Ica 1.184 100 792 66,9 88 7,4 299 253 5 0,4
Arequipa 938 100 731 779 17 1,8 187 19,9 3 0,3
Moquegua 625 100 514 822 12 19 94 15,0 5 0,8
Tacna 195 100 173 88,7 3 1,5 18 9,2 1 0,5

Tabla 26.- Motivos para no solicitar documentacion pesquera, en el litoral, ENEPA III

Motivos Ne Y%

Total 2.147 100,0
Problemas econdmicos 725 33,8
No conoce el trdmite 512 23,8
No se lo han propuesto 274 12,8
Falta de tiempo 150 7,0
Por la edad, tercera edad 135 6,3
No es necesario, no tiene interés 73 3,4
Esta muy alejado de la Capitania 50 2,3
Trabas en el trdmite 41 19
Esta vencido o extraviado 40 1,9
No tiene DNI para iniciar tramite 34 1,6
No conoce que existe el carné 23 11
Otro 46 2,1
No especifica 138 6,4

Nota: La suma de respuestas sobre los motivos para no solicitar documentaciéon pesquera, supera
el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple

i. Grado de asociatividad

Aproximadamente, 54% de los pescadores
artesanales  entrevistados manifestaron que
pertenecen a organizaciones pesqueras. No se
aprecian diferencias significativas en el nivel
de ingresos por el hecho de pertenecer a una
organizacion o no (Tabla 27).

Se observa que en algunas regiones del litoral, la
proporcién de pescadores artesanales embarcados
que manifestd pertenecer a una organizacion pesquera
artesanal supera el 54% (Tabla 28).

Respecto al porcentaje de pescadores que son
miembros de una organizacion de pescadores
artesanales, se report6 46% en el I CENPAR.

316



Castillo, Fernindez, Medina (1), Guevara-Carrasco

ENEPA 111 en el litoral peruano. Resultados generales

Tabla 27.- Participacion de los pescadores artesanales embarcados en organizaciones pesqueras,
en el litoral, ENEPA III

Pertenece a

un gremiou Total Hasta DeS/501a DeS/1.001 DeS/1.501 MasdeS/ No. ) Nq .
organizacién S/ 500 S/ 1.000 a5/ 1.500 a 5/2.000 2.000 trabaj6  especifica
Total 10.658 3.164 4.083 1.643 802 676 32 258
Si 5.716 1.701 2.221 844 422 375 18 135
No 4915 1.461 1.862 798 380 301 13 100
No especifica 27 2 1 1 23
Tabla 28.- Participacion de los pescadores artesanales embarcados en
organizaciones pesqueras, segun regiones del litoral, ENera III
., Total Si No No especifica
Region
Ne¢ % N© % Ne % Ne¢ %

Total 10.658 100 5716 53,6 4915 46,1 27 0,3

Tumbes 983 100 616 62,7 365 37,1 2 0,2

Piura 1863 100 47,8 972 52,2

Lambayeque 794 100 355 44,7 437 55,0 2 0,3

La Libertad 530 100 279 52,6 251 474

Ancash 1546 100 737 47,7 804 52,0 5 0,3

Lima 1553 100 1020 65,7 526 33,9 7 0,5

Callao 447 100 83,0 75 16,8 1 0,2

Ica 1184 100 566 47,8 616 52,0 2 0,2

Arequipa 938 100 42,8 535 57,0 2 0,2

Moquegua 625 100 347 55,5 273 43,7 5 0,8

Tacna 195 100 133 68,2 61 31,3 1 0,5

Esta poca participacion dificulta la implementacion
de alternativas de regulaciéon y control pesquero en
esta actividad.

Esto es preocupante, debido a que las organizaciones
pesqueras, son los medios a través de los que se canaliza
financiamiento, asistencia social y capacitacion técnica
a los pescadores de una determinada region. También,
significaria que la regulacion y seguimiento de la pesca
artesanal se dificulta. Ademas, evidencia las debilidades
de las organizaciones pesqueras ya que los pescadores
parecen no tener interés de participar formalmente.

4.2 INFORMACION SOBRE LA FAENA DE PESCA
a. Lugar de operacion

En las diez regiones del litoral, la mayoria de los
encuestados (69,2%) manifesté que a lo largo del

afo realizan sus operaciones de pesca en un mismo
lugar de desembarque, mientras que casi un tercio
manifestd cambiar de lugar de operaciones en
alguna parte del afno. En principio, cambiar de lugar
no implica una mejora de ingresos en la mayoria de
los encuestados (Tabla 29).

A nivel litoral, se distingue claramente diferencia entre
las zonas norte-centro (Tumbes, Piura, Lambayeque,
La Libertad, Ancash, Lima y Callao) y sur (Ica,
Arequipa, Moquegua y Tacna) en lo que respecta a
cambiar de lugar de desembarque.

Los pescadores artesanales embarcados de la zona
norte-centro declararon, en mayor proporcién, no
cambiar de lugar de desembarque, mientras que, los
pescadores de la zona sur manifestaron, en mayor
porcentaje, que si cambian de lugar de desembarque
(Tabla 30).

Tabla 29.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por cambio de lugar de
desembarque seguin categorias de ganancia neta promedio mensual, en el litoral, Enepra IIT

;Desembarca en Total HastaS/ DeS/501 DeS/1.001 1 ;ﬁ 2/5 / Mas de No. N(? .
otro lugar? 500 a'S/1.000 a S/ 1.500 2000 5/2.000 trabajé especifica
Total 100 29,6 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4
Si 30,1 5,9 11,0 6,2 3,4 2,8 0,6
No 69,2 23,6 27,2 9,1 4,0 3,5 0,3 15
No especiﬁca 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3
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Tabla 30.- Declaracion de cambio de lugar de desembarque del pescador
artesanal, segun regiones del litoral, ENepa III

., Total Si No No especifica
Region
N° % N° % N° % Ne° %

Total ~ 10.658 1000 3212 30,1 7373 692 73 0,7
Tumbes 983  100,0 48 4,9 931 94,7 4 0,4
Piura 1.863  100,0 306 164 1557 83,6
Lambayeque 794 100,0 91 115 695 87,5 8 1,0
La Libertad 530  100,0 159 30,0 370 69,8 0,2
Ancash 1546  100,0 395 255 1139 737 12 0,8
Lima 1553 100,0 512 330 1.030 66,3 11 0,7
Callao 447 100,0 81 18,1 357 799 2,0
Ica 1.184  100,0 626 529 549 46,4 0,8
Arequipa 938  100,0 495 52,8 436 46,5 0,7
Moquegua 625  100,0 367 587 247 39,5 1 18
Tacna 195 100,0 132 67,7 62 31,8 1 0,5

Los encuestados revelaron que las principales
razones, detras del cambio de lugar de desembarque,
son: disponibilidad del recurso (39,4%) y cercania a la
zona de pesca (26,2%) (Tabla 31).

A nivel de regiones, la tendencia sobre las
principales razones que explican el cambio de lugar
de desembarque se mantiene, con excepcion de
Tumbes, Lambayeque y Moquegua donde el mejor
precio de comercializacion, las oportunidades
de trabajo y la temporada de pesca son otras de
las razones principales para cambiar de lugar de
desembarque.

b. Condicidn del pescador en la embarcacion

La mayoria de encuestados son tripulantes, en menor
medida armadores, patrones y buzos. Cuando se

analiza la condicion del pescador y sus ganancias
mensuales, para las artes espinel superficial, cortina
superficial de altura y pinta potera, se aprecia
que el nimero de armadores y patrones es mayor
para los intervalos de altos ingresos y el ntimero
de tripulantes es menor (Tabla 32). Al analizar las
variables condicion y ganancia neta mensual, para las
demas artes, se aprecia que ninguna condicion dentro
de la embarcacion predomina en los niveles altos de
ingresos (Tabla 33).

Del total de pescadores entrevistados, 65,1%
manifesto tener la condicidn de tripulante, 20,2% de
armador, 19,3% de patron y 6% de buzo. También,
existe la variante cuando en una faena de pesca,
ademas de ser el dueno de la embarcacion o armador,
este realiza las funciones de patrén, buzo o tripulante
(Tablas 34, 35).

Tabla 31.- Motivos de cambio del lugar de desembarque del pescador artesanal embarcado, segin regiones del litoral, Exepa III

Esta cerca

Falta de Cercania

Total  de la zona Mej(?r Pesca por Cogdi,ci‘ones Por‘ Disponibilidad  Tipo infracstructura para Otfos N(? )
Region de pesca precio  temporadas climaticas  trabajo delrecurso  de pesca pesquera  desembarcar motivos especifica

N % N° % N°° % N° % N % N % N¢ % N¢ % N¢ % N % N % N° %
%Total 3.212 100 840 26,2 85 26 293 9,1 81 25 91 28 1265 394 168 52 48 1,5 45 1,4 55 1,7 241 75
Tumbes 48 100 1 21 5 104 1 21 1 21 39 813 1 21
Piura 306 100 35 11,4 6 20 35 114 3 1,0 33 10,8 123 40,2 22 7,2 12 39 2 07 35 114
Lambayeque 91 100 4 44 1 11 8 88 3 33 26 286 23 253 1 11 5 55 9 99 1 1,1 10 110
LaLibertad 159 100 97 61,0 2 13 5 31 1 06 38 239 3 19 13 8.2
Ancash 395 100163 41,3 3 08 19 48 4 10 2 05 141 357 10 25 13 33 40 101
Lima 512 100 109 21,3 14 2,7 55 10,7 22 43 5 10 239 467 7 14 3 0,6 2 04 11 21 45 88
Callao 81 100 11 13,6 7 86 2 25 2 25 51 63,0 2 25 6 74
Ica 626 100181 289 8 1,3 39 62 42 67 7 11 246 393 51 81 14 2,2 3 05 9 14 26 42
Arequipa 495 100160 323 36 73 3 06 4 08 13 26 176 356 60 121 2 0,4 1 02 15 30 25 51
Moquegua 367 100 43 11,7 3 08 93 253 1 03 1 03 136 371 46 125 2 0,5 3 08 4 1,1 35 95
Tacna 132 100 36 273 7 53 28 212 53 40,2 3 23 5 38
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Tabla 32.- Pescador artesanal por condicion en la embarcacion segtin ganancia neta promedio mensual,
para las artes espinel superficial, cortina superficial de altura y pinta potera, en el litoral, Exepa III

Condicién Total Hasta DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No. NQ .
S/500 aS/1.000 aS/1.500 aS5/2.000 S/2.000 trabajé6 especifica
Total 2.730 585 908 559 307 312 2 57
Armador 455 72 141 76 61 96 9
Patrén 709 133 207 150 94 114 1 10
Tripulante 1.771 408 623 381 177 145 37
Otro 42 7 8 11 3 8 1 4
No especifica 49 8 20 7 10 4

Nota: La suma de respuestas de la condicién en la embarcacion, supera el total de entrevistas debido a que se trata
de una pregunta con respuesta multiple

Tabla 33.- Pescador artesanal por condicion en la embarcacion segtin ganancia neta promedio
mensual, para las artes pinta, cortinas, buceo compresora, cerco y otros, en el litoral, ENera III

De S/ .

Condicion Total Ha;ég S/ De Sl/ 38(1) as/ 1.(;0;0% S/ 227;6%%1 M;?O%g S/ No trabajé No especifica
Total 7.928 2.579 3.175 1.084 495 364 30 201
Armador 1.700 485 700 238 131 108 3 35
Patrén 1.348 404 525 196 103 87 4 29
Tripulante 5.168 1.823 2.106 648 281 174 23 113
Buzo 618 91 266 146 63 42 1 9
Otro 65 19 20 8 7 8 3
No especifica 152 54 45 9 3 4 1 36

Nota: La suma de respuestas de la condicién en la embarcacion, supera el total de entrevistas debido a que se trata de una
pregunta con respuesta multiple

Tabla 34.- Condicion en la embarcacion del pescador artesanal, segtin regiones del litoral, ENepa III

Region Total Armador Patron Tripulante Buzo Otro espljc(i)ﬁca
Ne¢ % Ne¢ % Ne¢ % Ne¢ % N¢ % N % N %
Total 10.658 100 2.155 202 2.057 19,3 6939 651 644 60 81 08 201 19
Tumbes 983 100 216 22,0 265 27,0 673 68,5 13 1,3 6 06 5 05
Piura 1.863 100 312 16,7 428 230 1202 645 66 3,5 9 05 15 08
Lambayeque 794 100 186 23,4 82 10,3 516 65,0 3 04 1 01 51 64
La Libertad 530 100 140 26,4 139 26,2 300 56,6 2 04 3 06
Ancash 1.546 100 437 283 172 11,1 1.016 657 203 131 10 0,6 12 08
Lima 1.553 100 379 244 326 21,0 1.057 68,1 62 40 11 07 35 23
Callao 447 100 40 8,9 64 14,3 338 75,6 23 51 12 27 18 4,0
Ica 1.184 100 206 174 171 144 721 60,9 178 150 24 2,0 13 1,1
Arequipa 938 100 135 144 227 24,2 599 63,9 36 3,8 2 02 18 1,9
Moquegua 625 100 88 14,1 131 21,0 402 64,3 42 6,7 2 03 21 34
Tacna 195 100 16 8,2 52 26,7 115 59,0 16 8,2 4 21 10 51

Nota: La suma de respuestas de la condicion en la embarcacion, supera el total de entrevistas debido a que se trata
de una pregunta con respuesta multiple

Tabla 35.- Variante de la condicién en la embarcacion del
pescador artesanal, en el litoral, Enepa IIT

Condicion en la embarcacion Ne %
Total 1.317 100,0
Armador - buzo 90 6,8
Armador - tripulante 493 37,4
Armador - patrén 468 35,5
Patrén - buzo 7 0,5
Patron - tripulante 125 9,5
Tripulante - buzo 37 2,8
Armador - buzo - tripulante 4 0,3
Armador - buzo - patrén 7 0,5
Armador — patrén -tripulante 86 6,5
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Respecto al porcentaje de pescadores cuya condicion
es la de tripulante en la embarcacidn, se reporto 66,5%
en la Exera IL

c. Uso de artes de pesca

Los pescadores artesanales embarcados hacen uso de
una variedad de artes (p. ej. cortina, cerco y arrastre),
aparejos (p. €j. espinel y pinta) o métodos de pesca (buceo
compresora) siendo los mas frecuentes 17 tipos (que en
adelante se les denominara “artes de pesca”) (Tabla 36).

Para relacionar los niveles de ingresos con las artes
de pesca, se ha visto conveniente categorizar a los

tipos: cortina, cerco, pinta, espinel y trampa, debido
a que por su forma de operar, por sus volimenes
de captura, por las especies que captura, o por el
tipo de embarcacion desde donde operan, registran
diferencias en los niveles de ingresos.

De los resultados, se tiene que existe un mayor
namero de pescadores artesanales embarcados
que en sus faenas de pesca emplean cortina
(superficial y de fondo), espinel superficial, cerco
para consumo, pinta con anzuelos, pinta potera y
buceo compresora (Tabla 37). Se han identificado
diferencias en los niveles de ingresos segun artes
de pesca empleados:

Tabla 36.- Tipos de artes de pesca usados por los pescadores artesanales embarcados, ENera IIT

Artes de pesca

Variaciones

Arpon animalero

Arrastre

Buceo compresora

- Cerco para consumo

Cerco —  Cerco anchovetero
- Cortina superficial costera
Cortina - Cortina superficial de altura’
—  Cortina de fondo
Currican
Espinel - Espinel de fondo vertical (usado en zonas costeras, principalmente Tumbes y Piura)
—  Espinel superficial (operado en la pesca de altura de especies pelagicas).
Pinta —  Pinta potera (dirigido exclusivamente a la captura de pota, con el empleo de muestras poteras)
—  Pinta con anzuelos (para la captura de peces y calamar comun)
—  Trampa anguilera
Trampa —  Trampa cangrejera (incluye a la centolla)
—  Trampa ovas de pez volador (esteras)
Trasmallo
Tabla 37.- Pescadores artesanales embarcados por artes de pesca utilizados segtin ganancias netas
promedio mensual en el litoral, ENepra III
Artes de pesca Total Hasta DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No. ) N(? .
5/500 aS/1.000 a$S/1.500 a5/2.000 5/2.000 trabajé especifica
Total 10.658  3.164 4.083 1.643 802 676 32 258
Cortina superficial costera 2.401 884 1.039 252 111 62 5 48
Cortina de fondo 2.345 801 1.011 291 109 81 9 43
Cerco para consumo 2.243 593 878 373 199 157 5 38
Espinel superficial 1.649 178 543 418 217 251 1 41
Pinta con anzuelo 1.469 677 534 123 52 48 4 31
Pinta potera 1364 315 468 281 149 127 1 23
Buceo compresora 1.231 186 523 278 130 88 4 22
Cortina superficial de altura 426 98 142 92 47 36 11
Trasmallo 390 125 163 54 17 22 3 6
Trampa ovas de pez volador 262 17 111 65 37 30 2
Cerco anchovetero 236 53 72 53 30 23 3 2
Espinel de fondo 179 78 62 17 12 9 1
Arrastre 158 51 55 22 14 10 3
Trampa cangrejera 122 71 31 9 3 4 3
Otro arte 257 71 106 28 12 23 17
No especifica 74 23 12 1 1 37

Nota: La suma de respuestas de artes o aparejos de pesca, supera el total de entrevistas debido a que se trata de una

pregunta con respuesta multiple

7 Este término se refiere a las redes que se emplean con el propdsito de capturar tiburones, pez espada, pez vela y perico, principalmente.
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— Las artes de pesca que tienen mayor participacion
en los niveles de ingresos mas bajos (hasta S/
1.000) son: cortina superficial costera, cortina de
fondo y pinta con anzuelos.

— Lasartes de pesca que tienen mayor participacién
en los niveles de ingresos mas altos (mayor a
S/ 1.500) son: espinel superficial, pinta potera,
cortina superficial de altura y cerco para
consumo.

Segtn el uso de las artes de pesca a nivel de regiones,
se observa que en Tumbes existe mayor cantidad de
pescadores que emplean cortina de fondo, cortina
superficial costera y trasmallo; en Piura pinta

potera, pinta con anzuelo y cerco para consumo;
los pescadores de Lambayeque, La Libertad y Lima
emplean frecuentemente cortina superficial costera
y cortina de fondo; en Ancash emplean el cerco,
cortina de fondo y buceo compresora; en el Callao
se usa con mayor frecuencia cerco para consumo,
cortina superficial costera y buceo compresora; en
Ica cerco para consumo, buceo compresora y cortina
superficial costera; en Arequipa, los pescadores son
generalmente espineleros de superficie y poteros;
en las regiones Moquegua y Tacna predominan
pescadores espineleros de superficie, ademas de los
que emplean cerco para consumo, buceo compresora
y cortina animalera (Tabla 38).

Tabla 38.- Artes de pesca mas utilizados por los pescadores artesanales embarcados, segtin regiones del litoral, Exepa III

T Cortina Cortinade  Cerco para  Espinel Pinta con Pinta Buceo Cortina

Region otal superficial fondo consumo  superficial  anzuelo potera  compresora animalera Trasmallo Otro arte

N % N° % Ne % N* % N % N* % N % N % N % N % Ne %
Total 10.658 100 2.401 22,5 2345 22,0 2243 21,0 1.650 155 1.469 13,8 1.364 12,8 1.231 11,6 426 40 390 3,7 1215 114
Tumbes 983 100 290 29,5 429 436 75 7,6 17 1,7 217 221 1 0,1 15 1,5 30 31 207 272 133 135
Piura 1.863 100 44 24 133 71 315 169 228 122 530 284 544 292 147 79 54 29 263 14,1
Lambayeque 794 100 349 440 375 472 130 164 5 06 113 142 46 58 5 06 20 25 2 03 73 92
La Libertad 530 100 334 63,0 316 596 7 1,3 26 4,9 36 6,8 10 19 1 02 27 51 20 38 52 9,8
Ancash 1.546 100 340 22,0 412 266 473 30,6 50 32 152 98 3 02 31 227 13 08 2 01 73 47
Lima 1553 100 668 430 353 227 141 91 310 200 201 129 19 12 9% 62 115 74 65 42 105 68
Callao 447 100 109 244 61 136 212 474 2 04 44 98 3 07 64 143 9 20 54 12,1
Ica 1.184 100 196 16,6 172 145 508 429 22 1,9 49 41 9 08 334 282 26 22 7 06 185 15,6
Arequipa 938 100 43 4,6 67 71 136 14,5 522 557 102 109 641 683 103 11,0 48 51 15 1,6 185 19,7
Moquegua 625 100 18 29 14 22 18 302 363 581 22 35 79 126 8 133 70 11,2 3 05 74 118
Tacna 195 100 10 51 13 67 57 292 105 538 3 1,5 9 46 32 164 23 118 18 92

Nota: La suma de respuestas de artes de pesca, supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple

En la ENEpa III se observé que el arte mas utilizado en
las faenas del pescador artesanal es la cortina (48,5%),
igual resultado se obtuvo en el I CEnpPAR (31,1%).

d. Recursos hidrobiolédgicos capturados

La pesqueria artesanal marina en el Perd, implica
la explotacion de mas de 300 especies de recursos
hidrobioldgicos de manera directa o incidental. Segtin
taxones, anualmente se extraen alrededor de 250
especies de peces y 74 de invertebrados, los cuales
son orientados, en su mayoria, a la mesa popular;
asimismo se extraen 4 especies de macroalgas y ovas
de pez volador (Fuente: Sistema de Captacion de
Informacion de la Pesca Artesanal - IMARPE).

Los pescadores artesanales embarcados capturan
mayormente, entre los peces: bonito, caballa, cachema,
lorna, lisa, perico, cabrilla, jurel, coco o suco y cabinza.
Entre los invertebrados, principalmente pota, pulpo,
caracol negro, concha de abanico y cangrejo peludo.
También, se ha identificado la predominancia de
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especies en los niveles de ingresos mas altos del
pescador (caso tiburdn azul, tiburén diamante, perico,
anchoveta, cojinoba, pota, lapa, chanque, entre las
principales), lo que puede revelar que su importancia
comercial puede contribuir a sus ganancias netas
mensuales (Tabla 39).

Existen especies que son extraidas en todas las
regiones del litoral, tales como lisa, bonito, caballa,
cabinza y cabrilla. Otras especies que se extraen en
muchas regiones del litoral son: pejerrey, lenguado,
anchoveta, cangrejo peludo, chita, corvina, jurel, lorna
y pintadilla (Tabla 40).

Algunas especies son extraidas mayormente en una
region especifica. En Tumbes extraen cabrilla perela,
carajito, chiri, espejo, falso volador, langosta, machete
de hebra, mero y sierra; en Ica y Arequipa, el erizo.
En las regiones de la zona norte, doncella, langostino,
merluza, peje blanco, pampanito, tollo manchado y
manta. Las ovas de pez volador y la lapa son extraidas
principalmente en las regiones de la zona sur.
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Tabla 39.- Distribucion porcentual del pescador artesanal embarcado por principales recursos
hidrobioldgicos extraidos segtin ganancias netas promedio mensuales en el litoral, Enepa III

De De [
Nombre comtn Nombre cientifico Total SH/a;(;S aDg /Sl/ (5)8(1) S/1.001a S/1.501a IS\;I 350%?) trell\lI)(;jé esplojc(i)ﬁca
’ S/ 1.500 S/ 2.000 )

Total 100 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4
Peces
Bonito Sarda chiliensis chiliensis 100 30,6 38,2 14,0 8,0 7,0 0,3 1,8
Caballa Scomber japonicus 100 29,9 39,6 13,5 74 7,3 0,2 1,9
Cachema, ayanque  Cymnoscion analis 100 40,5 40,3 10,0 4,3 3,1 04 15
Lorna Sciaena deliciosa 100 36,0 45,0 10,7 4,5 1,7 0,1 1,9
Lisa Mugil cephalus 100 36,2 435 11,5 4,3 2,1 0,3 2,1
Perico Coryphaena hippurus 100 11,6 33,5 24,6 13,3 14,6 0,1 2,3
Cabrilla, cagalo Paralabrax humeralis 100 43,1 36,9 9,6 3,9 4.8 1,7
Jurel Trachurus murphyi 100 21,8 41,0 15,9 9,7 9,4 0,2 1,9
Coco, suco Paralonchurus peruanus 100 38,1 43,2 10,2 3,8 2,8 0,3 1,6
Cabinza Isacia conceptionis 100 24,3 42,0 17,1 7,9 7,3 1,4
Pejerrey Odontesthes regia 100 30,7 44,2 14,7 53 2,7 0,1 2,3
Tiburdn azul Prionace glauca 100 10,7 33,8 23,9 14,2 15,0 2,3
Tiburdon diamante Isurus oxyrinchus 100 10,9 31,9 24,1 15,3 15,4 0,1 2,2
Lenguado Paralichthys adspersus 100 25,3 42,9 17,0 7,3 5,5 0,3 1,7
Chita Anisotremus scapularis 100 34,5 44,9 10,6 4,0 3,5 0,5 2,0
Chiri Peprilus medius 100 34,5 41,6 13,6 49 3,6 0,9 0,9
Machete Ethmidium maculatum 100 30,8 42,9 17,4 5,1 2,3 1,5
Pintadilla Cheilodactylus variegatus 100 28,7 46,5 14,5 5,0 3,4 2,0
Tollo comtn Mustelus whitneyi 100 27,7 40,7 14,2 5,7 9,2 2,6
Corvina Cilus gilberti 100 24,9 41,9 15,8 6,8 7,8 2,8
Anchoveta Engraulis ringens 100 23,9 31,5 21,2 12,6 8,9 0,5 1,5
Pampanito Trachinotus paitensis 100 34,6 43,7 12,6 3,2 3,5 0,5 2,0
Peje blanco Caulolatilus affinis 100 56,2 30,3 7,2 1,9 3,3 0,3 0,8
Tiburén martillo Sphyrna zygaena 100 26,7 33,3 16,5 9,8 8,8 4,9
Raya aguila Muyliobatis peruvianus 100 27,1 37,6 16,2 8,6 7,9 0,4 2,3
Atan aleta amarilla  Thunnus albacares 100 42,0 31,1 13,2 7,5 6,1
Barrilete Katsuwonus pelamis 100 55,8 28,6 9,5 3,5 2,5
Merluza Merluccius gayi peruanus 100 58,7 31,1 5,4 1,8 2,4 0,6
Congrio manchado  Genypterus maculatus 100 33,1 38,7 19,6 3,1 4,9 0,6
Tollo manchado Triakis maculata 100 229 36,9 15,3 8,3 12,1 0,6 3,8
Trambollo Labrisomus philippii 100 21,5 47,9 20,1 3,5 2,8 4,2
Misho, Bobo Menticirrhus ophicephalus 100 30,7 48,4 14,4 3,9 2,6
Sierra Scomberomorus sierra 100 38,9 35,7 11,1 6,3 2,4 3,2 2,4
Cojinoba Seriolella violacea 100 21,4 33,9 22,3 14,3 7,1 0,9
Mero Epinephelus sp. 100 30,4 38,3 19,1 52 43 2,6
Invertebrados
Pota Dosidicus gigas 100 21,0 34,0 21,8 10,8 10,5 0,1 1,7
Pulpo Octopus mimus 100 15,5 41,1 22,6 11,2 7,9 0,4 1,3
Caracol negro Thaisella chocolata 100 14,9 41,0 24,9 10,6 6,3 0,3 2,0
Concha de abanico  Argopecten purpuratus 100 15,7 43,8 24,1 8,5 5,7 0,2 2,0
Cangrejo peludo Romaleon setosum 100 15,9 39,4 24,0 11,8 6,1 0,3 2,6
Langostino Penaeus spp. 100 30,7 41,2 14,8 52 52 2,0 0,9
Calamar Doryteuthis (Amerigo) gahi 100 34,5 46,2 13,3 3,2 2,5 0,3
Choro Aulacomya atra 100 11,8 33,5 25,9 13,4 14,4 0,3 0,6
Cangrejo violaceo Platyxanthus orbignyi 100 25,0 38,9 22,1 6,8 4,6 0,7 1,8
Almeja Gari solida/Semele corrugata 100 14,3 32,5 25,1 13,0 12,1 3,0
Lapa Fissurella sp. 100 10,5 36,8 21,9 16,7 12,3 0,9 0,9
Chanque Concholepas concholepas 100 6,9 27,5 36,3 14,7 12,7 2,0
Otros
Ovas de pez volador 100 5,8 39,2 25,2 15,5 12,2 2,2
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Tabla 40.- Principales recursos hidrobioldgicos extraidos por el pescador artesanal embarcado, segtn regiones del litoral,

ENEPA III
Nombre comin ‘ Nombre cientifico ‘Tumbes‘ Piura ‘ Lambayeque ‘La Libertad ‘Ancash‘ Lima ‘ Callao ‘ Ica ‘Arequipa ‘ Moquegua ‘Tacna
Peces
Anchoveta Engraulis ringens 3 2 2 1 3 3 3
Atin aleta amarilla | Thunnus albacares 3 2 2 3
Barrilete Katsuwonus pelamis 3 2 2 3 3
Bonito Sarda chiliensis chiliensis 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Caballa Scomber japonicus 2 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1
Cabinza Isacia conceptionis 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1
Cabrilla, cagalo Paralabrax humeralis 1 1 1 2 1 2 1 2 2 2 2
Cabrilla perela Paralabrax callaensis 2
Cachema Cynoscion analis 1 1 1 1 1 3 2 3
Carajito Diplectrum conceptione 3
Chiri Peprilus medius 1 3 3 2 3
Chiri palometa Peprilus snyderi 2
Chita Anisotremus scapularis 1 1 3 2 3 3 3 3 3
Coco, suco Paralonchurus peruanus 1 2 1 1 1 3 3 3
Cojinoba Seriolella violacea 3 3 3
Congrio negro Genypterus maculatus 2 3 3 3
Corvina Cilus gilberti 1 3 3 2 3 2 2 2 1
Doncella Hemanthias peruanus 3 3
Espejo Selene peruviana 3
Falso volador Prionotus stephanophrys 3
Jurel Trachurus murphyi 2 3 2 1 1 1 1 1 1
Lenguado Paralichthys adspersus 3 1 1 1 1 2 3 3 2
Lisa Mugil cephalus 2 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3
Lorna Sciaena deliciosa 1 1 1 1 1 3 2 3 2
Machete de hebra | Opisthonema libertate 3
Machete Ethmidium maculatum 2 1 1 2 1 3 3 3
Mobula thurstoni, M.
Manta munkiana, M. japanica M. 3 3 3
birostris
Merluza Merluccius gayi peruanus 3 2
Mero Epinephelus sp. 1
Misho, Bobo Menticirrhus ophicephalus 2 3
Mojarrilla Stellifer minor 3
Pampanito Stromateus stellatus 1 3 3 3
Peje blanco Caulolatilus affinis 1 1
Pejerrey Odontesthes regia 3 3 1 1 1 3 2 2 2
Perico Coryphaena hippurus 1 3 1 3 1 1 1 1
Pez volador Cheilopogon heterurus 2 2
Pintadilla Cheilodactylus variegatus 3 1 2 2 2 3 3 3 2
Raya aguila Muyliobatis peruvianus 2 1 3 3 3 3
Sierra Scomberomorus sierra 1
Tiburén azul Prionace glauca 3 3 1 3 2 2 1 1
Tiburén diamante |Isurus oxyrinchus 3 3 1 3 2 2 1 1
Tiburén martillo Sphyrna zygaena 3 3 1 3 3 3 3
Tollo comtn Mustelus whitneyi 3 3 1 1 2 3 3 3
Tollo manchado Triakis maculata 2 1
Trambollo Labrisomus philippii 3 3 3 3
Vina Menticirrhus sp. 3
Invertebrados
Almeja Gari solida / Semele corrugata 2 2 3 3
Calamar Doryteuthis (Amerigo) gahi 2 1 3 3
Cangrejo peludo Romaleon setosum 3 3 2 2 2 2 3 3 3
Cangrejo violaceo |Platyxanthus orbignyi 2 3 3 2 2 3 3
Caracol negro Thaisella chocolata 3 1 2 1 1 3 2 1
Chanque Concholepas concholepas 3 2 3 3
Choro Aulacomya atra 3 2 2 2 1 1
Concha de abanico | Argopecten purpuratus 2 2 1 3
Erizo Loxechinus albus 3
Langostino Penaeus spp. 1 3
Lapa Fissurella sp. 2 3 3 3
Pota Dosidicus gigas 1 2 2 1 1 2
Pulpo Octopus mimus 3 1 3 1 1 2 1 1
Otros
Ovas de pez 3 1 1 5
volador

1: especie muy importante, 2: especie importante y 3: especie moderadamente importante
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e. Financiamiento de la faena de pesca

En las diez regiones del litoral, se aprecia que
los pescadores embarcados, ante la pregunta
(coémo financiaron sus faenas de pesca durante los
ultimos meses?, en su mayoria manifestaron que
se valen del dinero del comerciante y del dinero
del armador/patron, en todos los intervalos de
ganancia (Tabla 41).

En la region Tumbes, la faena de pesca es
autofinanciadaenmasdel40%;enPiura, Lambayeque,
La Libertad y Arequipa, el financiamiento es con
dinero del comerciante; en el resto de las regiones

los armadores o patrones financian la faena de pesca
(Tabla 42).

Respecto al porcentaje de pescadores que declararon
recibir del comerciante ointermediarioel financiamiento
de su faena de pesca, se reportd 17% en el I CENPAR.

En cuanto a los montos de financiamiento, se puede
observar mayor necesidad de apalancamiento conforme
se incrementan los niveles de ganancias. Asimismo, se
hace evidente mayor capacidad de captacion de fondos
a partir del dinero del comerciante. Esto probablemente
se debe al mayor poder adquisitivo y a la posesion de
un considerable capital (Tabla 43).

Tabla 41.- Distribucién porcentual del pescador artesanal embarcado por fuente de financiamiento segtin
categorias de ganancias netas promedio mensual, en el litoral, ENEPA III

Fuente de financiamiento de Total HastaS/ DeS/501a DeS/1.001 DeS/1.501 Masde No_ ) NQ '
la faena de pesca 500 S/ 1.000 a5/ 1.500 aS5/2.000 S5/2.000 trabajé especifica

Total 100 29,7 38,3 15,4 7,5 6,3 0,3 2,4
Con dinero del comerciante 33,7 10,6 11,5 53 3,1 2,6 0,5
g:trr‘é‘ﬁ“em del armador o 31,1 6,4 12,9 6,1 2,8 24 06
Con dinero propio 24,7 9,3 99 3,0 1,2 0,9 0,4
No financia 5,5 2,1 2,3 0,5 0,2 0,2 0,3
No sabe 3,1 0,8 1,3 0,5 0,2 0,1 0,2
No trabajo 0,3 0,3

No especifica 2,6 0,7 0,9 0,2 0,1 0,2 0,5

Nota: La suma del porcentaje de respuestas sobre la fuente de financiamiento de la faena de pesca, supera el total (100%)
debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple

Tabla 42.- Fuente de financiamiento de la faena de pesca del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral,

Exera III
. . Con Con dinero Con dinero . . . No
Region Total dinero del del Armador - No financia No sabe No trabajo o
Comerciante o Patrén propio especifica
Ne % Ne % Ne % N° % Ne % Ne % N° % Ne %
Total 10.658 100 3.589 33,7 3317 31,1 2.635 247 584 55 329 31 32 03 277 26
Tumbes 983 100 376 383 53 54 414 421 126 12,8 13 1,3 5 05
Piura 1.863 100 859 46,1 26 14 664 35,6 183 98 93 5,0 2 01 38 20
Lambayeque 794 100 302 380 2 0,3 277 349 187 23,6 4 05 22 28
La Libertad 530 100 227 42,8 145 274 124 234 33 6,2 4 0,8 1 02
Ancash 1.546 100 163 10,5 861 557 427 27,6 6 04 104 6,7 1 01 1 07
Lima 1.553 100 279 18,0 731 47,1 379 244 31 20 18 12 2 01 125 8,0
Callao 447 100 33 74 329 736 55 12,3 3 07 16 3,6 3 07 17 3,8
Ica 1.184 100 525 443 540 456 101 8,5 12 1,0 1 01 23 1,9
Arequipa 938 100 549 58,5 173 184 119 127 15 1,6 67 7,1 4 04 25 2,7
Moquegua 625 100 208 33,3 348 557 61 9,8 10 1,6 1 02 9 14
Tacna 195 100 68 349 109 559 14 72 5 2,6 2 10

Nota: La suma del porcentaje de respuestas sobre la fuente de financiamiento de la faena de pesca, supera el total (100%) debido a que se

trata de una pregunta con respuesta multiple

Tabla 43.- Monto promedio en soles por fuente de financiamiento segiin ganancias netas promedio
mensual en el litoral, ENepa III

Fuente de financiamiento Hasta DeS/501 DeS/1.001 DeS/1.501 Mas de

S/ 500 a S/ 1.000 a S/ 1.500 a S/ 2.000 S/2.000

Con dinero del comerciante 1.149,7 1.785,2 2.177,9 2.869,5 3.589,9
Con dinero del armador o patrén 663,2 1.199,3 1.952,4 2.343,0 3.312,1
Con dinero propio 340,2 495,9 610,3 1.024,7 2.395,2
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f. Comercializacion y destino de la pesca

La gran mayoria de pescadores reportaron que
los principales compradores del producto de la
pesca en los tltimos meses fue el mayorista en el
desembarcadero (80,3%), mientras que un grupo
menor comercializé su pesca directamente al ptiblico
cercano al desembarcadero (17%). Se registraron
ingresos promedio mensual superiores a S/ 1.500 en
los encuestados que venden su producto al mayorista
en el desembarcadero. Esto indica la relevancia de
este comprador para alcanzar ingresos mas altos
(Tabla 44).

Esta forma de comercializacion, a través de
intermediarios, causa dependencia del pescador
artesanal, debido a que no cuenta con los medios
apropiados para comercializar directamente sus
productos (capital, camaras frigorificas, contactos, etc.).
Como consecuencia, son los intermediarios quienes
controlan y fijan los precios en el mercado (Fig. 3).

A nivel de regiones, la venta del producto de la pesca
es principalmente al mayorista en el desembarcadero,
aunque un considerable porcentaje de pescadores de
la regiones de la zona centro (Ancash, Lima y Callao)

Figura 3.- Comercializacion de la pesca a través de intermediarios

refirieron que vendieron el producto de su pesca al
publico cercano al desembarcadero (Tabla 45).

Tabla 44.- Pescador artesanal embarcado por comprador del producto de la pesca segin ganancias netas
promedio mensual en el litoral, ENepa III

Comprador Total Hasta DeS/501a DeS/1.001 DeS/1501 Masde No

S/ 500 S/ 1.000 a S/ 1.500 a'S/2.000 5/2.000 especifica
Total 10.626 3.164 4.083 1.643 802 676 258
Al mayorista en el desembarcadero 8.531 2.493 3.227 1.371 688 597 155
Al ptiblico cercano al desembarcadero 1.832 627 799 228 85 63 30
A otros 203 46 75 38 23 13 8
Mercados 181 43 78 34 10 9 7
No especifica 431 112 154 52 25 20 68

Nota: La suma de respuestas de a quién vendi6 el producto de su pesca, supera el total de entrevistas debido a que se trata de
pregunta con respuesta multiple. Excluye a la poblacién que no trabajé en el periodo de referencia

Tabla 45.- Comprador del producto de la pesca del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del
litoral, Enepra III

Al mayoristaenel Al publico cercano No

Regién Total deserﬁbarcadero al c&sembarcadero A otros Mercados especifica

Ne¢ % Ne¢ % Ne¢ % N¢ % N¢ % N¢ %
Total 10.626 100 8.531 80,3 1.832 17,2 203 1,9 181 1,7 431 4,1
Tumbes 970 100 866 89,3 138 14,2 3 0,3 18 19
Piura 1.861 100 1.637 88,0 120 6,4 3 0,2 120 64
Lambayeque 790 100 620 78,5 106 13,4 2 0,3 69 87
La Libertad 529 100 425 80,3 119 22,5 17 32 3 0,6 4 08
Ancash 1.545 100 1.116 72,2 303 19,6 55 3,6 84 54 52 34
Lima 1.551 100 928 59,8 632 40,7 50 3,2 69 44 61 3,9
Callao 444 100 363 81,8 165 37,2 10 2,3 6 14 18 4,1
Ica 1183 100 989 83,6 182 15,4 35 3,0 5 04 12 1,0
Arequipa 934 100 879 94,1 24 2,6 14 1,5 6 0,6 26 28
Moquegua 624 100 527 84,5 43 6,9 11 1,8 8 1,3 40 64
Tacna 195 100 181 92,8 3 1,5 11 5,6

Nota: La suma de respuestas de a quién vendid el producto de su pesca, supera el total de entrevistas debido a que se
trata de pregunta con respuesta multiple. Excluye a la poblacién que no trabajo en el periodo de referencia
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Respecto al porcentaje de pescadores que declararon
tener al mayorista del desembarcadero como principal
comprador del producto de su pesca, se reporté 63,4%
en el I CENPAR.

El destino final del producto de la pesca de los
pescadores artesanales embarcados esta principalmente
conformado por los siguientes mercados: mayoristas
locales, mayoristas de Lima, mercados minoristas
y exterior/exportacion. Se observa, que los destinos
mercados mayoristas locales y mercados mayoristas
de Lima tienen alta participacion de encuestados con
ingresos promedio superiores a S/ 1.500 (Tabla 46).

A nivel de regiones, los pescadores artesanales
embarcados de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad,
Lima, Callao y Tacna, expresaron principalmente que el
destino de su pesca son los mercados mayoristas locales.
En las regiones Ancash, Ica, Arequipa y Moquegua,
alta proporcion respondio que el destino final son los
mercados mayoristas de Lima (Tabla 47).

g. Capacitacion técnica

La capacitacion y entrenamiento técnico apoya la
formacion de los pescadores artesanales, aportando
conocimientos basicos que contribuyen al desarrollo
de esta actividad en armonia con el cuidado del
medio ambiente y el desarrollo sostenible. Sin
embargo, debido al gran ntimero de pescadores
artesanales, resulta insuficiente la programacion
de cursos, y muchos de los que se logran llevar a
cabo, no cuentan con la participacién masiva de los
pescadores debido a la falta de tiempo y, en algunos
casos, al desinterés.

Segun los resultados, solo un tercio de los pescadores
artesanales embarcados ha recibido alguna
capacitaciéon técnica; similar resultado se observa
a nivel de regiones, excepto en Arequipa, Tacna y
La Libertad donde casi la mitad de los pescadores
manifesto haber recibido alguna capacitacion técnica
relacionada a la pesca artesanal (Tabla 48).

Tabla 46.- Pescador artesanal embarcado por destino de recursos pesqueros extraidos seguin ganancias
netas promedio mensual en el litoral, ENepra III

Destng Tl G0 a%lom 51500 52000 5200 Noewedia

Total 10.626  3.164 4.083 1.643 802 676 258
Mercados mayoristas locales 2.876 812 1.207 455 193 149 60
Mercados mayoristas de Lima 2.952 605 1.111 604 313 281 38
Mercados minoristas 1.650 583 689 218 76 53 31
Exterior, exportacion 875 133 322 182 103 116 19
Fabricas y mercados 250 40 79 68 36 22 5
Mercado mayorista de provincias 198 18 64 41 32 40 3
Otros 214 48 72 30 22 24 18

Nota: La suma de respuestas de cual es el destino de su pesca, supera el total de entrevistas debido a que se trata de
pregunta con respuesta multiple. Excluye a la poblacién que no trabajé en el periodo de referencia

Tabla 47.- Destino de recursos pesqueros extraidos por el pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, Exepa III

Mercados Mercados . e Mercado
Reeid . - Mercados Exterior, Fabricas y -
egion Total mayoristas  mayoristas de . . hy/ mayorista de Otros
locales Lima minoristas exportacion mercados provincias
N¢ % N¢ % Ne % Ne % Ne % N© % N® % N© %
Total 10.626 100 4.810 453 2970 28,0 1.908 18,0 875 8,2 250 24 198 1,9 216 20
Tumbes 970 100 788 81,2 1 0,1 143 14,7 14 14 1 0,1 9 09
Piura 1.861 100 1.060 57,0 36 1,9 279 15,0 273 14,7 26 14 72 39
Lambayeque 790 100 592 74,9 127 16,1 5 0,6 6 08 3 04
La Libertad 529 100 339 64,1 64 12,1 130 24,6 5 0,9 4 08 27 51 1 21
Ancash 1.545 100 515 33,3 554 35,9 413 26,7 47 3,0 77 5,0 31 2,0 55 3,6
Lima 1.551 100 618 39,8 503 32,4 565 36,4 16 1,0 35 23 12 08
Callao 444 100 335 755 48 10,8 118 26,6 5 1,1 5 1,1 2 05
Ica 1.183 100 167 14,1 938 79,3 73 6,2 19 1,6 31 26 7 0,6 3 03
Arequipa 934 100 167 17,9 390 41,8 24 2,6 372 39,8 42 45 26 2,8 33 35
Moquegua 624 100 133 21,3 357 57,2 36 5,8 85 13,6 20 3,2 83 13,3 1 1,8
Tacna 195 100 96 49,2 79 40,5 34 174 4 21 23 11,8 5 26

Nota: La suma de respuestas de cudl es el destino de su pesca, supera el total de entrevistas debido a que se trata de pregunta con respuesta

multiple. Excluye a la poblacion que no trabajé en el periodo de referencia y a las que no especificaron el destino de su pesca
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Tabla 48.- Capacitacion del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral,

Exepa III
Region Total cagaecciitzic?én c?p?ai?tjzgﬁn No especifica
Ne¢ % Ne¢ % N¢ % N¢ %

Total 10.658 100 3.522 33,0 7.104 66,7 32 0,3
Tumbes 983 100 281 28,6 700 71,2 2 0,2
Piura 1.863 100 624 33,5 1.239 66,5 0 0,0
Lambayeque 794 100 205 25,8 588 74,1 1 0,1
La Libertad 530 100 215 40,6 315 59,4 0 0,0
Ancash 1.546 100 439 28,4 1.104 71,4 3 0,2
Lima 1.553 100 572 36,8 973 62,7 8 0,5
Callao 447 100 127 28,4 310 69,4 10 2,2
Ica 1.184 100 363 30,7 819 69,2 2 0,2
Arequipa 938 100 447 47,7 490 52,2 1 0,1
Moquegua 625 100 155 24,8 466 74,6 4 0,6
Tacna 195 100 94 48,2 100 51,3 1 0,5

Se preguntd a los pescadores artesanales qué cursos
o0 capacitaciones habian recibido en los ultimos doce
meses. Se obtuvo que 35%, del total de entrevistados,
respondid que recibid cursos sobre buenas practicas
de pesca, 20,3% se capacitdé en construccion y
reparacion de artes de pesca, 15,3% en el uso de
equipos de navegacion, entre los principales. La
mayor proporcion de entrevistados refirié que
las instituciones que le brindaron los cursos de
capacitacién fueron el Fondo Nacional de Desarrollo
Pesquero (FonDpEPESs), la Direccién Nacional de Pesca
Artesanal del Propuck y el Instituto Tecnologico de
la Producciéon (ITP) (Tabla 49).

A nivel regional Tumbes, Piura, Lambayeque,
La Libertad, Ancash, Ica y Moquegua presentan
los mayores porcentajes de pescadores que
fueron capacitados en buenas practicas de pesca
y construccion y reparacion de artes de pesca.
Las regiones Lima, Arequipa y Tacna registran
en mayor proporcion pescadores capacitados en
buenas practicas de pesca y normas sanitarias. En la
region Callao, el mayor porcentaje de pescadores se
capacito en uso de equipos de navegacion y buenas
practicas de pesca.

h. Problematica y sugerencias

La poblacién de pescadores artesanales embarcados
a nivel litoral identificd los principales problemas
que se presentan en la actividad pesquera artesanal y
que impiden su desarrollo, siendo el mas importante
la interferencia del lobo marino (58,7%), que le
ocasiona dafio de tal magnitud que muchas veces los

327

pescadores optan por no salir a trabajar. Ademas,
estan la escasez de recursos hidrobioldgicos (34,8%)
y la falta de apoyo econdmico al pescador artesanal
(26,1%) (Tabla 50).

Con relacién a las sugerencias que el pescador
artesanal embarcado propone para mejorar la
actividad pesquera artesanal, destacan: solucionar
el problema de los lobos marinos (44,6%),
mayores préstamos al pescador artesanal (26,8%)
y la construccion y mejoras de infraestructuras
pesqueras artesanales (24,6%) (Tabla 51).

4.3 ARMADOR ARTESANAL

El armador artesanal es el propietario de una o mas
embarcaciones pesqueras artesanales y tiene como
actividad principal la pesca artesanal para consumo
humano directo, pudiendo participar o no de las
faenas de pesca.

Se ha encuestado un total de 3.835 armadores
pesqueros artesanales en las regiones del litoral, el
93% esta conformado por hombres (Tabla 52).

a. Grupos de edad del armador artesanal

La poblacion de armadores artesanales esta
constituida por jovenes (5,7%), adultos (74,2%) y
adultos mayores (20,1%). A nivel de las regiones la
tendencia se mantiene; sin embargo, se observa que
las regiones de la zona centro registraron el mayor
porcentaje de armadores artesanales del grupo
etario “adulto mayor” (Tabla 53).
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Tabla 49.- Temas de capacitacion del pescador artesanal embarcado, segtin regiones del litoral, ENepa III

Buenas practicas Artes de s Normas S Normativa e Seguridad o Medio Otros
Regién Total de pesca pesca Navegacion sanitarias Formalizacion pesquera Comercializacion supervivencia  ambiente cursos
Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % N° % Ne° % N° %
Total 3.522 100 1.233 35,0 716 20,3 539 153 633 18,0 490 139 410 116 232 6,6 159 4,5 113 32 295 8,4
Tumbes 281 100 76 27,0 64 228 50 17,8 32 114 58 20,6 25 8,9 13 4,6 13 4,6 6 21 19 6,8
Piura 624 100 216 34,6 159 255 152 244 98 157 87 139 61 9,8 51 8,2 13 2,1 48 77 51 8,2
Lambayeque 205 100 95 46,3 80 390 34 16,6 36 17,6 11 54 16 7,8 22 10,7 2 1,0 12 59 16 7,8
La Libertad 215 100 84 39,1 51 237 14 6,5 21 9,8 63 293 37 172 4 19 5 2,3 2 09 21 9,8
Ancash 439 100 119 27,1 72 16,4 20 4,6 57 13,0 88 20,0 71 16,2 29 6,6 22 5,0 17 39 62 141
Lima 572 100 193 33,7 105 184 66 11,5 132 23,1 57 10,0 69 121 26 4,5 37 6,5 16 28 46 8,0
Callao 127 100 28 22,0 22 17,3 39 307 18 14,2 19 150 18 14,2 9 7,1 17 13,4 1 08 15 11,8
Ica 363 100 124 34,2 74 204 46 127 62 171 46 12,7 32 8,8 19 5,2 18 5,0 2 06 28 7,7
Arequipa 447 100 209 46,8 49 11,0 90 201 115 257 48 10,7 52 11,6 37 8,3 24 54 5 11 16 3,6
Moquegua 155 100 48 31,0 28 181 25 16,1 27 174 11 7,1 19 123 15 9,7 5 3.2 3 19 17 11,0
Tacna 94 100 41 43,6 12 128 3 3,2 35 372 2 2,1 10 106 7 7,4 3 3,2 1 11 4 43
Nota: La suma de respuestas sobre los temas de capacitacion, supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
Tabla 50.- Problematica de los pescadores artesanales embarcados, seguin regiones del litoral, Enepa III
Problematica Escasez de Falta de apoyo  Intromision de la Inadecuado Falta de Ooamagmnab
., Total del lobo los recursos econdmico al flota industrial sistema de infraestructura  PO" Fm .QEQ.mmm Pesca ilegal Otros
Region marino hidrobioldgicos pescador dentrode 5mn  comercializacion pesquera mnzﬁam.&mm
productivas
Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne %

Total 10.658 100 6252 587 3712 348 2778 26,1 1.823 17,1 1.783 16,7 1.725 16,2 1.658 156 1432 134 1440 135

Tumbes 983 100 569 57,9 524 53,3 254 25,8 490 49,8 157 16,0 135 13,7 436 44,4 248 252 416 42,3

Piura 1.863 100 1.085 58,2 829 44,5 598 32,1 437 23,5 606 32,5 173 9,3 213 11,4 371 199 163 8,7

Lambayeque 794 100 542 68,3 368 46,3 432 54,4 122 15,4 34 43 55 6,9 17 2,1 104 131 82 103

La Libertad 530 100 411 775 184 34,7 137 25,8 102 19,2 62 11,7 114 21,5 77 14,5 129 243 41 7,7

Ancash 1.546 100 807 52,2 359 232 146 9,4 99 6,4 69 4,5 102 6,6 234 15,1 172 11,1 223 144

Lima 1.553 100 890 57,3 440 283 213 13,7 195 12,6 213 13,7 204 13,1 295 19,0 179 11,5 96 6,2

Callao 447 100 196 43,8 160 358 127 28,4 65 14,5 53 11,9 150 33,6 83 18,6 16 3,6 172 38,5

Ica 1.184 100 647 54,6 253 21,4 268 22,6 79 6,7 103 8,7 119 10,1 137 11,6 68 57 132 111

Arequipa 938 100 668 71,2 319 34,0 395 42,1 172 18,3 370 394 376 40,1 84 9,0 67 7,1 49 52

Moquegua 625 100 307 49,1 196 31,4 180 28,8 43 6,9 85 13,6 246 39,4 69 11,0 75 12,0 59 9,4

Tacna 195 100 130 66,7 80 41,0 28 14,4 19 9,7 31 15,9 51 26,2 13 6,7 3 1,5 7 3,6

Nota: La suma de respuestas sobre los principales problemas en la actividad pesquera artesanal, supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple

328



ENEPA 111 en el litoral peruano. Resultados generales

Castillo, Fernindez, Medina (1), Guevara-Carrasco

gcT 9 €9, 6¢C 6L I3 001 8¢ eude]
gs 6 68 61 v L 001 el enSanbopy € C L6 98 oot 8¢ euoeL
Pl 19 <08 0ge UL 6 00l  OIF edmbory geL w6 161 o1 &6 ensanboly
07z 95 % 681 6 01 001 feterd ©d] m\@ 8¢ Aom e 00t oty edmbary
€or 8 €95 18 g’ S 001 4l oere) H\m e owm cre 00t ssc °l
, ) ) 0'6 €1 016  I€I 001 4! oe[reD

I/ SsI 989 89% e 62 001 789 eurry 69 e e 9e9 00T 269 ewir
9t S€I L'69  L0F L9 6€ 001 785 yseouy V6 cc 906 628 001 e yseouy
a4 €€ 0'6L 181 99 Gl 001 6C¢ peyeqry e 6" 81 126 112 001 622 peaqr e
6€T 9 L6l 6¥1 79 43 00T 481 onbafequie] 0'8 a1 0c6 Tl 00T /81 anbakequie|
81 9€I €9, 8§ 6's v 001 QoL ey ' L <6 €U 001 9/ e
) S V/ 6FL  68C L9 9T 00T 98¢ saquung, 6'c a1 % 14 00t 98¢ saquing,
0T 69 VL 98T LS 07T 001 aes'e [e101, V'L [4:14 9C6  €85€ 001 SE€8'¢ [e10L

% sN % sN % sN % sN % sN % oN % N

soue BN 1qUIOH [e301, uoI3ay
soweggaq  SOUE6SPOEAA  sour6zesIad TeoL uoroy
[II V4aNY ‘TeIo)]
[II VdaNY ‘[eI0}] [9p 9P sauordar un3as ‘Teuesajre IOPLULIE [9P 0IUIL) -'7G B[R

sauordar un3as ‘opedrequua [euesajre Iopedsad [9p pepa ap sodnin -¢g ejqer

ardnmu eysondsax uod eyungard eun ap eyern as anb e opigep seisiasnue ap (€303 [0 eradns ‘eranbsad pepranoe e[ reroflow ered sepuara8ns sef a1qos seysandsar op ewns e :LION

I'ye L [ i1 r's 01 g0z 0y 9C ) 6l 1e ¥9¢ 12 ViU vE 69 TII 001 g6l BuoE],
L'se €tc 6'S LE A4S 6 €0¢ LTl 88 q< 4! 96 ¥'85 S9¢ ¥1c  ¥el 646 LET 001  9¢9 engdonboy
€er  90F €41 91 (443 0€ 6°cl 0¢t 0T 90¢ ges 08 8'L8 [42°] 9ey  60¥ 9y 8T 00T  8¢6 edmbary
99¢  €ev 94 06 88 P01 66 LIT 6°cl 991 '8 L6 L€l (428 (4 CANA T4 'y g 00T  ¥8I°L el
88 €9C 8% ¥ 90c 6 6 |54 €1e S6 4 98 1'6€ L1 L1 L6 9'se 651 00T  Z¥¥ oeqre
oy st9 LT 181 9Tl 961 st yeeC 8el Slc ¥91 §5¢ ¥'81 G8¢ 01r 141 Ty geL 001 €991 ety
8¢ 668 0'S 8/ 09 6 I'v1 8IC 09 €6 8¢ 8¢ 8°cI 861 1'el 481 T €9 00T 9%S'1 yseouy
L7S  06C 891 68 6'L1 56 €qc 1% (44 01 ¥91 L8 0'0¢ 651 1'ce 041 €19  sce 001  0¢gs peioqry e
0y s8e L€l 601 00T 651 £'0¢ 91 00T 641 g'c 44 gl 66 0'ee  Lev avs  €ev 00T  v6L anbafequie]
IS 896  L0T 98¢ v'61 19¢ 6'61 1€ L'eg 8¢9 9'ce 809 8L1 [439 6'eC 699 90y LSL 00T €981 einiJ
9Tl  ¥STT 08 (944 6'CC 144 L'0v 00¥ 6'9¢C ¥9¢ €'sl 091 0%c 9¢€¢ €9C  6SC 91y 60F 00T €86 Sequuing,
TS SS¥e 9’6l 991 91 8¢L1 G'81 946’ L'81 W66l 6'81 ¥10T  9%¢C ¥29T 89T ¥S8T 9%r  1SLY 00T 85901 [e0L
% sN % aN % aN % aN % aN % aN % aN % aN % aN % aN
uur G se| jusuewrad sexanbsad sourrew
esaernsnpu] ‘g ap A epezienie ugpepaidop 1opeasad [2 UODBZELIWOY oo 1 snnsoegur  [PH0o0HE S0qO[ SOT ap uoi3ay
0 osafuroauopues  wouom SLIORMSS APARAR L P MIE e PR pwsqoud p 1101
£ rejonuo) uoneynede) : ; £ 1mnsuo) ’ IeuonN[og

[II VAN ‘[e1031] [9p souor3a1 ungas ‘sopedrequuo sajeuesalie satopedsad sof ap sepuaradng - 16 e[qer,

329



Inf Inst Mar Perti, Vol. 45 / No. 3 / Julio - Setiembre 2018

ISSN 0378-7702

b. Nivel de estudios del armador artesanal

La mayoria (52%) de los armadores tienen algtin afio
de estudios de secundaria aprobado, 34,9% tienen
algin grado de estudios primarios aprobado, 10,3%
estudios superiores y solo 1,8% carece de estudios o
tiene solo estudio inicial (Tabla 54).

Al vincular el nivel de estudios alcanzados y las
ganancias netas de la faena pesquera (Tabla 55) es
posible sefalar que:

— Los armadores sin estudios o con educacién
inicial que llegan a percibir ingresos superiores a
S/ 2.000 es minima.

— Son mas los armadores artesanales con ganancias
netas promedio hasta S/ 1.000, mientras que los
armadores con ganancias netas mayor a S/. 5.000
son menos.

— Lograr estudiar y aprobar algun afio de educaciéon
secundaria parece aumentar la posibilidad de
obtener ingresos por encima de los S/. 2.000.

Tabla 54. Nivel de estudios alcanzado del armador artesanal, seguin regiones del litoral, Exepa III

Regon  Toal N0 gy s P S Mo
Ne° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %
Total 3.835 100 69 1,8 1337 349 1994 52,0 292 7,6 104 2,7 39 1,0
Tumbes 386 100 12 3,1 189 49,0 164 425 14 3,6 5 1,3 2 05
Piura 765 100 12 1,6 443 57,9 250 32,7 41 5,4 18 2,4 1 01
Lambayeque 187 100 3 1,6 90 48,1 79 42,2 3 1,6 4 2,1 8 43
La Libertad 229 100 4 1,7 60 26,2 135 59,0 28 12,2 2 0,9
Ancash 584 100 14 2,4 155 26,5 348 59,6 40 6,8 18 3,1 9 1,5
Lima 682 100 7 1,0 199 29,2 412 60,4 43 6,3 12 1,8 9 1,3
Callao 144 100 3 2,1 33 229 69 47,9 22 15,3 11 7,6 6 42
Ica 255 100 3 1,2 65 255 151 59,2 23 9,0 12 4,7 1 04
Arequipa 410 100 4 1,0 73 17,8 268 65,4 49 12,0 15 3,7 1 02
Moquegua 155 100 5 3,2 23 14,8 97 62,6 24 15,5 4 2,6 2 13
Tacna 38 100 2 53 7 18,4 21 55,3 5 13,2 3 7,9
Tabla 55.- Armadores artesanales por ganancias netas promedio mensual segtin nivel de estudios, en el litoral,
EnEepa III
o Ton st DS DR D M o N
Total 3.835 2.009 1.077 325 139 109 90 86
Sin estudio, inicial 69 38 16 7 2 1 2 3
Primaria 1.337 807 305 107 39 34 26 19
Secundaria 1.994 1.002 623 152 77 52 49 39
Superior técnica 292 119 92 41 12 12 10 6
Superior universitaria 104 31 35 14 9 9 3
No responde 39 12 6 4 1 16

— Tener estudios superiores parece no garantizar
alcanzar ganancias superiores a S/. 3.000 ya que,
por lo general, ganan hasta S/ 1.000. Se deduce que
deben haber otras variables (como la experiencia
en la actividad, el tipo de arte de pesca que emplea,
etc.) porque existen casos de armadores con nivel de
estudios de secundaria que perciben mas de S/. 5.000.

c. Estado civil del armador artesanal

A nivel litoral, 82,6% de los entrevistados declard
estar unido a su pareja ya sea por matrimonio (49,2%)
o convivencia (33,4%) y 10% manifesto estar soltero
(Tabla 56).
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La distribucion del estado civil del armador artesanal
en las regiones del litoral sigue tendencias similares,
concentrandose el mayor nimero de armadores en
las categorias casado y conviviente. Las regiones
de la zona norte (Tumbes, Piura, Lambayeque y la
Libertad) son las que registran los mayores porcentajes
de armadores artesanales unidos a su pareja por
matrimonio o convivencia.

Se analizd la existencia de dependencia entre las
variables ingreso del armador artesanal y estado civil,
no encontrandose relacion significativa. Sin embargo,
se observé que los armadores con estado civil casado
o conviviente obtienen ingresos mayores a S/. 5.000.
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Tabla 56.- Estado civil del armador artesanal, segtin regiones del litoral, Enepa III

Regién Total Conviviente Casado Separado Viudo Divorciado  Soltero  No especifica
Ne % N° % Ne % Ne % N® % N° % N? % N° %

Total 3.835 100 1.281 334 1.885 492 100 2,6 114 3,0 33 09 383 10,0 39 1,0
Tumbes 386 100 138 358 192 49,7 13 34 9 23 2 05 30 78 0,5
Piura 765 100 171 22,4 512 66,9 5 07 25 3,3 3 04 48 63 1 0,1
Lambayeque 187 100 30 16,0 129 69,0 2 1,1 5 27 1 05 12 64 8 4,3
La Libertad 229 100 94 41,0 9 41,9 9 39 8 35 6 26 16 7,0
Ancash 584 100 223 382 244 41,8 24 41 16 2,7 3 05 65 11,1 9 1,5
Lima 682 100 210 308 339 49,7 18 26 29 43 13 19 64 94 9 1,3
Callao 144 100 39 271 72 50,0 14 4 28 21 14,6 6 4,2
Ica 255 100 9 37,6 118 46,3 2,7 6 24 08 25 98 1 0,4
Arequipa 410 100 215 524 104 254 15 3,7 7 17 2 05 66 16,1 1 0,2
Moquegua 155 100 49 31,6 63 40,6 5 32 4 26 32 20,6 2 1,3
Tacna 38 100 16 42,1 16 42,1 1 26 1 26 4 105

Tabla 57.- Distribucién porcentual de armadores artesanales por ganancias netas promedio mensual
seguin afos de experiencias en el litoral, Exepa III

Aﬁo_s de_ Total HastaS/ DeS/1.001 DeS/2.001a DeS/3.001 Masde No. . Noespecifica
experiencia 1.000 a 5/2.000 S/ 3.000 aS5/5.000 S/5.000 @ trabajo
Total 100 52,4 28,1 8,5 3,6 2,8 2,3 2,2
De 1 a5 afios 28,6 14,6 8,2 2,4 1,1 0,8 0,8 0,7
De 6 a 10 afios 29,9 15,3 8,4 2,9 1,3 0,8 0,6 0,6
Mas de 10 anos 41,3 22,5 11,4 32 1,3 1,3 1,0 0,6
No especifica 0,3 0,3

N = 3.835 armadores artesanales

Tabla 58.- Afos de experiencia del armador artesanal, segtin regiones del litoral, Exepra III

Reois Total Dela5anos De6al0afios Maisde 10 anos No especifica
cgion N¢ % N¢ % Ne % Ne % Ne %
Total 3.835 100  1.096 28,6  1.146 299  1.582 41,3 11 0,3
Tumbes 386 100 100 25,9 109 28,2 177 45,9
Piura 765 100 195 25,5 231 30,2 339 44,3
Lambayeque 187 100 75 40,1 61 32,6 49 26,2 2 1,1
La Libertad 229 100 87 38,0 66 28,8 76 33,2
Ancash 584 100 181 31,0 164 28,1 238 40,8 1 0,2
Lima 682 100 156 22,9 210 30,8 314 46,0 2 0,3
Callao 144 100 26 18,1 42 29,2 71 49,3 5 3,5
Ica 255 100 63 24,7 67 26,3 124 48,6 1 0,4
Arequipa 410 100 137 33,4 136 33,2 137 33,4
Moquegua 155 100 63 40,6 51 32,9 41 26,5
Tacna 38 100 13 34,2 9 23,7 16 42,1

d. Experiencia y participacion del armador artesanal
en la faena de pesca

La mayoria de los armadores se concentra en el
intervalo “mas de 10 afios de experiencia”. Con
respecto a la experiencia, en el sector se observa
un patrén claro entre los afos de experiencia
en la actividad y el nivel de ganancias obtenido
(Tabla 57).

En todas las regiones del litoral la mayor proporcion
de armadores artesanales tienen mas de 10 afios de

experiencia en el sector, excepto en las regiones
Lambayeque, La Libertad y Moquegua, donde el
mayor porcentaje de armadores cuenta con hasta
cinco anos de experiencia (Tabla 58).

La mayoria de los armadores entrevistados
manifestd que cuando participa en las faenas de
pesca, mediante esta modalidad, obtienen mayores
ingresos. Esto se explica, debido a que, al participar
en las faenas de pesca reciben un porcentaje
adicional en la reparticion, sea como patron, buzo o
tripulante de la embarcacion (Tabla 59).
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Tabla 59.- Distribucion porcentual de armadores artesanales por ganancias netas promedio
mensual segtin participacion en las faenas en el litoral, Exera III

Participa en las Total HastaS/ DeS/1.001 DeS/2.001 DeS/3.001 Masde No_ Nq .
faenas 1.000 a S/ 2.000 a S/ 3.000 aS/5.000 S/5.000 trabajo especifica
Total 100 52,4 28,1 8,5 3,6 2,8 2,3 2,2
Si 78,6 43,2 22,3 6,2 2,3 1,7 1,6 1,4
No 20,9 9,0 5,8 2,2 1,3 1,2 0,8 0,6
No especifica 0,5 0,2 0,3

N=3.835 armadores artesanales
La participacion en las faenas de pesca por parte
del armador artesanal es importante en todas las

Tabla 60.- Participacidon porcentual en las faenas de pesca
del armador artesanal, segtin regiones del litoral, ENepa III

Region Total Si No No especifica
N % N°° % N° % Ne %

Total 3.835 100 3.016 78,6 801 20,9 18 0,5
Tumbes 386 100 315 81,6 71 18,4
Piura 765 100 557 72,8 207 27,1 1 0,1
Lambayeque 187 100 147 78,6 36 193 2,1
La Libertad 229 100 169 73,8 60 26,2
Ancash 584 100 470 80,5 111 19,0 3 0,5
Lima 682 100 571 83,7 109 16,0 2 0,3
Callao 144 100 97 674 42 292 5 3,5
Ica 255 100 219 859 35 13,7 1 0,4
Arequipa 410 100 326 79,5 83 20,2 1 0,2
Moquegua 155 100 112 72,3 43 277
Tacna 38 100 33 86,8 4 105 1 2,6

regiones del litoral. En Tumbes, Ancash, Lima, Ica
y Tacna el porcentaje de esa participacion supera el
80% (Tabla 60).

En cuanto al hecho que el armador artesanal comparte
su labor de pesca con otra actividad econdmica,
el 79,1% refirié que se dedica a la pesca artesanal
de manera exclusiva. Se puede observar que los
armadores artesanales que realizan la actividad
econdmica de comercio, paralelo a la pesca, aumentan
en los intervalos de ganancia mayores a S/. 5.000
nuevos soles (Tabla 61).

Posesion de embarcaciones

La gran mayoria de los armadores entrevistados
(74,5%) manifesto ser propietario de una embarcacion,
mientras que el 25,1% refirié que cuenta con 2 o mas
embarcaciones pesqueras artesanales (Tabla 62).

Tabla 61.- Distribucion porcentual de armadores artesanales por ganancias netas promedio mensual segin
otra actividad econdmica, en el litoral, Exera III

Otra actividad con la que Total HastaS/ DeS/1.001 DeS/2.001 DeS/3.001 Masde No. ) N(? .

comparte su labor de pesca 1.000 a’5/2.000 a5/3.000 a5/5.000 S5/5.000 trabajé especifica
Total 100,0 52,4 28,1 8,5 3,6 2,8 2,3 2,2
No tiene otra actividad 79,1 41,1 22,5 6,9 3,0 2,3 1,6 1,6
Comercio 5,1 2,6 1,6 0,5 0,1 0,2 0,2
tCa};(i)fer, servicio de taxi o moto 39 23 0,9 0.2 0.2 01 02 01
Construccion 3,3 2,1 0,8 0,2 0,1 0,1
Agricultura 2,2 1,3 0,5 0,2 0,1 0,1 0,1
Pesca industrial 1,6 0,9 0,5 0,1 0,1 0,1
Profesionales 1,6 0,7 0,6 0,1 0,1 0,1
Oficios 1,6 0,8 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
Otras actividades 1,1 0,5 0,3 0,1 0,1 0,1
No especifica 0,5 0,0 0,1 0,4

N = 3.835 armadores artesanales

Tabla 62.- Distribucién porcentual de armadores artesanales por nimero de embarcaciones que posee y
ganancias netas promedio mensual en el litoral, Enera IIT

Nimero de embarcaciones Total HastaS/ DeS/1.001a DeS/2.001 DeS/3.00la Masde No. NQ .
1.000 S/ 2.000 a 'S/ 3.000 S/ 5.000 S/5.000 trabajé especifica

Total 100,0 52,4 28,1 8,5 3,6 2,8 2,3 2,2

Una embarcacion 74,5 41,1 20,3 5,7 2,6 1,8 1,7 1,3

Dos embarcaciones 19,2 8,8 6,0 1,9 0,8 0,7 0,5 0,5

Tres embarcaciones 3,8 1,7 1,0 0,5 0,1 0,3 0,1 0,1

Cuatro a mas embarcaciones 2,1 0,8 0,7 0,4 0,2

No especifica 0,3 0,3

N= 3.835 armadores artesanales
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Tabla 63.- Ntimero de embarcaciones que posee el armador artesanal, segtin regiones del litoral, ENepa III

Una Dos Tres Cuatro a mas No
Regi6n Total embarcacion embarcaciones  embarcaciones  embarcaciones especifica
N¢ % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne %

Total 3.835 100  2.858 74,5 737 19,2 146 3,8 81 2,1 13 03
Tumbes 386 100 324 83,9 50 13,0 7 1,8 5 1,3
Piura 765 100 543 71,0 163 21,3 38 5,0 21 2,7
Lambayeque 187 100 133 71,1 38 20,3 10 53 2 1,1 4 21
La Libertad 229 100 164 71,6 48 21,0 8 3,5 9 39
Ancash 584 100 445 76,2 112 19,2 19 3,3 7 1,2 1 02
Lima 682 100 494 72,4 138 20,2 30 4,4 18 2,6 2 03
Callao 144 100 102 70,8 28 19,4 0,7 8 5,6 5 35
Ica 255 100 198 77,6 45 17,6 6 2,4 5 2,0 1 04
Arequipa 410 100 299 72,9 86 21,0 22 5,4 3 0,7
Moquegua 155 100 124 80,0 23 14,8 5 3,2 3 1,9
Tacna 38 100 32 84,2 6 15,8

A nivel regional, mas del 80% de los armadores
artesanales de Tumbes, Moquegua y Tacna poseen
solo una embarcacién artesanal. En las regiones
Piura, La Libertad, Lima y Arequipa se registr6 el
mayor porcentaje de armadores artesanales que son
propietarios de mas de una embarcacion (Tabla 63).

4.4 FLOTA PESQUERA ARTESANAL

Los resultados de la Enepra IIl sefialan que existen
17.920 embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral
peruano, siendo notable el incremento entre las dos
ultimas ENEPA, pasando de 9.667 a17.920 embarcaciones,

Tabla 64.- Embarcaciones pesqueras artesanales, segtin regiones del litoral, Extpa III

Region Enera I (a) Enera II (b) ICenrar/(c)  Enepalll(d) Variacion % (d-b) Variacion % (d-c)
Total 6.268 9.667 15.717 17.920 85,4 14,0
Tumbes 468 667 1.131 1.397 109,4 23,5
Piura 2.200 2.898 5.549 5.673 95,8 2,2
Lambayeque 285 222 1.136 697 214,0 - 38,6
La Libertad 172 333 413 832 149,8 101,5
Ancash 713 1.294 1.854 2.148 66,0 15,9
Lima y Callao 1.286 2.178 2.762 3.233 48,4 171
Ica 636 784 1.044 1.151 46,8 10,2
Arequipa 260 816 1.099 1.731 112,1 57,5
Moquegua 126 347 555 813 134,3 46,5
Tacna 122 128 174 245 91,4 40,8

1/ El total de embarcaciones artesanales seguin el I CENPAR fue de 16.045, con fines de comparacion con la Exera III se han
excluido las balsillas, caballitos de totora y las embarcaciones duplicadas que ese estudio considerd

lo que significa 8.253 embarcaciones mas en el lapso de
diez afios (Tabla 64, Fig. 4). El crecimiento entre los afios
2012 y 2015 fue de 2.206 embarcaciones (14%), lo que
demuestra que a pesar que la ley lo prohibe, atin siguen
construyéndose embarcaciones artesanales.

Se ha determinado que Piura es la region donde se
concentra la mayor parte de la flota pesquera artesanal
(5.673 ~ 31,7%) seguida de Lima-Callao (3.233 ~ 18,0%) y
Ancash (2.148 ~ 12,0%). Tacna sigue siendo la regién con
el menor nimero de embarcaciones (245 ~ 1,4%) debido
principalmente a que concentra solo a dos lugares de
desembarque. Uno de ellos es la caleta de Vila Vila
con infraestructura practicamente abandonada, pues
debido al problema de arenamiento esta limitada para
el desembarque de embarcaciones de mayor calado,

operando unas pocas embarcaciones marisqueras y
cortineras de hasta 5 t de capacidad de bodega (CBOD).
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Figura 4.- Numero de embarcaciones pesqueras artesanales
en el litoral, segtin estudio
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El mayor crecimiento de la flota se ha registrado
en la region Arequipa con incremento de 632
embarcaciones entre el I Cenrar y la Enera IIL
Otras regiones con importantes incrementos fueron
Lima-Callao (+471) y La Libertad (+419), mientras
que Lambayeque fue la tinica regién que mostro
un descenso en el nimero de embarcaciones (-439).

Esimportante mencionar que parala determinacion
de la flota propia de un lugar, se ha tomado en
consideracion el tiempo de permanencia de la
embarcacion en el lugar y no la procedencia del
armador. Por ejemplo, gran parte de la flota de
Paita (principalmente la espinelera de altura
y potera) tienen duefios que proceden de La
Tortuga e Islilla (cercanas a Paita); también el
caso de embarcaciones cuyos duefos provienen
de Lambayeque pero que operan casi todo el afio
en las caletas de Piura, o el caso de embarcaciones
de Pucusana (principalmente cortineras de altura)
cuyos duenos viven en Cerro Azul (Cafiete).

El nimero de embarcaciones que operan en una
region no es estatico, a pesar que existe una flota
permanente por lugar de desembarque. Existen
diversos factores, como las temporadas de pesca o
la disponibilidad de los recursos, que condicionan
el movimiento de la flota y, por lo tanto, el
numero total de embarcaciones que operan en
determinada regién. También, la construccién de
nuevas embarcaciones, asi como la baja de otras,
por deterioro o siniestro, inciden en el ntimero
total de la flota pesquera artesanal en un momento
determinado.

Para obtener una estimaciéon que refleje la
dinamica de la flota pesquera artesanal, se han
calculado intervalos de confianza a partir de
datos provenientes de las coberturas de la flota
realizadas por el ImarPE en los afios 2014, 2015
y 2016. Por ejemplo, en la Exera III se estimo la
flota pesquera artesanal de la region Piura en 5.673
embarcaciones, sin embargo, segun el intervalo de
confianza al 95%, este nimero puede oscilar entre
2.080 y 5.798 embarcaciones en algtin momento del
afio. La estimacién por intervalos del numero de
embarcaciones nos muestra con mayor realidad la
dinamica de la flota artesanal (Tabla 65).

a. Caracteristicas de las embarcaciones

Los pescadores artesanales embarcados emplean
diferentes unidades de pesca o medios de
desplazamiento para realizar sus faenas de pesca.
En mayor proporcién emplean zapatos, chalanas,
botes y lanchas, denominadas “unidades de pesca
mayores”; seguidos de caballitos de totora, balsillas
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Tabla 65.- Intervalo de confianza para el niimero de
embarcaciones pesqueras artesanales por region, Coberturas
2014-2016

Promedio del Nivel de Confianza para el

Region ndmero de namero de embarcaciones

embarcaciones [ imite inferior Limite superior
Tumbes 1.188 964 1.412
Piura 3.939 2.080 5.798
Lambayeque 500 258 741
La Libertad 597 344 850
Ancash 1.716 1.214 2.218
Lima y Callao 2.758 2.127 3.389
Ica 893 609 1.177
Arequipa 1.463 1.160 1.766
Moquegua 719 583 854
Tacna 211 173 248

y camaras de llanta, llamadas “unidades de pesca
menores”.

Las caracteristicas que se describen en esta secciéon
son unicamente de los tipos de unidades de pesca
mayores.

b. Aspectos técnicos

— Tipos de embarcacion

Para el presente estudio, se han definido cinco
tipos de embarcaciones pesqueras artesanales
tomando como consideracién las caracteristicas
estructurales y capacidad de bodega: zapato,
chalana, yate, bote y lancha. Asimismo, con base
en la observacion de las caracteristicas comunes
y frecuentes de las embarcaciones se realizé una
aproximacién de la definicion de cada tipo (Tabla
66). En la medida que pueden anadirse otros
elementos o caracteristicas de evaluacién, tales
como dimensiones o el ambito geografico, la
embarcacidén puede ser recategorizada.

La flota pesquera artesanal esta constituida
principalmente por botes, lanchas y chalanas. Se
observan pequenas variaciones en los porcentajes
de las categorias del tipo de embarcaciones en los
diversos estudios realizados, predominando los
botes y las lanchas, sin embargo, resalta la mayor
presencia de lanchas en el ultimo estudio (Fig. 5).

La flota estd compuesta por 49,3% de botes y 31,5%
de lanchas. Se observa que chalanas y zapatos se
distribuyen en mayor proporcién en las regiones
de la zona centro del litoral (Ancash y Lima-
Callao), mientras que las lanchas predominan en la
region Piura (59%), ademas de Lima-Callao (8,5%),
Lambayeque (5,8%) y Moquegua (5,5%) (Fig. 6).
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Tabla 66.- Tipos de embarcaciones pesqueras artesanales y sus caracteristicas, ENepa III

Tipo de embarcacion Definiciéon

ZAPATO

Descripcion general: es una pequefia embarcacion construida de madera,
y se caracteriza por tener su proa pronunciada y cuadrada, ademds por no
presentar quilla. No lleva cubierta.

CBOD: entre 0,2 y 1 t, predominando las de 0,5 t.

Propulsion: basicamente con remos.

Artes de pesca: a bordo se emplea cortina, pinta con anzuelo y trampa
cangrejera; también es empleado para transporte de personal, descarga de la
pesca o como panga de las embarcaciones cerqueras.

CHALANA

Descripcion general: es una embarcacion de madera, de tamafio pequefio
que no lleva cubierta.

CBOD: entre 0,2 y 2 t, predominando las de 0,5a 1 t.

Propulsion: mediante remos o motor, el cual puede ser fuera de borda o fijo.
Artes de pesca: cortina, pinta con anzuelo y trampa cangrejera; asimismo es
empleado para transporte de personal o descarga de la pesca.

YATE

Descripcion general: es una embarcacion construida de fibra de vidrio. El
casco presenta accesorios de metal y no lleva cubierta.

CBOD: entre 1y 5t, predominando las de 2 t.

Propulsion: con motor fuera de borda y algunos tienen un timoén en la parte
delantera de la embarcacion.

Artes de pesca: cortina, pinta con anzuelo y buceo a compresora.

Bote

Descripcion general: es una embarcacion que varia en dimensiones,
construido de madera o fibra de vidrio. Puede tener cubierta, parcial o total,
o no tenerla. En la zona sur tienen una pequefia caseta en la proa que se usa
como camarote durante la temporada de pesca de altura.

CBOD: entre 1y 8 t, predominando losde 2 a5 t.

Propulsion: con motor fuera de borda o fijo; algunos botes de la region Piura
pueden propulsarse a vela o con la combinacién de ambos.

Artes de pesca: a bordo se usa una diversidad de artes: cortina (costera y de
altura), trasmallo, pinta (con anzuelo y potera), buceo a compresora, espinel
(de fondo y superficie) y trampa para ovas de pez volador. Los botes de la
zona sur del litoral son embarcaciones multipropésitos que combinan 2-3
artes de pesca, segtin la temporada.

Lancua

Descripcion general: es una embarcacion que varia en dimensiones,
construida de madera y en pocos casos de fierro. En su mayoria estan
equipadas y presentan casetas de mando. Su disefio y ubicacién del motor
varia segun el arte que emplea.

CBOD: entre 5y 32 t, predominando las de 6 a 20 t.

Propulsion: tinicamente con motor, principalmente fijo.

Artes de pesca: cerco, arrastre, espinel de superficie, pinta potera y trampa
anguilera. La mayoria son embarcaciones multipropositos que combinan 2-3
artes de pesca, segtin la temporada.
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Figura 6.- Distribucion geografica de las embarcaciones pesqueras artesanales,
segun tipo, ENEPA III. Octubre 2015

—  Material del casco

En cuanto al material de construccion del casco, se
mantiene la tendencia de los resultados en todos

1 CENPAR

Fibra de
vidrio
22%

fibra de
/ iy
—— 0,6%

~Acero
0,3%

|_Madera y
acero
0,05%

Madera y

los estudios, predominando las embarcaciones de
madera en mas del 95% de la flota; ademas se registra
un pequeno porcentaje de fibra de vidrio (Fig. 7).
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R
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Figura 7.- Material de construccién del casco de las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral,
seguin estudio
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— Capacidad de bodega

Para fines comparativos de la capacidad de
bodega (CBOD), entre los diferentes estudios, se
han considerado tres rangos: (A) menor a 5 t, (B)
entre 5y 10 t y (C) mayor a 10 t. Se observa que
tanto en las Enepa II y III se registraron mayor
porcentaje de embarcaciones con una CBOD
menor a 5 t, mientras que el I CexpPAR registrd
mayor proporcion de embarcaciones con CBOD
mayor a 10 t. (Fig. 8).

En el andlisis regional realizado en la Enera III, se
han considerado cinco rangos de CBOD: (A) < 1
t, (B) (1-2t), (C) 2-5t), (D) (5-10t), y (E)> 10 t. Los
resultados muestran que las embarcaciones de menor
calado (rangos A y B, constituidos principalmente por
zapatos y chalanas) son numerosas en las regiones
Ancash y Lima-Callao (alrededor del 70% de sus
flotas). Por su parte, las embarcaciones de mayor
calado con CBOD por encima de las 10 t, se encuentran
en mayor porcentaje en la region Piura (2.155 ~ 71,7%)
representando el 38% de su flota (Fig. 9).
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Figura 8.- Capacidad de bodega (t) de las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral,
seguin estudio
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Figura 9.- Distribucién de la Capacidad de bodega (t) de las embarcaciones pesqueras
artesanales, por region, Enepa III
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— Eslora

Otra caracteristica técnica importante de la embarcacion
pesquera artesanal es la eslora, definida como la
longitud total medida de proa a popa. Se registraron
datos sobre las dimensiones de 4.364 embarcaciones
pesqueras artesanales, proporcionados por el patrén
o el armador de la embarcacion. A pesar que los
resultados de las ENEpa y el I CENPAR muestran algunas
variaciones en ciertos rangos, se observa que el mayor
porcentaje mide entre 6 y 8 m de eslora (Fig. 10).

80,0
70,0
60,0
50,0

40,0

Porcentaje

30,0

20,0 16,0

iglzg 2l
10,0

73
4,8
» il
0,0
<4

[4-6)

68,5

— Forma de propulsion

El mayor porcentaje de la flota pesquera artesanal
emplea motor para su desplazamiento, y en menor
proporcion se desplazan con remos o a vela. En todos
los estudios realizados, se evidencia que la proporcién
de embarcaciones con motor es superior al 80%,
aunque se observa incremento de las embarcaciones
con motor de 86,1% a 88,5%, que en términos absolutos
representa el aumento desde 13.713 en el I Cenrar
hasta 15.866 en la Exera III (Fig. 11).
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Figura 10.- Eslora (m) de las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral, segtin estudio
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Figura 11.- Propulsion de las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral, segun estudio

Guardando relaciéon con el tipo y CBOD descrita
anteriormente, se observa que las regiones
Ancash y Lima-Callao tienen mayor porcentaje de
embarcaciones que se propulsan con remos; por su
parte Piura congrega el 98% de las embarcaciones que
se desplazan solo a vela, principalmente en Talara,
Cabo Blanco y El Nuro (Fig. 12).

— Ubicacién y potencia del motor

En los tres estudios realizados, se observa que mayor
numero de embarcaciones motorizadas presentan
motor fijo o estacionario (ubicado ya sea en proa, centro
0 popa), mientras que en menor porcentaje presentan
motores ubicados fuera de borda. Comparando los dos
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ultimos estudios, se tiene que las embarcaciones con
motor fijo se han incrementado en 12,4%; es decir, de
7.863 en el I CENPAR a 8.835 embarcaciones en la ENepa
IIL. Por su parte, el incremento de las embarcaciones
con motor fuera de borda fue de 28,5%; pasando de
5.473 a 7.033 embarcaciones (Fig. 13).
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En cuanto a la potencia de los motores, varia en
funcién del tipo y marca del motor, ademas de estar
en funcién de su ubicacion. Se registraron datos de la
potencia del motor de 3.359 embarcaciones (1.593 con
motor fijo o estacionario y 1.766 con motor fuera de
borda) cuyos resultados se observan en la figura 14.
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Figura 12.- Distribucion de la forma de propulsion de las embarcaciones pesqueras
artesanales por region, ENepa IIT
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Figura 13.- Ubicacién del motor en las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral, segtin estudio
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Figura 14.- Potencia del motor en las embarcaciones pesqueras artesanales en el litoral, Enepa III
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¢. Sistema de conservacion

El sistema de conservacion de las embarcaciones es
considerado como un elemento basico para mantener
la calidad de los productos hidrobioldgicos.
Un apropiado sistema de conservacion permite
comercializar el producto mas fresco y por ende,
obtener mayores ingresos. También, un mejor
sistema de conservacidon permite realizar faenas de
pesca durante mayor tiempo, lo cual puede generar
menor costo total por operacidon de pesca y mayor
ganancia neta.

Se han registrado cuatro principales formas de
conservacion de la pesca a bordo: bodega insulada,
caja isotérmica, cajon y hielo a granel. La caja
isotérmica es de madera revestida internamente con
fibra, tecnopor y/o planchas de metal. El cajon no esta
recubierto y el hielo se esparce adentro para proteger
a los pescados. En el caso del sistema con hielo a
granel, este es llevado en sacos y esparcido en cajas de
plastico donde se colocan los pescados.

Se observa que el 60,9% de las embarcaciones
encuestadas usan algun sistema de frio. La bodega
insulada y la caja isotérmica (Fig. 15) son las mas
utilizadas. Una proporciéon importante de la flota
pesquera artesanal no utiliza o no tiene un sistema de
conservacion, principalmente las embarcaciones de
la zona centro, debido a que sus faenas de pesca las
realizan muy cerca a la costa y solo duran pocas horas
(Tabla 67). Gran parte de la flota que cuenta con caja
isotérmica o cajon, no la usa de forma permanente,
sino solo por temporadas o en faenas de pesca de
mayor duracion.

d. Equipos a bordo

Se han registrado los equipos de emergencia, asi
como los de navegacién, comunicacion y deteccion de
cardiimenes con los que cuentan las embarcaciones
pesqueras artesanales para procurar obtener mayores
capturas y realizar sus faenas con mayor seguridad.
Al respecto se tiene que:

Figura 15.- Caja en una embarcacion de Puerto Pizarro, ENepa IIL

Tabla 67.- Sistema de conservacién de la embarcacion pesquera artesanal, segin regiones del litoral, Exepa III

Region Total .Bodega . C,aja. Cajon o caja Hielo a Otro No ut?liza ©
insulada isotérmica granel no tiene
N° % Ne % Ne % Ne % N % N° % Ne %
Total 4.429 100 1496 338 974 22,0 73 16 116 26 37 08 1733 391
Tumbes 423 100 46 109 293 693 2 05 52 123 30 7,1
Piura 945 100 458 485 208 22,0 39 41 27 29 15 16 198 21,0
Lambayeque 200 100 43 21,5 132 66,0 9 45 16 8,0
La Libertad 276 100 80 290 105 380 91 330
Ancash 684 100 26 3,8 55 8,0 15 22 17 25 4 06 567 829
Lima 773 100 123 15,9 79 10,2 2 0,3 9 12 1 01 559 72,3
Callao 164 100 57 348 7 43 100 61,0
Ica 275 100 9% 34,9 80 291 5 18 2 07 2 07 90 32,7
Arequipa 470 100 373 794 9 19 3 06 13 28 72 153
Moquegua 174 100 156 89,7 6 34 5 29 7 4,0
Tacna 45 100 38 844 2 44 2 44 3 6,7
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De los equipos de emergencia, la mayoria de
las embarcaciones a nivel litoral cuentan con los
equipos basicos, tales como chalecos salvavidas
(77,6%) y botiquin (64,3%), mientras que, solo el
9,1% de las embarcaciones trabaja con radiobaliza,
debido, principalmente, a su alto costo (Tabla 68).

En cuanto a los equipos de navegacion 45,2%
cuenta con GPS y 26,6% tiene compdas magnético
(Tabla 69).

Respecto a los equipos de deteccion 13,1% de las
embarcaciones cuenta con ecosonda, sobre todo la
flota cerquera y cortinera de altura.

En relacién a los equipos de comunicacion,
solo 31,7% manifestd contar con radio a bordo,
ya que la mayoria usa celular como medio de
comunicacién (Tabla 69).

Solo 7,2% de las embarcaciones no posee o no
especificd la tenencia de algtin equipo, principalmente
embarcaciones pequefias que realizan viajes cortos
cercanos a la costa.

e. Forma de adquisicién, compra y estado de la
embarcacion

La forma de adquisicion de las embarcaciones
pesqueras artesanales, a nivel litoral, fue generalmente
la compra. La tendencia se mantiene en todas las
regiones, sin embargo, en La Libertad, Tumbes, Piura
y Ancash el porcentaje de embarcaciones adquiridas
por herencia superan el 5% (Tabla 70).

En cuanto a la compra y estado de la embarcacion
pesquera artesanal, la tendencia a nivel de regiones es
similar, como se observa en la Tabla 71.

Tabla 68.- Equipos de emergencia, segin regiones del litoral, ENpa III

Region Total sgl}:/ szc(l)js sal:?ar\(/)isdas Iggfg;f’ Radiobaliza Essg:]a ?ecsle Silbato Botiquin Extintor

Ne % N¢ % N¢ % N % N¢ % N¢ % N¢ Y% N¢ % N %
Total 4429 100 3.437 77,6 1743 39,4 3541 80,0 404 9,1 1548 350 2173 49,1 2848 64,3 1.852 41,8
Tumbes 423 100 250 59,1 66 156 368 870 10 24 72 17,0 98 232 223 527 68 16,1
Piura 945 100 837 886 450 476 823 871 171 181 360 381 509 539 741 784 425 450
Lambayeque 200 100 180 90,0 130 650 165 825 36 180 133 66,5 148 740 171 855 142 71,0
LaLibertad 276 100 227 822 103 373 209 757 9 3,3 82 297 90 326 148 536 81 293
Ancash 684 100 369 539 115 168 436 63,7 6 0,9 89 13,0 133 194 212 31,0 154 225
Lima 773 100 563 72,8 233 30,1 540 699 41 53 254 329 439 568 406 52,5 270 349
Callao 164 100 144 878 107 652 140 854 34 207 101 61,6 127 774 125 762 103 628
Ica 275 100 249 90,5 92 335 215 782 17 6,2 91 331 154 56,0 223 81,1 128 46,5
Arequipa 470 100 411 874 279 594 439 934 20 43 244 519 327 696 392 834 294 62,6
Moquegua 174 100 164 943 140 805 166 954 46 264 98 563 115 66,1 164 943 152 874
Tacna 45 100 43 956 28 622 40 89 14 31,1 24 533 33 733 43 956 35 77,8

Tabla 69.- Equipos de navegacion, comunicacion y deteccién de cardiimenes, segun regiones del litoral, ENepa 11T

Total Navegacion Comunicacién  Deteccidn de cardiimenes
Regién GPS Compas magnético Radar Radio VHS, HF  Ecosonda Sonar
N¢ % Ne % N¢ % N % N¢ Y% N¢ % N¢ %

Total 4429 100 2.004 452 1176 266 29 07 1402 31L,7 580 13,1 32 0,7
Tumbes 423 100 153 36,2 8 1,9 22 52 57 135

Piura 945 100 722 764 276 29,2 3 03 435 46,0 128 135 3 0,3
Lambayeque 200 100 75 375 34 17,0 2 10 42 21,0 8 430 3 15
La Libertad 276 100 55 199 41 14,9 1 04 47 170 8 308 1 0,4
Ancash 684 100 30 44 44 6,4 22 32 62 91 1 0,1
Lima 773 100 137 17,7 131 16,9 4 05 115 149 22 2,8 4 0,5
Callao 164 100 60 36,6 79 482 14 85 5 3,0 51 311 16 9,8
Ica 275 100 173 62,9 107 38,9 1 04 158 57,5 49 178 1 04
Arequipa 470 100 401 853 311 66,2 334 711 20 4,3

Moquegua 174 100 156 89,7 115 66,1 3 17 137 78,7 17 9,8 2 11
Tacna 45 100 41 911 30 66,7 1 22 31 689 3 6,7 1 2,2

Nota: La suma de respuestas sobre los equipos de navegacion,

pregunta con respuesta multiple
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Tabla 70.- Forma de adquisicion de la embarcacion pesquera artesanal, segtin regiones del litoral,

ENEPA III
Region Total Comprada Por herencia Otraforma  No especifica
Ne° % Ne % Ne® % Ne % I\ %

Total 4.429 100 4150 93,7 241 5,4 17 0,4 21 0,5
Tumbes 423 100 385 91,0 37 8,7 1 0,2
Piura 925 100 860 93,0 63 6,8 2 0,2
Lambayeque 213 100 208 97,7 5 2,3
La Libertad 275 100 244 887 30 10,9 1 0,4
Ancash 685 100 637 93,0 43 6,3 3 0,4 2 0,3
Lima 780 100 735 94,2 35 4,5 3 0,4 7 09
Callao 166 100 153 92,2 7 4,2 6 3,6
Ica 277 100 264 953 9 3,2 3 1,1 1 04
Arequipa 469 100 452 96,4 10 2,1 5 1,1 2 04
Moquegua 175 100 171 97,7 2 11 1 0,6 1 0,6
Tacna 41 100 41 100,0

Tabla 71.- Compra y estado de la embarcacion pesquera artesanal, segtin regiones del litoral,

EnEepa III
Total Nueva al Nufev.a al Usada al Use}d.a al No especifica
Regién contado crédito contado crédito
N¢ % Ne % N¢ % N¢ % N¢ % N¢ %
Total 4.150 100 1.029 248 1268 30,6 1287 31,0 314 76 252 6,1
Tumbes 385 100 71 18,4 53 13,8 140 36,4 46 11,9 75 19,5
Piura 860 100 184 21,4 376 43,7 118 13,7 74 8,6 108 12,6

Lambayeque 208 100 73 35,1 89 42,8 31 14,9 10 4,8 5 2,4
La Libertad 244 100 66 27,0 63 25,8 93 38,1 16 6,6 6 2,5

Ancash 637 100 176 27,6 147 23,1 248 389 48 7,5 18 2,8
Lima 735 100 228 31,0 179 24,4 275 374 39 5,3 14 19
Callao 153 100 28 18,3 34 22,2 71 46,4 16 105 4 2,6
Ica 264 100 62 23,5 114 43,2 70 26,5 16 6,1 2 0,8

Arequipa 452 100 117 25,9 148 32,7 154 341 30 6,6 3 0,7
Moquegua 171 100 19 11,1 48 28,1 71 41,5 17 9,9 16 9,4
Tacna 41 100 5 12,2 17 41,5 16 39,0 2 4,9 1 2,4

f. Ano de construccion de la embarcacion regiones, Tumbes, Ancash, Lima, Callao, Moquegua

En cuanto a la antigiiedad de la flota pesquera Y Tacn.a tienen embarcaciones con mas de 15 afios
artesanal, el 61,6% de las embarcaciones fueron de antigliedad, y representan mas del 30% del total
construidas después del afio 2000. A nivel de de su flota (Tabla 72).

Tabla 72.- Afio de construccién de la embarcacion pesquera artesanal, segtin regiones del litoral, ENepa III

Region Total Antes de Entre 1981y  Entre1991y  Entre2001y Entre 2011y Ng )
1981 1990 2000 2010 2015 especifica

Ne % N % N® % Ne % N° %  Ne® % Ne %
Total 4.429 100 204 4,6 299 6,8 781 176 1897 428 833 1838 415 94
Tumbes 423 100 23 54 28 6,6 106 251 142 336 58 13,7 66 15,6
Piura 925 100 39 4,2 76 8,2 145 157 462 499 172 186 31 34
Lambayeque 213 100 5 2,3 23 10,8 113 531 63 296 9 42
La Libertad 275 100 8 2,9 11 4,0 41 149 108 393 9 349 11 4,0
Ancash 685 100 27 3,9 47 6,9 151 220 257 375 117 171 86 12,6
Lima 780 100 50 6,4 53 6,8 147 188 312 40,0 144 185 74 95
Callao 166 100 19 114 24 145 23 13,9 64 386 12 7,2 24 14,5
Ica 277 100 15 54 20 7,2 41 148 133 48,0 46 16,6 2279
Arequipa 469 100 14 3,0 20 43 61 13,0 235 501 96 205 43 92
Moquegua 175 100 5 2,9 13 7,4 35 20,0 60 343 21 120 41 234
Tacna 41 100 4 9,8 2 4,9 8 195 11 268 8 195 8 195
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g. Inscripcion en los registros publicos de la
embarcacion

Analizar la inscripcion de las embarcaciones
artesanales en los registros publicos permite conocer
el grado de formalidad de la flota pesquera artesanal.
Como indican Gararza y KAmiche (2014, 2015) “...la
inscripcion es importante porque permite no solo el

reconocimiento de la propiedad, sino que convierte a la
embarcacion en capital (activo) que puede ser utilizado
como garantia de operaciones financieras o para otro
tipo de transacciones”. Respecto a esta variable, los
datos de la Enepa III muestran que 34,9% de la flota
pesquera artesanal de las regiones del litoral esta
inscrita en los registros publicos, siendo las regiones
con mayor porcentaje Ica y Arequipa (Tabla 73).

Tabla 73.- Inscripcion en los registros publicos de la embarcacion pesquera
artesanal, seguin regiones del litoral, ENgra III

., Total Si No No especifica

Region Ne % N % N % N %
Total 4.429 100 1.544 349  2.840 64,1 45 1,0
Tumbes 423 100 106 25,1 315 74,5 0,5
Piura 925 100 328 35,5 588 63,6 1,0
Lambayeque 213 100 85 39,9 124 58,2 1,9
La Libertad 275 100 86 31,3 189 68,7
Ancash 685 100 205 29,9 478 69,8 2 0,3
Lima 780 100 254 32,6 511 65,5 15 1,9
Callao 166 100 55 33,1 105 63,3 6 3,6
Ica 277 100 145 52,3 131 47,3 1 04
Arequipa 469 100 203 433 263 56,1 3 0,6
Moquegua 175 100 60 34,3 112 64,0 3 1,7
Tacna 41 100 17 41,5 24 58,5

Tabla 74.- Razén de la no inscripcidn en los registros publicos de la embarcacion pesquera artesanal, segun regiones
del litoral, Enepra III

Region Total Desconocimiento Fac,to? Trémite No € En tramite F:alta de Otr,a N(? .

econémico complicado necesario tiempo razén especifica

N¢ % N¢ % N % N¢ % N2 % N¢ % N¢ % N* % N %

Total 2.840 100 873 30,7 460 16,2 761 26,8 375 13,2 55 1,9 43 15 50 1,8 255 9,0
Tumbes 315 100 86 27,3 95 302 114 362 17 54 4 1,3 103 6 19
Piura 588 100 200 34,0 109 185 213 362 20 34 6 1,0 7 1,2 4 07 41 70
Lambayeque 124 100 24 19,4 32 258 31 250 22 17,7 7 56 1 08 3 24 6 48
La Libertad 189 100 39 20,6 47 249 41 21,7 35 185 3 1,6 6 32 19 10,1
Ancash 478 100 176 36,8 49 103 79 165 93 195 12 25 4 08 7 1,5 59 123
Lima 511 100 167 32,7 39 76 125 245 77 151 18 35 8 16 12 23 67 131
Callao 105 100 40 38,1 10 95 23 219 25 238 2 1,9 1 1,0 6 57
Ica 131 100 28 21,4 20 153 38 290 23 176 5 38 3 23 4 31 10 76
Arequipa 263 100 72 27,4 42 160 71 270 29 11,0 4 1,5 11 42 9 34 28 10,6
Moquegua 112 100 37 33,0 14 125 19 170 28 250 3 27 3 27 8,0
Tacna 24 100 4 16,7 3 125 7 292 6 25,0 4 16,7

Cuando se examinan las razones por las cuales no se
ha realizado la inscripcion de las embarcaciones en los
registros publicos, se observa que la principal razén es
el desconocimiento sobre lo que se debe hacer. Otras
razones importantes son el tramite complicado y el
factor econdémico (Tabla 74).

4.3 ARTES, APAREJOS Y METODOS DE PESCA

La informacion presentada proviene del analisis
de cobertura de la flota pesquera artesanal, de los

343

resultados de la encuesta dirigida al armador artesanal,
asi como de los registros del Sistema de Captacion de
Informacion de la Pesca Artesanal del IMARPE.

De la encuesta se desprende que la flota pesquera
artesanal, se caracteriza por ser multiarte (se han
registrado alrededor de 17 tipos de arte de pesca)
y una importante fraccion de la flota artesanal es
multiproposito ya que una embarcacion se adecua para
usar tres tipos diferentes de arte 0 mas en una misma
faena, o puede alternarlas por temporadas de pesca.
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a. Numero de embarcaciones por arte de pesca

A lo largo del litoral predominan las embarcaciones
cortineras (7.990 ~ 31,8%), poteras (4.622 ~ 18,4%),
pinteras con anzuelo (2.862 ~ 11,4%), espineleras de
superficie (2.472 ~ 9,8%), buceo compresora (2.358 ~
9,4%), cerqueras de consumo (1.506 ~ 6,0%) y trampa

Cortina

Pinta pota

Pinta con anzuelo
Espinel de superficie

Buceo compresora
Cerco de consumo 1.506
Trampa ovas volador

Trasmallo

Espinel de fondo

para ovas de pez volador (1.307 ~ 5,2%) (Figs. 16, 17). Es
importante mencionar que el niimero de embarcaciones
segin el arte de pesca empleado es mayor al total
existente, puesto que muchas embarcaciones emplean
simultaneamente mds de un arte o en diferentes
temporadas, y por ello han sido consideradas en mas
de una categoria.

7.990
4.622

2862
2472

Cerco anchovetero
Trampa cangrejera
Arrastre

Arpdn animalero

Artes de pesca

Currican
Cutra

Trampa anguilera

1000 2000 3000

4 000 5 000 6000 7 000 8 000 9 000

Numero de embarcaciones

Figura 16.- Niimero de embarcaciones artesanales segtin artes de pesca empleados en el litoral, ENEPA I
Nota: La suma de embarcaciones segun arte de pesca, supera el total de la flota (17.920 embarcaciones), debido a que

se trata de una variable con respuesta multiple

Figura 17.- Principales artes de pesca: a) y b) cortina, c) pinta potera, d) buceo compresora, e) espinel de superficie,
f) cerco consumo
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La EnEepa III registré resultados similares con otros
estudios (ENera II 33,1% y I CENPAR 25,3%) respecto
a que el arte mas utilizado en las faenas del pescador
artesanal es la cortina.

A nivel de regiones, se observa que en Tumbes,
Lambayeque, La Libertad, Ancash y Lima-Callao, la
flota generalmente es cortinera. En Piura, Arequipa,
Moquegua y Tacna predomina la flota potera y
espinelera superficial de altura, mientras que en

Ica la flota es principalmente cortinera y de buceo
compresora. Existen artes que son propias de una (s)
region (es), tales como el espinel de fondo y arrastre
en Tumbes y Piura; la trampa anguilera y el currican
en Piura; la trampa cangrejera en La Libertad y
Lima-Callao, y las trampas para ovas de pez volador
en Ica, Arequipa, Moquegua y Tacna. Por ultimo,
existen flotas que se distribuyen a lo largo del litoral
tales como la cortinera, pintera con anzuelo y buceo
compresora (excepto en Lambayeque) (Fig. 18).

I Arpén animalero

I Arrastre

I Buceo compresora

|| Cerco anchovetero

[]Cerco consumo
Cortina

‘ Currican

Cutra

[ ]Espinel de fondo —] &8
i Es pinel superficial
Pinta anzuelo
Pinta potera
B Trampa anguilera
E Trampa cangrejera

Trampa ovas volador
Trasmallo

7w

™ w

Figura 18.- Nimero de embarcaciones por arte de pesca (sin considerar combinaciones), segtin region,
EnEepra III
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A continuacion se describe, en forma general, algunas va-
riables de las artes de pesca relacionadas a: tipo de embar-
cacién que las emplea, especies capturadas, areas donde
operan y principales lugares donde se utilizan (Tabla 75).

embarcaciones (mas del 70%), emplea un solo
tipo de arte de pesca; sin embargo, es importante
sefialar el incremento de la flota multipropdsito en
los ultimos afios, pasando de 1,2% en la Enera Il a

b. Numero de artes de pesca por embarcacion

Los resultados de las tres ENEra realizadas por
el ImarPE, muestran que la mayor parte de las

8,7% en la ENepra III. Por lo contrario, en la década
de los 90, casi el total de la flota empleaba solo un
tipo de arte de pesca, segtin resultados de la ENEPa
I (Fig. 19).

Tabla 75.- Artes de pesca empleadas en las embarcaciones pesqueras artesanales

Arte de pesca

Generalidades

Cortina Tipo de embarcacion: la emplean todos los tipos de embarcaciones (zapatos, chalanas, yates, botes y lanchas), con
CBOD de0,5a10t.
Especies capturadas: una gran variedad de especies, alrededor de 200, principalmente pejerrey, lisa, merluza, lorna,
coco, cachema, machete, entre las especies costeras; y bonito, tiburén zorro, perico, picudos, attin aleta amarilla, entre
las de altura. Las redes cortineras toman diferentes nombres, segtin la especie a la que esta orientada, asi pueden ser
pejerreyeras, liseras, boniteras, suqueras, tolleras, etc.
Areas de extraccidn: opera en zonas cercanas a la costa (cortina superficial y de fondo costero) como en areas hasta
60 mn (cortina animalera).
Puertos/caletas: arte empleado a lo largo de todo el litoral, principalmente en la zona centro.

Trasmallo Tipo de embarcacion: empleado en chalanas y botes, con CBOD de1 a5 t.
Especies capturadas: alrededor de 70 especies, principalmente mojarrillas, langostinos, congrios, lengiietas,
lgnguados, coco, cachema, camotillo y tollos.
Areas de extraccion: en zonas costeras hasta 2 mn principalmente; otras zonas importantes a 5 mn.
Puertos/caletas: en la zona norte y centro, en las regiones Tumbes (Pto. Pizarro, Grau y Acapulco) y Ancash (Chim-
bote, Culebras y Huarmey).

Cerco para Tipo de embarcacion: empleado en lanchas, con CBOD de 5a 32 t.

consumo Especies capturadas: jurel, caballa, cabinza, coco, lorna, machete, pejerrey, bonito y calamar comtn, principalmente.
Areas de extraccion: hasta 10 mn, extendiéndose hasta 30 mn en los casos de bonito y caballa.
Puertos/caletas: empleado a lo largo del litoral, principalmente en las regiones Piura (Puerto Rico, Paita, Las Delicias
y Parachique) y Lambayeque (San José y Pimentel). También en Ilo, Morro Sama y San Andrés.

Cerco Tipo de embarcacion: empleado en lanchas, con CBOD de 8 a 30 t.

anchovetero Especies capturadas: anchoveta, en menor proporcién samasa.
Areas de extraccion: cercanas a la costa.
Puertos/caletas: empleados en la zona norte y centro, generalmente en Paita, Parachique, Puerto Rico, Chimbote,
Callao, San Andrés y El Chaco.

Arrastre Tipo de embarcacion: empleado en botes y lanchas, con CBOD de 5 a 30 t.
Especies capturadas: alrededor de 60 especies, principalmente merluza, falso volador, camotillo, langostinos, len-
glietas, chiris, coco, espejo, cachema y doncella.
Areas de extraccion: en la franja de las 5 mn cerca de la costa, algunas zonas ubicadas hasta 10 mn.
Puertos/caletas: en la zona norte, en las regiones Tumbes (La Cruz) y Piura (Constante, Paita, Parachique, Puerto
Rico y Talara).

Pinta con Tipo de embarcacion: empleada en zapatos, chalanas y botes, con CBOD de 0,5a 5 t.

anzuelo Especies capturadas: alrededor de 70 especies, principalmente cabrilla, calamar, merluza, caballa, jurel, bonito y

cabinza.

Areas de extraccion: en zonas ubicadas a menos de 10 mn de la costa.

Puertos/caletas: a lo largo del litoral, principalmente en caletas de las zonas norte y centro: Cancas, Cabo Blanco, El
Nuro, Islilla, Paita, Talara, El Dorado, Ancén, Callao y Chorrillos.

Pinta potera

Tipo de embarcacién: empleada en botes y lanchas, con CBOD de 3 a 15 t. son generalmente embarcaciones
multipropdsito que ademas emplean el espinel de superficie segtin la temporada.

Especies capturadas: unicamente pota.

Areas de extraccidn: en zonas ubicadas entre 10 y 30 mn de la costa, aunque puede ser utilizado en altamar, en viajes
de pesca donde se usa el espinel.

Puertos/caletas: a lo largo del litoral, principalmente en Piura (Paita, Talara, Yacila) y Arequipa (Matarani, Atico y La
Planchada).
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Espinel fondo

Tipo de embarcacion: empleado en botes, con CBOD de2 a5 t.

Especies capturadas: alrededor de 50 especies, principalmente merluza, congrio, cabrilla, peje blanco, doncella y
mero.

Areas de extraccién: en zonas costeras a menos de 5 mn, mayormente dentro de las 2 mn.

Puertos/caletas: empleados en las regiones de Tumbes y Piura, principalmente en El Nuro, Cancas y Cabo Blanco.

Espinel de
superficie

Tipo de embarcacion: empleado en botes (principalmente en la zona sur) y lanchas, con CBOD de 3 a 30 t; son
generalmente embarcaciones multipropdsito.

Especies capturadas: alrededor de 8 especies, destacando perico, tiburén azul, tiburén diamante, pez espada y pez
ZOrTO0.

Areas de extraccion: opera en una amplia zona, muy dispersa, de 30 mn a distancias mayores de 200 mn, dependiendo
de la autonomia de la embarcacién.

Puertos/caletas: Paita, Chimbote, Pucusana, Ilo, Morro Sama y caletas de la region Arequipa (Lomas, Atico, Matarani,
La Planchada y Quilca).

Buceo
compresora

Tipo de embarcacion: practicado a bordo de botes, con CBOD de2 a6 t.

Especies capturadas: alrededor de 80 especies, destacando entre los invertebrados concha de abanico, caracoles,
choro, almejas, navajas, erizo, lapa y entre los peces cabrilla, pintadilla, chita y lenguados.

Areas de extraccion: en el borde de la linea costera o alrededor de islas e islotes.

Puertos/caletas: a lo largo del litoral, principalmente en Parachique, Chimbote, El Dorado, Huacho, Callao, Pucusana,
San Andrés, Laguna Grande, San Juan de Marcona, Atico, Matarani e Ilo.

Trampa
cangrejera

Tipo de embarcacion: empleada en zapatos y chalanas, con CBOD de 0,5a2 t.

Especies capturadas: cangrejo violdceo, cangrejo peludo y cangrejo cockeri.

Areas de extraccion: en zonas costeras, cercanas al puerto o caleta.

Puertos/caletas: en la zona centro, regiones La Libertad (Salaverry, Pacasmayo) y Lima (Chancay, Carquin, Ancon,
Carpayo).

Trampa
anguilera

Tipo de embarcacion: empleada en lanchas, con CBOD de 5a 10 t.

Especies capturadas: unicamente anguila.

Areas de extraccion: principalmente hasta 5 mn cerca a la costa, pudiendo operar hasta 10 mn, a profundidades de
50 a 150 brazas, dependiendo de la amplitud de la plataforma continental.

Puertos/caletas: en la region Piura (Las Delicias, Talara y Paita).

Trampa para
ovas de pez
volador

Tipo de embarcacién: empleada en botes y algunas lanchas pequefias, con CBOD de 3 a 8 t. Opera como un sustrato
para la puesta de las ovas de peces voladores, generalmente son esteras hechas de totora a las cuales se les fija frondas
de la macroalga Macrocystis pyrifera.

Producto recolectado: ovas de peces voladores.

Areas de extraccion: entre 30 y 60 mn de la costa, principalmente.

Puertos/caletas: empleadas en toda la zona sur, Ica (San Juan de Marcona), Arequipa (Lomas, Atico, La Planchada,
Quilca, Matarani), Moquegua (Ilo) y Tacna (Morro Sama). En menor grado en Pucusana.

Porcentaje

100
100 91,3 m ENEPAI
m ENEPAII
80
m ENEPA III
60
40
20,3
20
L il il
0 B e o
2 artes 3 artes > 3 artes

Numero de artes de pesca/embarcacion

Figura 19. Ntmero de artes de pesca empleados por las embarcaciones pesqueras artesanales,
segun estudio
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Anivel regional, lasembarcaciones que usan de uno
a dos artes de pesca se encuentran distribuidas a lo
largo del litoral, mientras que las embarcaciones
que usan mas de tres artes predominan en las
regiones del sur (Arequipa, Moquegua y Tacna),

siendo estas las embarcaciones poteras y buceo
compresora, que en temporada de pesca de altura
reemplazan o alternan sus artes con el espinel de
superficie, trampa para ovas de pez volador y
cortina de altura (Fig. 20).

™w 7w

80'w

™ W 7w

Figura 20.- Ntmero de artes de pesca empleados por embarcacion pesquera artesanal, segtin region,
ENEPA III (n=17.920)

c. Variantes del uso de las artes de pesca por
embarcacion

Es importante, presentar las variantes del uso de
las artes de pesca de las 17.920 embarcaciones que
conforman la flota pesquera artesanal. Al analizar los
datos, considerando las combinaciones de artes de pesca
que posee una embarcacion (independientemente de
la temporada de uso), se tiene que a lo largo del litoral
predominan embarcaciones que Unicamente emplean
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un arte de pesca: cortina (4.492 ~ 25,1%), pinta potera
(2.269 ~ 12,7%), buceo compresora (1.979 ~ 11,0%), pinta
con anzuelo (1.457 ~ 8,1%) y cerco para consumo (1.277
~ 7,1%). A continuacion, se ubican las que emplean
dos artes de pesca: cortina y pinta con anzuelo (941 ~
5,3%), asi como pinta potera y espinel superficial (789
~4,4%). Cabe destacar, entre los primeros lugares, a las
embarcaciones multipropdsitos que emplean cuatro
artes: pinta potera, espinel superficial, trampa de ovas
de pez volador y cortina (920 ~ 5,1%) (Fig. 21, Tabla 76).
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Cortina

Pinta pota

Buceo compresora

Pinta con anzuelo

Cerco de consumo

Cortina - Pinta con anzuelo

Pinta pota - Espinel de superf - Trampa ovas volador - Cortina
Pinta pota - Espmel de superfice

Costina - Trasmallo

Espinel de superficie - Cortina

Cerco anchovetero

Cortina - Pinta pota

Arrastre

Espinel de superficee

Trampa cangrejera - Cortina

Trasmallo

Espinel de fondo

Buceo compresora - Cortina

Cerco de consumo - Cortina

Cortina - Espinel de fondo

Pinta con anzuelo - Espinel de fondo

Espinel superfic - Pinta pota - Trampa ovas Volad - Cortina - Pinta anz
Trampa Cangrejera

Pinta pota - Pinta con anzuelo

Espinel de superficse - Trampa ovas volador - Cortina

‘Cortina - Espinel de superficie - Pinta pota

Cerco de consumo - Pinta pota

Buc compres - Espinel superf - Pmta pota - Trampa ovas volad - Cortina
Otros

4492

Artesde pesca

1000 2000 3000 4000 5000

Numero de embarcaciones

Figura 21. Ntimero de embarcaciones artesanales segtin variante de artes de pesca empleados, ENepa III

Tabla 76.- Distribuciéon de la flota pesquera artesanal por region segiin variante del arte de pesca, ENepa III

AI;]t;s Artes de pesca Tumbes Piura Lambayeque Liblé?ta d Ancash IC“;IE:C; Ica Arequipa Moquegua Tacna Total
Total 1397 5673 697 832 2148 3233 1151 1731 813 245 17920
1 Cortina 551 295 414 486 799 1421 360 154 9 3 4492
1 Pinta potera 1 2025 34 4 1 200 4 2269
1 Buceo compresora 9 784 6 339 225 326 158 89 43 1979
1 Pinta 75 725 1 185 310 49 67 26 19 1457
1 Cerco de consumo 77 352 188 14 188 130 142 57 104 25 1277
1 Cerco anchovetero 1 44 12 1 33 34 44 2 171
1 Arrastre 58 87 145
1  Espinel de superficie 42 7 37 44 5 4 3 1 143
1 Trasmallo 43 1 72 9 1 126
1  Espinel de fondo 46 71 2 1 1 121
1 Trampa cangrejera 27 33 1 3 64
1 Cutra 33 33
1 Trampa anguilera 26 26
1 Otros 1 15 1 7 17 15 7 1 1 65
2 Cortina - Pinta 67 126 8 12 332 291 38 53 9 5 941
2 f&‘l‘afrggt:ra - Espinel de 479 1 11 25 27 1 159 78 8 789
2 Cortina - Trasmallo 209 4 89 9 134 1 446
»  [Espinel desuperficie - 3 17 9 151 2 5 0 3 200
Cortina
2 Cortina - Pinta potera 3 47 24 51 1 19 3 10 1 159
2 Trampa cangrejera — Cortina 39 95 1 135
Buceocompresora— 16 2 22 20 35 6 8 1 110
Cortina
2 Cerco de consumo - Cortina 1 2 11 48 34 1 97
2 Cortina - Espinel de fondo 62 30 92
2 Pinta - Espinel de fondo 23 66 89
2 Pinta potera - Pinta 6 57 1 64
5 ggfeci)ade consumo - Pinta 36 3 5 1 7 3 50
2 Bueompreony Tampa 2w
Buceo compresora - Pinta 1 5 1 3 15 5 2 32

349



Inf Inst Mar Perti, Vol. 45 / No. 3 / Julio - Setiembre 2018

ISSN 0378-7702

Espinel de fondo - Arpén

2 : 2 29 31
animalero

2 Pinta - Arp6n animalero 6 22 28

2 Arrastre - Pinta potera 1 26 27

2 Espinel de fondo - Currican 1 24 25

2 Otros 31 37 4 1 7 23 35 24 16 10 188
Espinel de superficie -

3  Trampa ovas pez volador 3 1 7 35 11 57
— Cortina

3 Cortm_a - Espinel de 1 1 10 1 36 5 1 55
superficie - Pinta potera
Pinta potera - Espinel de

3 superficie - Trampa ovas 5 14 13 1 33
pez volador
Pinta potera - Pinta -

3 Espinel de fondo 3 23 26

3 Buc_eo compresora - Cortina 5 7 o 1 5 1 20
—Pinta

3 Espinle de fondo - Currican 19 19
- Arpén animalero

3 Espinel de fondo - Currican 19 19
- Pinta
Buceo compresora - Espinel

3 de superficie - Pinta potera 15 2 7

3 Cerco de consumo - Espinel 5 1 10 4 17
de superficie - Pinta potera

3  Cortina - Trasmallo - Pinta 8 1 2 2 3 16

3  Otros 23 32 7 18 11 18 13 1 124
Pinta potera - Espinel de

4 superficie - Trampa ovas 1 631 195 93 920
pez volador - Cortina
Buceo compresora - Espinel

4 de superficie - Pinta potera 29 4 1 34
- Trampa ovas pez volador
Buceo compresora - Espinel

4 de superficie - Trampa ovas 6 3 3 12
pez volador - Cortina

4 Espinel de fo,ndo - Currican 10 10
- Pinta - Arpén animalero

4  Otros 1 1 2 4 2 10
Espinel de Superficie - Pinta

5  potera - Trampa ovas pez 69 69
volador - Cortina - Pinta
Buceo compresora - Espinel

5 de superficie - Pinta potera 33 1 3 52
- Trampa ovas pez volador
— Cortina

Otros 53 94 2 44 46 131 5 36 86 4 501

4.6 INFRAESTRUCTURA PESQUERA ARTESANAL

En el I Cenpar se identificaron 116 puntos de
desembarque de la pesca artesanal a lo largo del
litoral, de los cuales solo 84 se consideraron como
Desembarcadero Pesquero Artesanal (DPA) por
contar con infraestructura completa o parcial.

Durante la Exera III se registraron 87 puntos donde
la flota pesquera artesanal desembarca sus productos
hidrobioldgicos, los cuales, a diferencia del I Cenprag,
corresponden solo a lugares usados por los pescadores
embarcados.

Para el presente estudio, se han clasificado en dos cate-
gorias a los lugares de desembarque de la pesca artesa-
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nal: caletas y playas. La caleta es un punto de desembar-
que que puede tener o no infraestructura, mientras que
las playas son areas abiertas que no cuentan con infraes-
tructura, haciéndose uso de chalanas y balsillas para el
desembarque. Bajo esta definicion, del total de puntos
registrados, se han considerado 61 caletas y 26 playas.

Infraestructura pesquera artesanal: de los 87 lugares
de desembarque, solo 49 (56,3%) cuentan con alguna
infraestructura, ya sea completa (21 ~ 24,1%) o parcial
(28 ~ 32,2%), mientras que 38 (43,7%) no cuentan con
alguna infraestructura pesquera. Cabe mencionar que
de los 38 lugares sin infraestructura, 12 corresponden a
caletas (p. €j. Puerto Rico, El Dorado y Carquin) y 26 a
playas abiertas (p. ej. La Cruz, Grau, Colan, Chullillachi,
Constante, San José y La Gramita) (Figs. 22, 23).
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21 con
infraestructura
completa

28 con
61 caletas infraestructura
parcial

87 lugares de

12 sin
desembarque

infraestructura

k 26 sin
26 playas infraestructura

Figura 22.- Numero de lugares de desembarque de la pesca artesanal, segin tipo
e infraestructura pesquera en el litoral peruano, ENpa III

INFRAESTRUCTURA

Ieo

(*) Caleta
(+) Playa

Figura 23.- Numero de lugares de desembarque de la pesca artesanal, segtn tipo e infraestructura pesquera en el
litoral peruano, Exera III
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Las regiones Piura, Ancash, Lima y Tumbes
concentraron los mayores puntos de desembarque
pesquero artesanal. Las regiones que cuentan con mas
del50% delugares de desembarque con infraestructura
completa o parcial son Tacna, Moquegua, Arequipa,
Ica, Piura, Lima y Ancash.

Abordar el tema de la infraestructura es un aspecto
fundamental en términos de la mejora en la cadena
de procesamiento, ya que existe una correlacion entre
la infraestructura adecuada y la entrega de un buen
producto para el procesamiento.

4.7 EMBARCACIONES EN ASTILLEROS

Se identificaron 41 astilleros artesanales a lo largo del
litoral, en los que se encontraron embarcaciones en
construccion y en mantenimiento. El mayor ntimero
de astilleros se ubico en San José (16 ~ 39,0%) y
Parachique (9 ~ 22,1%). Cabe mencionar que en los
astilleros pequenos, localizados en San Andrés y Pisco,
no se pudo cuantificar el total de embarcaciones ni la
CBOD de las mismas, debido a que se encontraban

cerrados, o porque los duenios o encargados fueron
herméticos para brindar informacion.

Se lograron determinar 204 embarcaciones en
plena construccién y 46 en mantenimiento. Sobre
la condicion de las embarcaciones en construccion,
algunas estaban listas para echarlas al mar, otras en
la etapa final del acabado y algunas en pleno proceso
de construccion (cuadernas). La CBOD fluctud entre
3y 80t, de las cuales 193 (94,6%) eran embarcaciones
menores a 30 t (propiamente artesanales) y 11 (5,4%)
embarcaciones de 50 y 80 t (industriales de madera)
(Tabla 77).

Cabe indicar que las embarcaciones en construccion
representan una CBOD acumulada de 2.679 t, de
las cuales 2.069 t corresponden a las artesanales y
610 t a las industriales de madera. Parte de estas
embarcaciones reemplazaran a aquellas que han
perdido capacidad de navegar, pero lo mas probable
es que la mayoria pasaran a incrementar la flota y por
lo tanto el esfuerzo de pesca actual que se ejerce sobre
los recursos hidrobiologicos.

Tabla 77.- Numero de embarcaciones en construccion registradas en astilleros a lo largo del
litoral peruano, Exepa IIT

- N¢ Astilleros N embarcaciones CBOD
Region Lugar visitados en construccion CBOD () acumulada (t)
Total 41 204 3-80 2.679
Puerto Zorritos 1 2 8 16
Tumbes
Cancas 1 2 4y5 9
Talara 1 1 10 10
Piura Sechura (pueblo) 1 2 6y8 14
Parachique 9 47 3-20 243
San José 16 100 4-80 1.542
Lambayeque
Santa Rosa 4 23 4-50 588
Lima Huacho 1 1 8 8
Ica San Andrés 3 13 4-10 99
Arequipa Atico 3 12 5-20 142
Tacna Vila Vila 1 1 8 8

5. CONCLUSIONES
De la poblacion de pescadores artesanales

— La poblacién de pescadores artesanales del
ambito marino, crecid en 53% en casi cuatro anos
(2012-2015). La pesca artesanal, como actividad
econdmica, sigue siendo una posibilidad de
trabajo para las personas de mano de obra no
calificada y una alternativa de trabajo para la
poblacién econdmicamente activa (PEA) del pais.
Sin embargo, este crecimiento se ha dado en
forma desordenada.

— Laactividad pesquera artesanal embarcada a nivel
litoral esta conformada por hombres casi al 100%.
En su gran mayoria, los pescadores artesanales

pertenecen al grupo etario de “adultos”, de 30 a
59 anos de edad.

— Los pescadores en su mayoria tienen aprobado un
afno de estudios secundarios. Por otro lado, tener
estudios superiores parece no garantizar alcanzar
ganancias superiores a S/ 1.500, en general ganan
entre S5/ 501 y S/ 1.000. Esto puede significar que
los conocimientos académicos no son necesarios
para realizar esta actividad.

— Lamayoria de los pescadores encuestados declard
estar casado o convivir con una pareja; esto es
importante porque se identificé una participacion
del conyuge en actividades comerciales vy
del sector. Esto puede significar que la mujer
contribuye en la actividad en otros eslabones de
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la cadena productiva e incluso pueden apoyar al
financiamiento con recursos propios de la actividad
del pescador artesanal embarcado. Se caracterizan
por tener alta carga familiar (elevado niimero de
hijos y gran parte de las conyuges se ocupan de las
actividades del hogar) en los intervalos mas bajos
de ingresos. Esto es preocupante porque en todas
las regiones del litoral, excepto Tacna, manifiestan
que mas del 40% de los pescadores carecen de
cualquier tipo de prestacion social (seguro de vida,
seguro de salud, pensiones).

Menos del 50% de los pescadores habitan
viviendas propias y totalmente pagadas, lo
cual es un signo de vulnerabilidad en términos
de propiedad para el pescador. Ademas, las
carencias de acceso de servicios (luz y agua) se
concentran en las ya mencionadas viviendas
propias y en aquellas originadas de un proceso de
invasién. Esta condicion tiene serias implicancias
sobre la salud y educacion de las familias de los
pescadores, haciendo mayor la presion sobre el
presupuesto del hogar. Un buen porcentaje de
los pescadores habitan viviendas de paredes de
material noble y pisos de cemento.

Las motivaciones principales para trabajar en la
actividad de la pesca artesanal son la necesidad
econdmica y la tradicidon familiar, siendo baja la
proporcién por vocacion. Conocer esta variable es
importante porque es un criterio a considerar en
la regulacion del sector artesanal y el desarrollo
de capacidades. Por ejemplo, permite conocer
si el apoyo al pescador va a tener efectos
intergeneracionales a través de sus hijos o si
los pescadores migraran si surge una actividad
econdmica mas atractiva. En esta misma linea, los
pescadores por vocacidon son las personas a las
cuales se quiere apuntar por su mayor grado de
compromiso con el sector.

En las regiones Tumbes, Ica, Arequipa, Moquegua
y Tacna, mas del 10% de pescadores encuestados
poseen documentos de pesca en los niveles mads
altos de ganancias; y en todas las regiones muy
pocos estan en proceso de tramite, excepto
Tacna, y en aquellos carentes de documentacion
manifiestan enfrentar problemas econémicos
para poder formalizarse.

Un alto porcentaje de pescadores de las regiones
Callao, Tacna, Lima y Tumbes declararon
participar en organizaciones pesqueras, y en el
resto de regiones no participa (44-57%). Esto es
preocupante, debido a que las organizaciones
pesqueras son el medio a través del cual se canaliza
financiamiento, asistencia social y capacitacion
técnica a los pescadores de una determinada
region, evidenciandose las debilidades de las
organizaciones pesqueras.
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Los pescadores, en los desembarcaderos, tienen
a los mayoristas (80,3%) como su principal
comprador del producto de la pesca, y existe
una proporcion de pescadores que venden la
pesca al publico cercano al desembarcadero
(17,2%).

El destino final de la pesca, son los mercados
mayoristas locales y los de Lima, principalmente.
En las regiones Arequipa y Piura destaca, ademas,
el mercado exterior, donde existen empresas de
procesamiento de recursos hidrobiolégicos para
exportacion, sobre todo de pota.

Los principales problemas que afrontan
los pescadores artesanales, son el perjuicio
ocasionado por los lobos marinos, la escasez de
los recursos hidrobioldgicos, la falta de apoyo
econdmico, la intromisién de la flota industrial
dentro de las 5 mn, el inadecuado sistema de
comercializacion, la falta de infraestructura
pesquera y la contaminacion.

De la flota pesquera artesanal

La flota pesquera artesanal ha aumentado
significativamente en la ultima década (85,4%)
ocasionando mayor presion de pesca sobre
los recursos hidrobiologicos, provocando
disminuciones en sus poblaciones, especialmente
de los recursos costeros.

La flota pesquera esta conformada por botes
(casi 50%) y lanchas (mas del 30%). En su
mayoria las embarcaciones son relativamente
nuevas, con menos de 15 afios de antigliedad
(61,5%) y generalmente hechas de madera
(98%) propulsadas con motores (88,5%), hay un
pequefio porcentaje que se desplaza por remos o
velas (11,5%).

Las embarcaciones artesanales tienen esloras de
6 a 8 metros (38,6%) y capacidades de bodega
menores a 5 t (64,8%), evidenciandose incremento
de las mayores a 10 t, que constituyen el 16,8% de
la flota.

Las embarcaciones artesanales usan algiin sistema
de frio (60,9%), siendo la bodega insulada y la caja
isotérmica los mas utilizados; una proporciéon
importante no utiliza o no tiene un sistema de
conservacion (34,9%) debido a que sus faenas de
pesca las realizan muy cerca a la costa y duran
pocas horas.

La mayoria de las embarcaciones artesanales
cuentan con equipos de seguridad basico como
chalecos salvavidas (77,1%), adicionalmente,
equipos de navegacion (71,6%) y ecosonda
(13,1%). Una fraccion de la flota no posee o no
especificd equipo alguno (7,2%).
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De las artes de pesca

— Predominan las embarcaciones cortineras
(31,8%), poteras (18,4%), pinteras con anzuelo
(11,4%), espineleras de superficie (9,8%) y buceo
compresora (9,4%).

— La flota pesquera artesanal se ha diversificado,
alterna sus artes de pesca segun la temporada,
inclusive pueden usar de tres a mas tipos
en una misma faena de pesca (8,7%); opera
principalmente en Paita y en las caletas del sur del
litoral (Arequipa, Moquegua y Tacna), ocupando
espacios oceanicos muy amplios.

De la infraestructura para el desembarque

— La infraestructura pesquera artesanal existente,
es insuficiente para el desembarque de la pesca,
43,7% no cuentan con algun tipo de servicios,
en otras la infraestructura es parcial, o en
muchos casos esta inoperativa. Las regiones
Piura y Arequipa, disponen del mayor niimero
de lugares que presentan infraestructura para
el desembarque, mientras que la region Lima-
Callao menos de la mitad de sus lugares cuenta
con infraestructura pesquera.

— La falta de agua y de pozas adecuadas para el
lavado del pescado, inciden en que el producto de
la pesca sea de menor calidad. En la actualidad
FonDEPEs esta modernizando la infraestructura de
muchos DPA, mediante el PP0095 Fortalecimiento
de la Pesca Artesanal, sin embargo algunas de las
obras atin estan en ejecucion.
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7. EQUIPO DE TRABA]JO

La organizacion y ejecucion de la Enera III fue
realizada por un equipo multidisciplinario conformado
por profesionales y técnicos de la Sede Central y
de los Laboratorios Costeros del IMARPE, bajo la
Coordinacion Técnica de la Oficina de Pesca Artesanal.

La ejecucion del trabajo de campo en cada region
estuvo liderado por un coordinador regional, el mismo
que realizé las funciones de organizar, conducir,
ejecutar, supervisar y evaluar las actividades de la
encuesta antes, durante y después de su realizacion.
Cada coordinador regional tuvo asignado a uno o
mas jefes de equipo, quienes tenian la responsabilidad
de mantener informado al coordinador regional del
avance de la encuesta, asi como revisar los formularios
de los encuestadores y la calidad de la informaciéon
recopilada.

También, se contd con el apoyo de facilitadores
quienes en su mayoria eran representantes de la
Frupar o pescadores artesanales locales; ellos tuvieron
la funcion de difundir la Enepa III y convocar a
reuniones de concientizacion sobre la importancia de
la realizacidn de la encuesta.

El grueso del personal de campo estuvo conformado
por los encuestadores, que en su mayoria fueron
estudiantes universitarios y de institutos superiores.
En menor nimero, participaron como encuestadores,
familiares de los pescadores artesanales. Todos los
encuestadores fueron capacitados sobre objetivos,
definiciones y conceptos basicos de las preguntas, y
sobre el correcto diligenciamiento de los instrumentos
de recoleccion.
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ANEXO 1. Resumen de las principales variables por region

Resumen de las principales variables de la region Tumbes, ENepra III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total=5.601)

Demograficas (n=983) N° % | Actividad pesquera (n=983) N° %

Grupos de edad Afios de experiencia
Menos de 18 afios 15 15 De 1 a5 anos 145 14,8
De 18 a 29 afios 225 22,9 De 6 a 10 anos 169 17,2
De 30 a 59 anos 652 66,3 Mas de 10 afios 666 67,9
De 60 a mas afios 91 9,3 Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 306 31,1
Sin estudio o Inicial 24 2,4 Necesidad econdmica 673 68,5
Primaria 381 38,8 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 512 52,1 Cortina 749 76,2
Superior 66 6,7 Trasmallo 267 27,2

Estado civil Pinta con anzuelo 217 22,1
Conviviente o Casado 685 69,7 Cerco de consumo 75 7,6
Soltero 231 23,5 Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=685) Con dinero del comerciante 376 383
Al cuidado del hogar 620 90,5 Con dinero del Armador o Patrén 53 5,4
Comerciante 24 3,5 Con dinero propio 414 42,1
Otra actividad 38 55 Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=661) Hasta 5/ 1.000 744 759
De 1 a 2 hijos 424 64,1 De S/1.001 a S/ 1.500 131 13,3
De 3 a 4 hijos 204 30,9 Mas de S/ 1.500 80 81
Mas de 4 hijos 33 5,0 Otras variables (n=983)

Caracteristicas de la vivienda (n=983) Pertenencia a un gremio o asociacion 616  62.7
Régimen de tenencia propia 763 77,6 | Recibi6 capacitacion en el altimo afio 281 286
Paredes de ladrillo o bloque cemento 943 95,9 Tenencia de seguro de salud 510 51,9
Pisos de cemento 690 70,2 Problematicas 1/

Con agua y/o luz 943 95,9 Problematica del lobo marino 569 57,9

Formalizacion (n= 983) Escasez de los recursos 524 53,3
Con carné de pesca 577 58,7 Intromision de la flota industrial 5 mn 490 49,8
Sin carné de pesca 373 37,9 Falta de apoyo econémico 254 258

Flota pesquera artesanal (Total=1.397)

Tipo (N=1.397) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=1.397) N° %
Bote 1.075 77,0 Cortina 551 39,4
Chalana 83 59 Cortina - Trasmallo 209 15,0
Lancha 177 12,7 Cerco de consumo 77 5,5
Otro 62 4,4 Pinta con anzuelo 75 5,4

Casco de la embarcacion de madera 1.317 94,2 Cortina - Pinta con anzuelo 67 4,8

Capacidad de bodega (t) (N=1.397) Sistema de conservacion (n=423)

Hasta 5t 1.176 84,2 Bodega insulada 46 10,9
De5al0t 114 8,2 Caja isotérmica 293 69,3
Masde 10t 107 7,7 Otro 54 12,8

Propulsion (N=1.397) No utiliza o no tiene 30 71
Con motor 1.384 99,1 | Afio de construccion (n= 423)

Sin motor 13 0,9 Hasta el 2000 157 37,1

Ubicacién del motor (N=1.397) Entre 2001 y 2010 142 33,6
Motor fijo 1.159 83,7 Entre 2011 y 2015 58 13,7
Motor fuera de borda 225 16,3 No especifica 66 15,6

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region Piura, ENepa III 2015

Poblacion de pescadores

artesanales (Total= 21.943)

Demograficas (n=1.863) N° % | Actividad pesquera (n=1.863) N° %

Grupos de edad Anos de experiencia en la pesca
Menos de 18 afios 22 1,2 De 1 a5 anos 267 14,3
De 18 a 29 anos 507 27,2 De 6 a 10 anos 365 19,6
De 30 a 59 afos 1.203 64,6 Maés de 10 afios 1.227 658
De 60 a mas afios 131 7,0 | Motivacién para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 846 454
Sin estudio o Inicial 21 1,1 Necesidad economica 1.060 56,9
Primaria 831 44,6 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 903 48,5 Pinta potera 544 29,2
Superior 103 5,6 Pinta con anzuelo 530 28,4

Estado civil Cerco para consumo 315 16,9
Conviviente o Casado 1.431 76,8 Cortina 231 124
Soltero 360 19,3 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=1.431) Con dinero del comerciante 859 46,1
Al cuidado del hogar 1.295 90,5 Con dinero del Armador o Patrén 26 1,4
Comerciante 66 4,6 Con dinero propio 664 35,6
Otra actividad 62 4,3 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=1.349) Hasta S/ 1.000 1.427 76,6
De 1 a 2 hijos 715 53,0 De S/1.001 a S/ 1.500 180 97
De 3 a 4 hijos 519 38,5 Mas de S/ 1.500 216 11,6
Mas de 4 hijos 115 8,5 | Otras variables (n= 983)

Caracteristicas de la vivienda (n=1.863) Pertenencia a un gremio o asociacion 891 478
Régimen de tenencia propia 1.406 75,5 | Recibid capacitacion en el tltimo afio 624 335
Paredes de ladrillo o bloque cemento 1.358 72,9 | Tenencia de seguro de salud 442 23,7
Pisos de cemento 1.278 68,6 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 1.756 94,3 Problematica del lobo marino 1.085 58,2

Formalizacion (n=1.863) Escasez de los recursos 829 445
Con carné de pesca 1.126 60,4 Inadecuado sistema de comercializacion 606 32,5
Sin carné de pesca 661 35,5 Falta de apoyo econémico 598 321

Flota pesquera artesanal (Total=5.673)

Tipo (N=5.673) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=5.663) N° %
Bote 2.122 37,4 Pinta potera 2.025 357
Chalana 181 3,2 Buceo compresora 784 13,8
Lancha 3.344 58,9 Pinta con anzuelo 725 12,8
Otro 26 0,5 Pinta potera - Espinel de superficie 479 8,4

Casco de la embarcacion de madera 5.552 98,0 Cerco de consumo 352 6,2

Capacidad de bodega (t) (N=5.673) Sistema de conservacion (n= 925)

Hasta5t 2.084 36,7 Bodega insulada 458 49,5
De5al0t 1.434 25,3 Caja isotérmica 208 22,5
Mas de 10 t 2.155 38,0 Otro 81 8,8

Propulsion (N=5.673) No utiliza o no tiene 178 19,2
Con motor 5413 95,4 | Ano de construccion (n=925)

Sin motor 260 4,6 Hasta el 2000 260 28,1

Ubicacion del motor (N=5.673) Entre 2001 y 2010 462 499
Motor fijo 4.267 78,8 Entre 2011 y 2015 172 18,6
Motor fuera de borda 1.146 21,2 No especifica 31 3,4

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region Lambayeque, ENepa III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 3.583)

Demograficas (n=794) N° % | Actividad pesquera (n=794) N° %

Grupos de edad Afios de experiencia
Menos de 18 afios 10 1,3 De 1 a5 anos 85 10,7
De 18 a 29 afios 183 23 De 6 a 10 afos 143 18,0
De 30 a 59 anos 538 67,8 Mas de 10 afios 548 69,0
De 60 a mas afios 63 7,9 | Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 403 50,8
Sin estudio o Inicial 6 0,8 Necesidad econémica 494 62,2
Primaria 322 40,6 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 429 54,0 Cortina 744 93,7
Superior 35 44 Pinta con anzuelo 113 14,2

Estado civil Cerco para consumo 130 16,4
Conviviente o Casado 598 75,3 Pinta potera 46 5,8
Soltero 160 20,2 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=598) Con dinero del comerciante 302 38,0
Al cuidado del hogar 521 87,1 Con dinero del Armador o Patrén 2 0,3
Comerciante 37 6,2 Con dinero propio 277 34,9
Otra actividad 24 4,0 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=526) Hasta S/ 1.000 686 86,4
De 1 a 2 hijos 298 56,7 De S/1.001 a S/ 1.500 36 45
De 3 a 4 hijos 188 35,7 Mas de S/ 1.500 47 59
Mas de 4 hijos 40 7,6 | Otras variables (n=794)

Caracteristicas de la vivienda (n= 983) Pertenencia a un gremio o asociacion 355 44.7
Régimen de tenencia propia 595 74,9 | Recibid capacitacion en el tltimo afio 205 258
Paredes de ladrillo o bloque cemento 689 86,8 | Tenencia de seguro de salud 244 30,7
Pisos de cemento 600 75,6 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 775 97,6 Problematica del lobo marino 542 68,3

Formalizacion (n=983) Falta de apoyo econémico 432 54,4
Con carné de pesca 496 62,5 Escasez de los recursos 368 46,3
Sin carné de pesca 287 36,1 Intromisién de la flota industrial 5 mn 122 154

Flota pesquera artesanal (Total=697)

Tipo (N=697) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=697) N° %
Bote 371 53,2 Cortina 414 59,4
Chalana Cerco de consumo 188 27,0
Lancha 324 46,5 Pinta potera 34 49
Otro 2 0,3 Cortina - Pinta potera 24 3,4

Casco de la embarcacion de madera 697  100,0 Cerco anchovetero 12 1,7

Capacidad de bodega (t) Sistema de conservacién (n=213)

Hasta 5t 372 53,4 Bodega insulada 43 20,2
De5al0t 77 11,0 Caja isotérmica 132 62,0
Maéas de 10 t 248 35,6 Otro 9 472

Propulsion No utiliza o no tiene 29 13,6
Con motor 696 99,9 | Ano de construccion (n =213)

Sin motor 1 0,1 Hasta el 2000 28 13,1

Ubicacion del motor Entre 2001 y 2010 113 53,1
Motor fijo 329 47,3 Entre 2011 y 2015 63 29,6
Motor fuera de borda 367 52,7 No especifica 9 42

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region La Libertad, Exera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 3.051)

Demograficas (n=530) N° % | Actividad pesquera (n=530) N° %

Grupos de edad Anos de experiencia
Menos de 18 afios 7 1,3 De 1 a5 afios 106 20,0
De 18 a 29 afios 124 23,4 De 6 a 10 anos 100 18,9
De 30 a 59 anos 346 65,3 Mas de 10 afios 321 60,7
De 60 a mas afios 53 10,0 | Motivacién para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 181 34,2
Sin estudio o Inicial 3 0,6 Necesidad econdmica 327 61,7
Primaria 126 23,8 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 347 65,5 Cortina 530 100,0
Superior 48 9,0 Pinta con anzuelo 36 6,8

Estado civil Espinel superficial 26 4,9
Conviviente o Casado 379 71,5 Trasmallo 20 3,8
Soltero 119 22,5 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=379) Con dinero del comerciante 227 428
Al cuidado del hogar 314 82,8 Con dinero del Armador o Patrén 145 27,4
Comerciante 33 8,7 Con dinero propio 124 23,4
Otra actividad 30 7,9 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n= 350) Hasta S/ 1.000 401 75,7
De 1 a 2 hijos 231 66,0 De S/1.001 a S/ 1.500 72 13,6
De 3 a 4 hijos 109 311 Mas de S/ 1.500 50 9,4
Mas de 4 hijos 10 2,9 | Otras variables (n=530)

Caracteristicas de la vivienda (n=530) Pertenencia a un gremio o asociacion 279 526
Régimen de tenencia propia 296 55,8 | Recibid capacitacion en el ultimo afio 215 40,6
Paredes de ladrillo o bloque cemento 338 63,8 | Tenencia de seguro de salud 163 30,8
Pisos de cemento 382 72,1 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 501 94,5 Problematica del lobo marino 411 77,5

Formalizacion (n= 983) Escasez de los recursos 184 34,7
Con carné de pesca 298 56,2 Falta de apoyo econémico 137 258
Sin carné de pesca 226 42,6 Pesca ilegal 129 24,3

Flota pesquera artesanal (Total= 832)

Tipo (N=832) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=832) N° %
Bote 437 52,5 Cortina 486 58,4
Chalana 210 25,2 Cortina - Trasmallo 89 10,7
Lancha 179 21,5 Cortina - Pinta potera 51 6,1
Otro 6 0,7 Trampa cangrejera - Cortina 39 4,7

Casco de la embarcacion de madera 831 99,6 Trampa cangrejera 27 3,2

Capacidad de bodega (t) (N=832) Sistema de conservacion (n= 275)

Hasta 5t 673 80,9 Bodega insulada 80 29,1
De5al0t 123 14,8 Caja isotérmica 105 38,2
Miésde 10 t 36 4,3 Otro

Propulsion (N=832) No utiliza o no tiene 90 32,7
Con motor 755 90,7 | Ao de construccion (n=275)

Sin motor 77 9,3 Hasta el 2000 60 21,8

Ubicacién del motor (N= 832) Entre 2001 y 2010 108 39,3
Motor fijo 218 28,9 Entre 2011 y 2015 96 34,9
Motor fuera de borda 537 71,1 No especifica 11 4,0

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la regién Ancash, Enera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 6.184)

Demograficas (n=1.546) N° % | Actividad pesquera (n=1.546) N° %

Grupos de edad Afios de experiencia
Menos de 18 afios 9 0,6 De 1 a 5 anos 172 11,1
De 18 a 29 anos 267 17,3 De 6 a 10 afnos 234 15,1
De 30 a 59 afios 1.035 66,9 Mais de 10 anos 1.133 73,2
De 60 a mas afios 235 15,2 | Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 536 34,7
Sin estudio o Inicial 16 1,0 Necesidad economica 895 57,9
Primaria 324 21 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 1.043 67,5 Cortina 765 49,5
Superior 154 10,0 Cerco de consumo 473 30,6

Estado civil Buceo compresora 351 22,7
Conviviente o Casado 1.119 72,3 Pinta con anzuelo 152 9,8
Soltero 295 19,1 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=1.119) Con dinero del comerciante 163 10,5
Al cuidado del hogar 907 81,1 Con dinero del Armador o Patrén 861 55,7
Comerciante 79 71 Con dinero propio 427 27,6
Otra actividad 122 10,9 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=1.010) Hasta S/ 1.000 1.064 68,8
De 1 a 2 hijos 739 73,2 De S/ 1.001 a S/ 1.500 273 17,7
De 3 a 4 hijos 250 24,8 Mas de S/ 1.500 179 11,6
Mas de 4 hijos 21 2,1 | Otras variables (n=1.546)

Caracteristicas de la vivienda (n=1.546) Pertenencia a un gremio o asociacion 737 477
Régimen de tenencia propia 931 60,2 | Recibié capacitacion en el ultimo afio 439 28,4
Paredes de ladrillo o bloque cemento 1.160 75,0 | Tenencia de seguro de salud 563 36,4
Pisos de cemento 1.169 75,6 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 1.465 94,8 Problematica del lobo marino 807 52,2

Formalizacion (n=1.546) Escasez de los recursos 359 23,2
Con carné de pesca 998 64,6 Contaminacion 234 15,1
Sin carné de pesca 507 32,8 Pesca ilegal 172 11,1

Flota pesquera artesanal (Total= 832)

Tipo (N=832) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N= 832) N° %
Bote 1.026 47,8 Cortina 799 37,2
Chalana 883 41,1 Buceo compresora 339 15,8
Lancha 209 9,7 Cortina - Pinta con anzuelo 332 15,5
Otro 30 14 Cerco de consumo 188 8,8

Casco de la embarcacion de madera 2.129 99,0 Pinta con anzuelo 185 8,6

Capacidad de bodega (t) (N=832) Sistema de conservacion (n= 685)

Hasta5t 1.943 90,5 Bodega insulada 26 3,8
De5al0t 97 45 Caja isotérmica 55 8,0
Mas de 10 t 108 5,0 Otro 36 53

Propulsion (N=832) No utiliza o no tiene 568 82,9
Con motor 1.519 70,7 | Ao de construccion (n= 685)

Sin motor 629 29,3 Hasta el 2000 225 32,8

Ubicacion del motor (N=832) Entre 2001 y 2010 257 37,5
Motor fijo 1.154 76,0 Entre 2011 y 2015 117 17,1
Motor fuera de borda 365 24,0 No especifica 86 12,6

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de las regiones Lima y Callao, Enera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 8.832)

Demograficas (n=2.000) N° % | Actividad pesquera (n=2.000) N° %

Grupos de edad Afios de experiencia
Menos de 18 afios 6 0,3 De 1 ab afios 156 7,8
De 18 a 29 anos 269 13,5 De 6 a 10 anos 221 11,1
De 30 a 59 anos 1.270 63,5 Ma4s de 10 afos 1.600 80,0
De 60 a mas afios 455 22,8 | Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicion familiar 881 44,1
Sin estudio o Inicial 9 0,5 Necesidad econdmica 1.080 54,0
Primaria 472 23,6 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 1.316 65,8 Cortina 1.306 65,3
Superior 186 9,3 Cerco de consumo 353 17,7

Estado civil Espinel superficial 312 15,6
Conviviente o Casado 1.458 72,9 Pinta con anzuelo 245 12,3
Soltero 359 18,0 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del céonyuge (n=1.458) Con dinero del comerciante 312 15,6
Al cuidado del hogar 1.115 76,5 Con dinero del Armador o Patrén 1.060 53,0
Comerciante 153 10,5 Con dinero propio 434 21,7
Otra actividad 161 11,0 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=1.200) Hasta S/ 1.000 1.440 72,0
De 1 a 2 hijos 810 67,5 De S/ 1.001 a S/ 1.500 260 18,1
De 3 a 4 hijos 349 29,1 Mas de S/ 1.500 212 11,6
Mas de 4 hijos 41 3,4 | Otras variables (n=2.000)

Caracteristicas de la vivienda (n=2.000) Pertenencia a un gremio o asociacion 1.391 69,6
Régimen de tenencia propia 1.179 59,0 | Recibi6 capacitacién en el tltimo afio 699 350
Paredes de ladrillo o bloque cemento 1.368 68,4 | Tenencia de seguro de salud 827 41,4
Pisos de cemento 1.530 76,5 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 1.927 96,4 Problematica del lobo marino 1.086 543

Formalizacion (n= 2.000) Escasez de los recursos 600 30,0
Con carné de pesca 1.295 64,8 Contaminacién 378 18,9
Sin carné de pesca 657 329 Falta de infraestructura pesquera 354 17,7

Flota pesquera artesanal (Total= 3.233)

Tipo (N=3.233) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=3.233) N° %
Bote 1.200 37,1 Cortina 1.421 44,0
Chalana 1.064 32,9 Pinta con anzuelo 310 9,6
Lancha 479 14,8 Cortina - Pinta con anzuelo 291 9,0
Otro 490 15,2 Buceo compresora 225 7,0

Casco de la embarcacion de madera 3.187 98,4 Espinel de superficie - Cortina 151 4,7

Capacidad de bodega (t) (N=3.233) Sistema de conservacion (n=946)

Hasta 5t 2.785 86,1 Bodega insulada 180 19,0
De5al0t 259 8,0 Caja isotérmica 86 9,1
Mas de 10 t 189 5,8 Otro 12 1,3

Propulsion (N=3.233) No utiliza o no tiene 668 70,6
Con motor 2472 76,5 | Ano de construccion (n=946)

Sin motor 761 23,5 Hasta el 2000 316 33,4

Ubicacion del motor (N=3.233) Entre 2001 y 2010 376 39,7
Motor fijo 1.127 45,6 Entre 2011 y 2015 156 16,5
Motor fuera de borda 1.345 54,4 No especifica 98 10,4

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region Ica, Exepa III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 5.304)

Demograficas (n=1.184) N° % | Actividad pesquera (n=1.184) N° %

Grupos de edad Anos de experiencia
Menos de 18 afios 13 1,1 De 1 a5 afios 188 15,9
De 18 a 29 afios 268 22,6 De 6 a 10 anos 194 16,4
De 30 a 59 anos 767 64,8 Mas de 10 anos 796 67,2
De 60 a mas anos 136 11,5 | Motivacién para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicion familiar 509 43,0
Sin estudio o Inicial 16 14 Necesidad econémica 656 55,4
Primaria 174 14,7 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 828 69,9 Cerco de consumo 508 42,9
Superior 166 14,0 Cortina 394 33,3

Estado civil Buceo compresora 334 28,2
Conviviente o Casado 855 72,2 Pinta con anzuelo 49 4,1
Soltero 259 21,9 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=855) Con dinero del comerciante 525 443
Al cuidado del hogar 720 84,2 Con dinero del Armador o Patréon 540 45,6
Comerciante 51 6,0 Con dinero propio 101 8,5
Otra actividad 77 9,0 |Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=759) Hasta S/ 1.000 677 57,2
De 1 a 2 hijos 530 9,6 De S/ 1.001 a S/ 1.500 246 20,8
De 3 a 4 hijos 212 27,9 Mas de S/ 1.500 245 20,7
Mas de 4 hijos 17 2,2 | Otras variables (n=1.184)

Caracteristicas de la vivienda (n=1.184) Pertenencia a un gremio o asociacion 566 478
Régimen de tenencia propia 694 58,6 |Recibi6 capacitacion en el ultimo afio 363 30,7
Paredes de ladrillo o bloque cemento 937 79,1 | Tenencia de seguro de salud 227 19,2
Pisos de cemento 949 80,2 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 1.150 97,1 Problematica del lobo marino 647 54,6

Formalizacion (n=1.184) Falta de apoyo econémico 268 22,6
Con carné de pesca 792 66,9 Escasez de los recursos 253 21,4
Sin carné de pesca 299 25,3 Contaminaciéon 137 11,6

Flota pesquera artesanal (Total=1.151)

Tipo (N=1.151) N° % | Artes de pesca de la embarcacién (N=1.151) N° %
Bote 774 67,2 Cortina 360 31,3
Chalana 72 6,3 Buceo compresora 326 28,3
Lancha 290 25,2 Cerco de consumo 142 12,3
Otro 15 1,3 Pinta con anzuelo 49 4,3

Casco de la embarcacion de madera 1.148 99,7 Cerco anchovetero 44 3,8

Capacidad de bodega (t) (N=1.151) Sistema de conservacion (n=277)

Hasta 5t 844 73,3 Bodega insulada 96 34,7
De5al0t 279 24,2 Caja isotérmica 80 28,9
Maés de 10 t 28 2,4 Otro 9 3,2

Propulsion (N=1.151) No utiliza o no tiene 92 33,2
Con motor 1.124 97,7 | Afo de construccion (n=277)

Sin motor 27 2,3 Hasta el 2000 76 27,4

Ubicacion del motor (N=1.151) Entre 2001 y 2010 133 48,0
Motor fijo 47 4,2 Entre 2011 y 2015 46 16,6
Motor fuera de borda 1.077 95,8 No especifica 22 7,9

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple

361



Inf Inst Mar Perti, Vol. 45 / No. 3 / Julio - Setiembre 2018

ISSN 0378-7702

Resumen de las principales variables de la region Arequipa, ENera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total=7.632)

Demograficas (n=938) N° % | Actividad pesquera (n= 938) N° %

Grupos de edad Afios de experiencia
Menos de 18 afnos 7 0,7 De 1 a5 anos 159 17,0
De 18 a 29 anos 242 25,8 De 6 a 10 anos 248 26,4
De 30 a 59 anos 625 66,6 Mas de 10 afios 525 56,0
De 60 a mas afnos 64 6,8 | Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicion familiar 219 23,3
Sin estudio o Inicial 2 0,2 Necesidad econdmica 648 69,1
Primaria 112 11,9 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 703 74,9 Pinta potera 641 68,3
Superior 116 12,3 Espinel superficial 522 55,7

Estado civil Cortina 158 16,8
Conviviente o Casado 576 61,4 Cerco de consumo 136 14,5
Soltero 275 29,3 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=576) Con dinero del comerciante 549 585
Al cuidado del hogar 450 78,1 Con dinero del Armador o Patréon 173 18,4
Comerciante 64 11,1 Con dinero propio 119 12,7
Otra actividad 49 8,5 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n= 565) Hasta S/ 1.000 531 56,6
De 1 a 2 hijos 432 76,5 De S/ 1.001 a S/ 1.500 222 23,7
De 3 a 4 hijos 119 21,1 Mas de S/ 1.500 153 16,3
Mas de 4 hijos 14 2,5 | Otras variables (n=938)

Caracteristicas de la vivienda (n= 938) Pertenencia a un gremio o asociacion 401 42.8
Régimen de tenencia propia 446 47,5 | Recibid capacitacion en el ultimo afio 447 47,7
Paredes de ladrillo o bloque cemento 558 59,5 | Tenencia de seguro de salud 273 291
Pisos de cemento 737 78,6 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 814 86,8 Problematica del lobo marino 668 71,2

Formalizacién (n=938) Falta de apoyo econémico 395 421
Con carné de pesca 731 77,9 Falta de infraestructura pesquera 376 40,1
Sin carné de pesca 187 19,9 Inadecuado sistema de comercializacion 370 39,4

Flota pesquera artesanal (Total=1.731)

Tipo (N=1.731) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=1.731) N° %
Bote 1273 73,5 tinEl:inta potera - Espinel - Trampa ovas - Cor- 631 36,5
Chalana 52 3,0 Pinta potera 200 11,6
Lancha 266 15,4 Pinta potera - Espinel de superficie 159 9,2
Otro 140 8,1 Buceo compresora 158 9,1

Casco de la embarcacion de madera 1.723 99,7 Cortina 154 8,9

Capacidad de bodega (t) (N=1.731) Sistema de conservacion (n=469)

Hasta 5t 1.127 65,1 Bodega insulada 373 79,5
De5al0t 555 32,1 Caja isotérmica 9 1,9
Masde 10t 49 2,8 Otro 16 34

Propulsion (N=1.731) No utiliza o no tiene 71 15,1
Con motor 1.557 89,9 | Afo de construccion (n=469)

Sin motor 174 10,1 Hasta el 2000 95 20,3

Ubicacion del motor (N=1.731) Entre 2001 y 2010 235 50,1
Motor fijo 179 11,5 Entre 2011 y 2015 96 20,5
Motor fuera de borda 1.378 88,5 No especifica 43 9,2

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region Moquegua, ENera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 4.020)

Demograficas (n= 625) N° % | Actividad pesquera (n= 625) N° %

Grupos de edad Anos de experiencia
Menos de 18 afios 2 0,3 De 1 a5 afios 96 15,4
De 18 a 29 afios 140 22,4 De 6 a 10 anos 179 28,6
De 30 a 59 anos 448 71,7 Mas de 10 afios 348 55,6
De 60 a mas afios 35 5,6 | Motivacién para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicion familiar 176 28,2
Sin estudio o Inicial 3 0,5 Necesidad econdmica 404 64,6
Primaria 66 10,6 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 435 69,6 Espinel superficial 363 58,1
Superior 119 19,0 Cerco de consumo 189 30,2

Estado civil Cortina 102 16,3
Conviviente o Casado 349 55,8 Buceo compresora 83 13,3
Soltero 232 37,1 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=349) Con dinero del comerciante 208 33,3
Al cuidado del hogar 223 63,9 Con dinero del Armador o Patréon 348 55,7
Comerciante 66 18,9 Con dinero propio 61 9,8
Otra actividad 49 14,0 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n= 393) Hasta S/ 1.000 195 31,2
De 1 a 2 hijos 303 77,1 De S/1.001 a S/ 1.500 180 28,8
De 3 a 4 hijos 87 22,1 Mas de S/ 1.500 231 37,0
Mas de 4 hijos 3 0,8 | Otras variables (n= 625)

Caracteristicas de la vivienda (n= 625) Pertenencia a un gremio o asociacion 347 555
Régimen de tenencia propia 315 50,4 | Recibi6 capacitacion en el tltimo afio 155 24,8
Paredes de ladrillo o bloque cemento 550 88,0 | Tenencia de seguro de salud 264 422
Pisos de cemento 537 85,9 | Problemaéticas 1/

Con agua y/o luz 610 97,6 Problematica del lobo marino 307 491

Formalizacion (n= 625) Falta de infraestructura pesquera 246 39,4
Con carné de pesca 514 82,2 Escasez de los recursos 196 31,4
Sin carné de pesca 94 15,0 Falta de apoyo econémico 180 28,8

Flota pesquera artesanal (Total= 813)

Tipo (N=813) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=813) N° %
Bote 403 49,6 Pinta potera - Espinel - Trampa ovas - Cortina 195 24,0
Chalana 99 12,2 Cerco de consumo 104 12,8
Lancha 309 38,0 Buceo compresora 89 10,9
Otro 2 0,2 Pinta potera - Espinel de superficial 78 9,6

Casco de la embarcacion de madera 800 985 Pi]ff’tl;mel - Pinta potera - Trampa ovas - Cortina 69 8,5

Capacidad de bodega (t) Sistema de conservacion (n= 175)

Hasta5t 448 55,1 Bodega insulada 156 89,1
De5a10t 289 355 Caja isotérmica 3,4
Miés de 10 t 76 9,3 Otro 2,9

Propulsién No utiliza o no tiene 4,6
Con motor 715 87,9 | Ao de construccion (n=175)

Sin motor 98 12,1 Hasta el 2000 53 30,3

Ubicacién del motor Entre 2001 y 2010 60 34,3
Motor fijo 307 42,9 Entre 2011 y 2015 21 12,0
Motor fuera de borda 408 57,1 No especifica 41 23,4

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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Resumen de las principales variables de la region Tacna, Enera III 2015

Poblacion de pescadores artesanales (Total= 1.227)

Demograficas (n=195) N° % Actividad pesquera (n=195) N° %

Grupos de edad Anos de experiencia
Menos de 18 afos 0 0,0 De 1 a5 anos 32 16,4
De 18 a 29 afios 38 19,5 De 6 a 10 anos 46 23,6
De 30 a 59 afios 140 71,8 Mas de 10 afios 117 60,0
De 60 a mas afios 17 8,7 | Motivacion para ser pescador 1/

Nivel de estudio alcanzado Tradicién familiar 49 25,1
Sin estudio o Inicial 2 1,0 Necesidad economica 141 72,3
Primaria 21 10,8 | Arte o aparejo de pesca mas utilizado 1/

Secundaria 144 73,8 Espinel superficial 105 53,8
Superior 28 14,4 Cerco de consumo 57 29,2

Estado civil Cortina 46 23,6
Conviviente o Casado 117 60,0 Buceo compresora 32 16,4
Soltero 67 34,4 | Financiamiento de la faena de pesca

Actividad del conyuge (n=117) Con dinero del comerciante 68 349
Al cuidado del hogar 55 47,0 Con dinero del Armador o Patrén 109 55,9
Comerciante 34 29,1 Con dinero propio 14 7,2
Otra actividad 22 18,8 | Ingresos netos mensuales por la pesca

Numero de hijos dependientes (n=131) Hasta S/ 1.000 82 421
De 1 a 2 hijos 104 794 De S/1.001 a S/ 1.500 43 221
De 3 a 4 hijos 27 20,6 Mas de S/ 1.500 65 333
Mas de 4 hijos Otras variables (n=195)

Caracteristicas de la vivienda (n=195) Pertenencia a un gremio o asociacion 133 68.2
Régimen de tenencia propia 132 67,7 | Recibi6 capacitacion en el tltimo afio 94 482
Paredes de ladrillo o bloque cemento 127 65,1 | Tenencia de seguro de salud 86 44,1
Pisos de cemento 149 76,4 | Problematicas 1/

Con agua y/o luz 178 91,3 Problematica del lobo marino 130 66,7

Formalizacion (n=195) Escasez de los recursos 80 41,0

Con carné de pesca 173 88,7 Falta de infraestructura pesquera 51 26,8

Sin carné de pesca 18 9,2 Inadecuado sistema de comercializacion 31 15,9
Flota pesquera artesanal (Total= 245)

Tipo (N=245) N° % | Artes de pesca de la embarcacion (N=245) N° %
Bote 163 66,5 Pinta potera - Espinel - Trampa ovas - Cortina 93 380
Chalana 24 9,8 Buceo compresora 43 17,6
Lancha 58 23,7 Cerco de consumo 25 10,2
Otro Pinta con anzuelo 19 7,8

Casco de la embarcacion de madera 244 99,6 Espinel - Trampa ovas - Cortina 11 4,5

Capacidad de bodega (t) (N=245) Sistema de conservacion (n=41)

Hasta 5t 158 64,5 Bodega insulada 38 92,7
De5a10t 78 318 Caja isotérmica
Miésde 10t 9 3,7 Otro 3 7,3

Propulsion (N=245) No utiliza o no tiene
Con motor 233 95,1 | Ano de construccion (n=41)

Sin motor 12 4,9 Hasta el 2000 14 34,1

Ubicacion del motor (N= 245) Entre 2001 y 2010 11 26,8
Motor fijo 48 20,6 Entre 2011 y 2015 8 19,5
Motor fuera de borda 185 79,4 No especifica 8 19,5

1/ La suma de respuestas supera el total de entrevistas debido a que se trata de una pregunta con respuesta multiple
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ANEXO 2. Resumen de las principales variables por zonas regionales

Zona norte

Comprende las regiones de Tumbes, Piura, Lambayeque y La Libertad

Zonas
regionales

Zona centro

Comprende las regiones de Ancash, Lima y Callao

Zona sur

Comprende las regiones de Ica, Arequipa, Moquegua y Tacna

PESCADORES ARTESANALES EMBARCADOS

Resumen de variables de caracterizacion del pescador embarcado de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Hombres del total de Casi 100% Casi 100% Casi 100% Casi 100%
encuestados (%)
Grupos de edad De 30 a 59 anos (66,3%)  De 30 a 59 anos (64,6%) De 30 a 59 anos (67,8%) De 30 a 59 afios
(65,3%)

Relacién entre educacion
e ingresos

Los pescadores

sin estudios y con
educacion inicial

no llegan a percibir
ingresos superiores a
S/ 1.500. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar
ganancias superiores

Los pescadores

sin estudios y con
educacion inicial llegan
minimamente a percibir
ingresos superiores a

S/ 1.000. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar
ganancias superiores

Los pescadores

sin estudios y con
educacion inicial

no llegan a percibir
ingresos superiores a
S/ 1.000. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar
ganancias superiores

Los pescadores

sin estudios y con
educacion inicial

no llegan a percibir
ingresos superiores
a 5/ 1.500. Tener
estudios superiores
parece no garantizar
alcanzar ganancias

superiores
Estado civil: estar unidos  69,7% 76,8% 75,3% 71,5%
El trabajo del conyuge El trabajo del
El trabajo de la destaca como comerciante El trabajo del conyuge  conyuge destaca

Trabajo del conyuge y
posible efecto

conyugue parece no ser
relevante para alcanzar
niveles de ingreso mas
altos. Alto porcentaje de
cényuges al cuidado del
hogar

y vendedora de pescado
que podria ser una
fuente de financiamiento
“familiar” de la faena
pesquera.

Alto porcentaje de conyu-
ges al cuidado del hogar

Pparece no ser relevante
para alcanzar niveles
de ingreso mas altos.
Alto porcentaje de
conyuges al cuidado
del hogar

como comerciante

y vendedora de
pescado que podria
ser una fuente de
financiamiento
“familiar” de la faena
pesquera

Carga familiar y nivel de
ingresos

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos

Alta carga familiar con un
bajo nivel de ingresos

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos

Tipo de vivienda

Propia y totalmente
pagada (54,3%)

Propia y totalmente
pagada (39,4%)

Propia y totalmente
pagada (72,3%)

Casa de una familia
(35,5%)

Acceso a servicios

Carencias concentradas
en zonas de régimen de
tenencia de la vivienda
totalmente pagada

Carencias concentradas
en zonas de régimen de
tenencia de la vivienda
propia por invasion y,
propia totalmente pagada

Carencias concentradas
en zonas de régimen de
tenencia de la vivienda
propia totalmente
pagada

Carencias
concentradas en

zonas de régimen de
tenencia de la vivienda
por invasion

Material de paredes

Mas del 40% de las
viviendas son de ladrillo
o bloque de cemento

Mas del 70% de las
viviendas son de ladrillo
o bloque de cemento

Mas del 80% de las
viviendas son de
ladrillo o bloque de
cemento

Mas del 60% de las
viviendas son de
ladrillo o bloque de
cemento

Material de pisos

Acceso a prestaciones
sociales (seguros,
pensiones)

Predominan suelos de
cemento (70,2%).

Vulnerabilidad media,
47,5% carece de
prestaciones sociales

Predominan suelos de
cemento (68,6%).

Vulnerabilidad alta,
74,6% carece de
prestaciones sociales

Predominan suelos de
cemento (75,6%).
Vulnerabilidad alta,

58,3% carece de
prestaciones sociales

Predominan suelos de
cemento (72,1%).

Vulnerabilidad alta,
65,3% carece de
prestaciones sociales

Pescadores con acceso a
sistema pensionario (%)

0,1%

1,2%

1,0%

2,8%
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Resumen de variables de caracterizacion del pescador embarcado de la zona centro

Variable Ancash Callao Lima
Hombres del total de Casi 100% Casi 100% 100%
encuestados (%)
Grupos de edad (%)  De 30 a 59 afios (66,9%) De 30 a 59 afios (53%) y de 60 a De 30 a 59 afios (66,5%)

mas afos (38,9%)

Relacién entre
educacion e ingresos

Los pescadores sin estudios y
con educacion inicial no llegan
a percibir ingresos superiores

a 5/ 1.500. Tener estudios
superiores parece no garantizar
alcanzar ganancias superiores.

Los pescadores sin estudios y
con educacion inicial no llegan a
percibir ingresos superiores a S/
1.000. Tener estudios superiores
parece no garantizar alcanzar
ganancias superiores.

Carecer de estudios o contar
Unicamente con educacién

inicial impide percibir ganancias
superiores a S/ 1.000. Tener estudios
superiores parece no ser criterio
relevante para obtener ganancias
mayores a S/ 1.500.

Estado civil: estar
unidos (%)

72,3%

74,3%

72,5%

Trabajo del conyuge y
posible efecto

Destaca el trabajo de
comerciante del conyuge

que podria ser una fuente de
financiamiento “familiar” de la
faena pesquera. Alto porcentaje
de conyuges al cuidado del
hogar.

El trabajo del conyuge parece

no ser relevante para alcanzar
niveles de ingreso mas altos, Alto
porcentaje de conyuges al cuidado
del hogar.

El trabajo del conyuge destaca
como comerciante y vendedora de
pescado que podria ser una fuente
de financiamiento “familiar” de la
faena pesquera. Alto porcentaje de
conyugues al cuidado del hogar.

Carga familiar y nivel
de ingresos

Alta carga familia con un bajo
nivel de ingresos.

Alta carga familiar con un bajo
nivel de ingresos.

Alta carga familiar con un bajo
nivel de ingresos.

Tipo de vivienda

Propia y totalmente pagada
(42,5%).

Propia y totalmente pagada
(34,0%).

Propia y totalmente pagada
(46,4%).

Acceso a servicios

Carencias concentradas en
zonas de régimen de tenencia
de la vivienda por invasién y
propia totalmente pagada.

Solo 3,8% declaré carecer algun
servicio.

Carencias concentradas en zonas de
régimen de tenencia de la vivienda
propia por invasion y propia
totalmente pagada.

Material de paredes

Mas del 70% de las viviendas
son de ladrillo o bloque de
cemento.

Mas del 60% de las viviendas son
de ladrillo o bloque de cemento.

Un 69% de las viviendas son de
ladrillo o bloque de cemento.

Material de pisos

Predominan suelos de cemento
(75,6%).

Predominan suelos de cemento
(75,6%).

Predominan suelos de cemento
(76,8%).

Acceso a prestaciones
sociales (seguros,
pensiones)

Vulnerabilidad alta, 59% carece
de prestaciones sociales.

Vulnerabilidad media, 47,9%
carece de prestaciones sociales.

Vulnerabilidad alta, 54,2% carece
de prestaciones sociales.

Pescadores con acceso
a sistema pensionario

(%)

2,1%

2,7%

5,0%
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Resumen de variables de caracterizacion del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Hombres del total de Casi 100% 100% 100% Casi 100%
encuestados (%)
Grupos de edad (%) De 30 a 59 afios (64,8%) De 30 a 59 anos (66,6%) De 30 a59 afos (71,7%)  De 30 a 59 afios (71,8%)

Relacion entre
educacion e ingresos

Abundan los
pescadores con
ganancias superiores a
S/ 1.500. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar
ganancias superiores.

Los pescadores

sin estudios y con
educacion inicial

no llegan a percibir
ingresos superiores a
S/. 500. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar

Baja participacion de
los pescadores en los
intervalos de ganancias
mas reducidos. Tener
estudios superiores
parece no garantizar
alcanzar ganancias

Los pescadores sin
estudios y con educacion
inicial no llegan a percibir
ingresos superiores a

S/ 1.500. Tener estudios
superiores parece no
garantizar alcanzar

. . superiores. ganancias superiores.
ganancias superiores.
Estado civil: estar 72,2% 61,4% 55,8% 60,0%
unidos (%)
Destaca el trabajo
Destaca el trabajo Destaca el trabajo del cényuge como
del conyuge como del conyuge como comerciante y El trabajo del cényuge

Trabajo del conyuge y
posible efecto

comerciante, que
podria ser una fuente
de financiamiento
“familiar” de la

faena pesquera. Alto
porcentaje de conyuges
al cuidado del hogar.

comerciante, que
podria ser una fuente
de financiamiento
“familiar” de la

faena pesquera. Alto
porcentaje de conyuges
al cuidado del hogar.

vendedora de
pescados, que podria
ser una fuente de
financiamiento
“familiar” de la

faena pesquera. Alto
porcentaje de conyuges
al cuidado del hogar.

parece no ser relevante
para alcanzar niveles de
ingreso mas altos. Alto
porcentaje de conyuges al
cuidado del hogar.

Carga familiar y nivel
de ingresos

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos.

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos.

Alta carga familiar
con un bajo nivel de
ingresos.

Menor carga familiar con
un bajo nivel de ingresos.

Tipo de vivienda

Propia y totalmente

Alquilada (31,8%).

Propia y totalmente

Propia y totalmente

Acceso a servicios

pagada (38,1%). pagada (34,9%). pagada (42,1%).
Carencias concentradas Carencias concentradas
Solo 6.9% declard en zonas de régimen de Solo 3.1% declard en zonas de régimen de

carecer algtin servicio.

tenencia de la vivienda
propia por invasion y
alquilada.

carecer algtin servicio.

tenencia de la vivienda
propia totalmente pagada
y propia por invasion.

Material de paredes

Mas del 70% de las
viviendas son de
ladrillo o bloque de
cemento.

Mas del 50% de las
viviendas son de
ladrillo o bloque de
cemento.

Mas del 80% de las
viviendas son de
ladrillo o bloque de
cemento.

Mas del 60% de las
viviendas son de ladrillo o
bloque de cemento.

Material de pisos

Predominan suelos de
cemento (80,2%).

Predominan suelos de
cemento (78,6%).

Predominan suelos de
cemento (85,9%).

Predominan suelos de
cemento (76,4%).

Acceso a prestaciones
sociales (seguros,
pensiones)

Vulnerabilidad alta,
76,9% carece de
prestaciones sociales.

Vulnerabilidad media,
48,7% carece de
prestaciones sociales.

Vulnerabilidad media,
42,1% carece de
prestaciones sociales.

Vulnerabilidad media,
34,4% carece de
prestaciones sociales.

Pescadores con acceso a
sistema pensionario (%)

1,4%

1,1%

1,2%

2,0%
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Resumen de variables vinculadas a la motivacion y experiencia del pescador embarcado de la zona norte

Variable

Tumbes

Piura

Lambayeque

La Libertad

Razon para ser
pescador

Tradicion familiar (31,1%)

y la necesidad econémica
(68,5%).

Tradicion familiar
(45,4%) y la necesidad
economica (56,8%).

Tradicién familiar
(50,8%) y la
necesidad econdmica
(62,2%).

Tradicion familiar (34,2%)
y la necesidad econémica
(61,7%).

La vocacion como
razon para ser pes-
cador (%)

0,0%

0,8%

0,6%

0,2%

Experiencia en el
sector y nivel de
ingresos

Alta presencia de
personas con experiencia
entre 6 y 20 afios en las
ganancias superiores a
S/.2.000.

Alta presencia

de personas con
experiencia entre 6 y 20
anos en las ganancias
superiores a S/. 2.000.

Alta presencia

de personas con
experiencia entre
6y 20 afos en

las ganancias
superiores a S/.
2000. No obstante,
con experiencia
mayor a los 20 afios
disminuyen los
ingresos.

Alta presencia de personas
con experiencia por

debajo de los 20 afios en
las ganancias superiores

a S/.2.000. No obstante,
con experiencia mayor a
20 anos disminuyen los
ingresos.

Resumen de variables vinculadas a la motivacién y experiencia del pescador embarcado de la zona centro.

Variable

Ancash

Callao

Lima

Razon para ser
pescador

Tradicion familiar (34,7%) y la
necesidad econdmica (57,9%).

Tradicion familiar (42,1%) y la
necesidad econdmica (54,1%).

Tradicion familiar (44,6%) y la
necesidad economica (54,0%).

La vocacién como

razon para ser
pescador (%)

7,5%

4,7%

6,5%

Experiencia en el

sector y nivel de
ingresos

Alta presencia de personas con
experiencia entre 6 y 20 afios
en las ganancias superiores

a S/. 2.000. No obstante, con
experiencia mayor a 20 afos
disminuyen los ingresos.

Alta presencia de personas con
experiencia entre 6 y 20 afios
en las ganancias superiores

a S/. 2000. No obstante, con
experiencia mayor a 20 afos
disminuyen los ingresos.

Alta presencia de personas con
experiencia entre 6 y 20 afos
en las ganancias superiores a
S/.2.000.
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Resumen de variables vinculadas a la motivacion y experiencia del pescador embarcado de la zona sur

Variable

Ica

Arequipa

Moquegua

Tacna

Razon para ser
pescador

Tradicion familiar
(43,0%) y la necesidad
economica (55,4%).

Tradicion familiar
(23,3%) y la necesidad
econémica (69,1%).

Tradicion familiar
(28,2%) y la necesidad
economica (64,6%).

Tradicion familiar
(25,1%) y la necesidad
econoémica (72,3%).

La vocacion como razén
para ser pescador (%)

4,1%

8,4%

10,7%

7,2%

Experiencia en el sector
y nivel de ingresos

Alta presencia

de personas con
experiencia por debajo
de los 20 afios en las
ganancias superiores a
S/. 2.000. No obstante,
con experiencia mayor
a 20 afnos disminuyen
los ingresos.

Alta presencia

de personas con
experiencia entre 6 'y 20
afios en las ganancias
superiores a S/. 2.000.
No obstante, con
experiencia mayor a 20
afios disminuyen los
ingresos.

Alta presencia

de personas con
experiencia entre 6 y 20
afos en las ganancias
superiores a S/. 2.000.

Alta presencia

de personas con
experiencia entre 6 y 20
afos en las ganancias
superiores a S/. 2.000.

Resumen de variables vinculadas a la faena pesquera del pescador embarcado de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Cambia de lugar de 4,9% 16,4% 11,5% 30,0%
desembarque
Cambio de lugar de

desembarque y mejora
de ingresos

No se encontrd mejora
de los ingresos.

No se encontré mejora
de los ingresos.

No se encontré mejora
de los ingresos.

No se encontrd mejora
de los ingresos.

Razones para el
cambio de lugar de
desembarque

Disponibilidad del
recurso (81,3%) y mejor
precio (10,4%).

Disponibilidad del
recurso (40,2%) y cerca-
nia a la zona de pesca
(11,4%).

Por trabajo (28,6%)
y disponibilidad del
recurso (25,3%).

Por cercania a la
zona de pesca (61%)
y disponibilidad del
recurso (23,9%).

Condicién en la
embarcacion y nivel de
ingresos

Ninguna condicién
dentro de la
embarcacion
predomina en los
niveles altos de
ingresos.

Armadores y patrones
tienen mayor participa-
cion en los niveles de
ingresos mas altos.

Ninguna condiciéon
dentro de la embar-
cacion predomina en
los niveles altos de
ingresos.

Ninguna condicién
dentro de la
embarcacion
predomina en los
niveles altos de
ingresos.

Artes de pesca y nivel
de ingresos

No se identifica dife-
rencias en los niveles de
ingresos por las artes
empleadas.

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

No se identifica
diferencias en los
niveles de ingresos por
las artes empleadas.

. Rect}rs'os , Cachema, chiri, . Cabrilla, pota, caballa, Cachema, coco, bonito, Coco, lisa, lorna,
hidrobiolégicos mds  langostino, pampanito . - .
; . cachema y bonito. lisa y caballa. cachema y chita.
extraidos y cabrilla.
Recursos Perico, tollo comun
hidrobiolégicos Cachema, langostino, Coco, cachema, tollo 4 /

mas extraidos por
pescadores de ingresos
altos

chiri, cabrilla y pam-
panito.

Pota, perico, cachema,
cabrilla y caballa.

comun, bonito y raya
aguila.

tiburén azul, tiburén
diamante y tollo
manchado.
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Resumen de variables vinculadas a la faena pesquera del pescador embarcado de la zona centro

Variable Ancash Callao Lima
Si cambia de lugar de 25,5% 18,1% 33,0%
desembarque
Cambio de lugar de

desembarque y mejora
de ingresos

No se encontrd mejora de los
ingresos.

No se encontrd mejora de los
ingresos.

No se encontrd mejora de los
ingresos.

Razones para el cambio
de lugar de desem-
barque

Cercania a la zona de pesca
(41,3%) y disponibilidad del
recurso (35,7%).

Disponibilidad del recurso
(63%) y cercania a la zona de
pesca (13,6%).

Disponibilidad del recurso
(46,7%) y cercania a la zona de
pesca (21,3%).

Condicién en la
embarcacion y nivel de
ingresos

Ninguna condicién dentro de la
embarcacion predomina en los
niveles altos de ingresos.

Ninguna condicién dentro de la
embarcacion predomina en los
niveles altos de ingresos.

Ninguna condicién dentro de la
embarcacion predomina en los
niveles altos de ingresos.

Artes de pesca y nivel
de ingresos

Se identificaron artes de

pesca mas utilizadas por los
pescadores con los ingresos mas
altos.

No se identifica diferencias en
los niveles de ingresos por las
artes empleadas.

Se identificaron artes de pesca
mas utilizadas por los pescadores
con los ingresos mas altos.

Recursos Lorna, lisa, cachema, coco Lorna, caballa, jurel, lisa Lorna, pejerrey, perico, lisa
hidrobioldgicos mas . ’ 4 y L '] ! y 1, pej Y, P ! Yy
; pejerrey. cabinza. bonito.
extraidos
Recursos
hidrobiolégicos

mas extraidos por
pescadores de ingresos
altos

Perico, lenguado, pulpo, lisa,

pejerrey y anchoveta.

caracol negro.

Caballa, jurel, lorna, bonito y

Perico, bonito, caballa, jurel, lisa y

anchoveta.

Resumen de variables vinculadas a la faena pesquera del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Si cambia de lugar de 52,9% 52,8% 58,7% 67,7%
desembarque
Cambio de lugar de

desembarque y mejora
de ingresos

No se encontro leve
mejora de los ingresos.

No se encontrd leve
mejora de los ingresos.

No se encontro leve
mejora de los ingresos.

No se encontrd leve
mejora de los ingresos.

Razones para el
cambio de lugar de
desembarque

Disponibilidad del
recurso (39,3%) y
cercania a la zona de
pesca (28,9%).

Disponibilidad del
recurso (35,6%) y
cercania a la zona de
pesca (32,3%).

Disponibilidad del
recurso (37,1%) y
pesca por temporadas
(25,3%).

Disponibilidad del
recurso (40,2%) y
cercania a la zona de
pesca (27,3%).

Condicion en la
embarcacion y nivel de
ingresos

Ninguna condiciéon
dentro de la
embarcacion predomina
en los niveles altos de
ingresos.

Ninguna condicion
dentro de la
embarcacion predomina
en los niveles altos de
ingresos.

Mayor participacion de

los armadores, patrones
y buzos en el nivel mas

alto de ingresos.

Ninguna condicion
dentro de la
embarcacion predomina
en los niveles altos de
ingresos.

Artes de pesca y nivel
de ingresos

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

Se identificaron artes
de pesca mas utilizadas
por los pescadores con
los ingresos mas altos.

Recursos
hidrobioldgicos mas
extraidos

Recursos
hidrobioldgicos
mas extraidos por
pescadores de ingresos
altos

Bonito, jurel, caballa,
cabinza y pulpo.

Jurel, caballa, bonito,
cabinza y pulpo.

Pota, perico, jurel, ovas
y caballa.

Pota, perico, jurel,
caballa y ovas.

Perico, tiburdn azul,
tiburén diamante,
caballa y bonito.

Perico, tiburén
diamante, tiburén azul,
bonito y caballa.

Perico, tiburén azul,
caballa, tiburén
diamante y bonito.

Perico, tiburén
diamante, tiburén azul,
pulpo y caballa.
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Resumen de variables de financiamiento y venta del pescador embarcado de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Con dinero propio Con dinero de Con dinero de Con chr.lero de o
Fuentes de o . . o . o comerciante (42,8%) y
. L (42,1%) y dinero de comerciante (46,1%) y comerciante (38,0%) y .
financiamiento con dinero del armador

comerciante (38,3%).

dinero propio (35,6%).

dinero propio (34,9%).

o patrén (27,4%).

Financiamiento e
ingresos

Montos de
financiamiento son
notablemente pequefios
y por debajo del
intervalo mas bajo de
los rangos de ganancias.

Mayor necesidad

de apalancamiento
conforme los niveles
de ganancias son mas
altos.

Mayor necesidad

de apalancamiento
conforme los niveles
de ganancias son mas
altos.

Altos montos de
créditos en los estratos
de ganancias mas bajos.

Principal lugar de
venta

Al mayorista en el des-
embarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Principal lugar

de ventas de los

encuestados de
ingresos altos

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Principal destino de
venta

Mercados mayoristas
locales.

Mercados mayoristas
locales.

Mercados mayoristas
locales.

Mercados mayoristas
locales.

Resumen de variables de financiamiento y venta del pescador embarcado de la zona centro

Variable Ancash Callao Lima
Fuentes de Con dinero del armador o patrén ~ Con dinero del armador o patrén C;); éckrzz;ol(;e)l ag?;izr Oro ‘o
financiamiento (55,7%) y dinero propio (27,6%). (73,6%) y dinero propio (12,3%). b ey prop

(24,4%).

Financiamiento e
ingresos

Mayor necesidad de
apalancamiento conforme los
niveles de ganancias son mas
altos.

Mayor necesidad de
apalancamiento conforme los
niveles de ganancias son mas
altos.

Mayor necesidad de
apalancamiento conforme los
niveles de ganancias son mas
altos.

Principal lugar de
venta

Al mayorista en el desembarca-
dero.

Al mayorista en el desembarca-
dero.

Al mayorista en el desembar-
cadero.

Principal lugar

de ventas de los

encuestados de
ingresos altos

Al mayorista en el desembarca-
dero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Principal destino de
venta

Mercados mayoristas de Lima

Mercados mayoristas locales

Mercados mayoristas locales
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Resumen de variables de financiamiento y venta del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Con dinero del armador Comerciantes (58,5%) Armador o patrén Armador o patrén
Fuentes de o patron (45,6%) y . 2 70) § (55,7%) y dinero (55,9%) y dinero
) Lo . . de dinero del armador ; .
financiamiento dinero proveniente de proveniente de proveniente de

comerciantes (44,3%).

o patrén (18,4%).

comerciantes (33,3%).

comerciantes (34,9%).

Financiamiento e
ingresos

Mayor necesidad

de apalancamiento
conforme los niveles
de ganancias son mas
altos.

Igual necesidad de

apalancamiento en

todos los niveles de
ganancia.

Mayor necesidad

de apalancamiento
conforme los niveles
de ganancias son
mas altos en el caso
de financiamiento
proveniente del
armador.

Ofrecimiento de altos
montos promedio de
financiamiento por
parte del comerciante
sin importar el nivel de
ingreso.

Principal lugar de venta

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Principal lugar
de ventas de los
encuestados de ingresos
altos

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Al mayorista en el
desembarcadero.

Principal destino de
venta

Mercados mayoristas
de Lima

Mercados mayoristas
de Lima

Mercados mayoristas
de Lima

Mercados mayoristas
locales

Resumen de variables de documentacion y asociatividad del pescador embarcado de la zona norte

Variable

Tumbes

Piura

Lambayeque

La Libertad

Posesion de
documentos y nivel de
ingresos

No se encontr6é mejora
de los ingresos.

No se encontré mejora
de los ingresos.

Se encontr6 mejora de
los ingresos mayores a
S/ 1.500.

Se encontr6 mejora de
los ingresos mayores a
S/ 1.500.

Principal razén para no
tramitar documentos

Problemas econémicos.

Problemas econémicos.

Problemas econémicos.

Problemas econémicos.

Participacion en
organizaciones
pesqueras (%)

62,7%

47,8%

44,7%

52,6%

Resumen de variables de documentacion y asociatividad del pescador embarcado de la zona centro

Variable

Ancash

Callao

Lima

Posesion de
documentos y nivel de
ingresos

No se encontrd mejora de los

ingresos.

ingresos.

No se encontré mejora de los

No se encontrdé mejora de los

ingresos.

Principal razén para no
tramitar documentos

Problemas econémicos.

Problemas econémicos.

Problemas econémicos.

Participacién en
organizaciones
pesqueras (%)

47,7%

83,0%

65,7%
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Resumen de variables de documentacion y asociatividad del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna

Posesion de
documentos y nivel de
ingresos

Se encontré mejorade  Se encontrd mejora de
los ingresos mayoresa  los ingresos mayoresa 4 'L oo
S/ 1.500. S/ 1.500. Bresos.

No se encontrd mejora
de los ingresos.

No se encontrd mejora

Principal razén para no - A A Desconoce el tramite y
! Problemas econémicos. Problemas econémicos. Problemas econdmicos. P
tramitar documentos problemas econémicos.

Participacion en
organizaciones 47,8% 42,8% 55,5% 68,2%
pesqueras (%)

Resumen de variables de capacitacion técnica del pescador embarcado de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Buenas practicas de Buenas practicas de Buenas practicas de -
I . . . Buenas précticas de
Temas de capacitacion  pesca y artes 0 aparejos ~ pesca y artes o aparejos — pescay artes o aparejos S L L
de pesca. de pesca. de pesca. p y ’
Instituciones
. FONDEPES y FONDEPES y FONDEPES y
quebrindaronla  ppopycE, FONDEPES e ITP. PRODUCE. PRODUCE.
capacitacion

Resumen de variables de capacitacion técnica del pescador embarcado de la zona centro

Variable Ancash Callao Lima
Temas de capacitacién Buenag prafcrtlcas de pescay Navegacion y buenas practicas Buenas pl‘a(;the}S de pescay
formalizacion. de pesca. normas sanitarias.
Instituciones
que brindaron la FONDEPES y PRODUCE. FONDEPES y DICAPI FONDEPES y PRODUCE.
capacitacion

Resumen de variables de capacitacion técnica del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Buenas practicas de Buenas practicas Buenas practicas de Buenas practicas
Temas de capacitacion  pescay artes o aparejos  de pesca y normas pescay artes o aparejos  de pesca y normas
de pesca. sanitarias. de pesca. sanitarias.
Instituciones
. FONDEPES y FONDEPES y FONDEPES y
que brindaronla ppopycE, SANIPES. PRODUCE. FONDEPES e ITP.
capacitacion
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Resumen de variables sobre problematicas y sugerencias del pescador embarcado de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad

Problematica del lobo Problematica del lobo - Problematica del lobo
. . Problematica del lobo .
Problematicas marino y escasez marino y escasez marino v falta de apoyo  TArino y escasez
de los recursos de los recursos econém?co al escarélo}; de los recursos
hidrobioldgicos. hidrobioldgicos. b " hidrobiolégicos.
Solucionar el.problema Solucionar el problema  Solucionar el problema  Solucionar el problema
S . de lobos marinos, . R .
ugerencias de lobos marinos y dar  de lobos marinos y dar ~ de lobos marinos y dar

controlar y sancionar la
depredacion.

préstamos al pescador.

préstamos al pescador.

préstamos al pescador.

Resumen de variables sobre problematicas y sugerencias del pescador embarcado de la zona centro

Variable Ancash Callao Lima
Problematica del lobo marino Problematica del lobo marino Problematica del lobo marino
Problematicas y escasez de los recursos y escasez de los recursos y escasez de los recursos
hidrobioldgicos. hidrobioldgicos. hidrobioldgicos.
Solucionar el problema de lobos Construir y mejorar la Soluc1ona? el problema d.e
. . . infraestructura pesquera y lobos marinos y, construir
Sugerencias marinos y controlar y sancionar

la depredacion.

marinos.

solucionar el problema de lobos

y mejorar la infraestructura

pesquera.

Resumen de variables sobre problematicas y sugerencias del pescador embarcado de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Problematica del lobo Problematica del lobo Problema.tlca del Prol?lematlca del lobo
. . . lobo marino y falta marino y escasez
Problematicas marino y falta de apoyo marino y falta de apoyo .
P P de infraestructura de los recursos
econdmico al pescador.  econdmico al pescador. . Ll
pesquera. hidrobioldgicos.
Construir y mejorar Construir y mejorar Solucionar el problema
Solucionar el problema la infraestructura la infraestructura de lobos marinos y,
Sugerencias de lobos marinos y dar ~ pesquera y solucionar pesquera y solucionar construir y mejorar la

préstamos al pescador.

el problema de lobos
marinos.

el problema de lobos
marinos.

infraestructura pes-
quera.
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EMBARCACIONES PESQUERAS ARTESANALES

Resumen de variables sobre las caracteristicas técnicas de las embarcaciones de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad

Tipo de embarcacion Bote 77% Lancha 58,9% Bote 53,2% Bote 52,5%
Material de construc- o o o . o
cion Madera 94,2% Madera 98,0% Madera 100% Madera casi 100%
Capacidad de bodega De2ab5t(45,6%) Mayor a 10 t (38,0%) De2ab5t(46,1%) Dela2t(32,7%)

De 6 a menos de 8 m o De 6 a menos de 8 m De 6 a menos de 8 m
Eslora (61,2%) De 8 a10 m (41,7%) (47,5%) (44,4%)

Propulsién Con motor 99,1% Con motor 95,4% Con motor casi 100% Con motor 90,7%

Central: de 15 a 25 HP

Central: mayor a 80 HP

Central: mayor a 80 HP

Central: mayor a 80 HP

Potencia del motor (49,4%) (61,7%) (80,8%) (68,1%)
Fuera de borda: de 15a  Fuera de borda: de 25a  Fuera de borda: de25a  Fuera de borda: de 15 a
25 HP (62,5%) 45 HP (59,6%) 45 HP (40,5%) 25 HP (92,7%)
Ubicacion del motor Central 83,7% Central 83,7% Fuera de borda 52,7% Fuera de borda 71,1%

Resumen de variables sobre las caracteristicas técnicas de las embarcaciones de la zona centro

Variable Ancash Lima y Callao
Tipo de embarcacion Bote 47,8% Bote 37,1%
Material de construc- Madera 99,0% Madera 98,4%
cion
Capacidad de bodega Menor o igual a 1 t (47,5%) Menor o igual a 1 t (45,5%)
Eslora De 6 a menos de 8 m (40,0%) De 4 a menos de 6 m (35,9%)
Propulsion Con motor 70,7% Con motor 76,5%

Potencia del motor

Central: de 15 a 25 HP (46,6%)
Fuera de borda: de 15 a 25 HP (61,9%)

Central: de 15 a 25 HP (43,7%)
Fuera de borda: de 15 a 25 HP (58,2%)

Ubicacion del motor

Central 76%

Fuera de borda 54,4%
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Resumen de variables sobre las caracteristicas técnicas de las embarcaciones de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna
Tipo de embarcacién Bote 67,2% Bote 73,5% Bote 49,6% Bote 66,5%
Material de construc- . o . o o . o
cion Madera casi 100% Madera casi 100% Madera 98,5% Madera casi 100%
Capacidad de bodega De2ab5t(51,0%) De2 a5t (48,7%) De 5a 10t (35,5%) De2 a5t (40,8%)
De 6 a menos de 8 m o o o,
Eslora (56,2%) De 8 a 10 m (55,3%) De 8 a 10 m (46,7%) De 8 a 10 m (47,4%)
Propulsion Con motor 97,7% Con motor 89,9% Con motor 87,9% Con motor 95,1%

Central: de 25 a 45 HP

Central: de 25 a 45 HP

Central: mayor a 80 HP

Central: de 25 a 45 HP

Potencia del motor (50%) (34,6%) (46,9%) (66,7%)
Fuera de borda: de25a  Fuera de borda: de45a Fuera de borda: de45a Fuera de borda: de 25 a
45 HP (47,6%) 80 HP (48%) 80 HP (47,6%) 45 HP (54,5%)
Ubicacion del motor Fuera de borda 95,8% Fuera de borda 88,5% Fuera de borda 57,1% Fuera de borda 79,4%
Resumen de otras variables de las embarcaciones de la zona norte
Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Sistema de conserva-  Caja isotérmica 69,3%y Bodega insulada 48,5% Ca{folggtzrﬂzclﬁaégf Caja isotérmica 38% y
cién hielo a granel 12,3% y caja isotérmica 22% y Zlg 5%y bodega insulada 29%
,07/0

Linterna de mano 87%

Chaleco salvavidas

Chaleco salvavidas 90%

Chaleco salvavidas

Equipos de emergencia  y chaleco salvavidas 88,6% y linterna de S o 82,2% y linterna de
59,1% mano 87,1% y botiquin 85,5% mano 75,7%
Equipos de navegacion GPS 36,2% y radio GPS 76,4% y radio GPS 37,5% y radio GPS 19,9% y radio

y comunicacion

VHS-HF 5,2%

VHS-HF 46%

VHS-HF 21%

VHS-HF 17%

Equipos de deteccion

Ecosonda 13,5%

Ecosonda 13,5%

Ecosonda 43%

Ecosonda 30,8%

Forma de adquisicion Comprada 91% Comprada 93% Comprada 97,7% Comprada 88,7%
Compra y esta.dro dela Usada al contado 36,4% Nueva al crédito 43,7%  Nueva al crédito 42,8% Usada al contado 38,1%
embarcacion
Afio de construccion Entre 2001 y 2010 Entre 2001 y 2010 Entre 2001 y 2010 Entre 2001 y 2010
(33,6%) (49,9%) (53,1%) (39,3%)
Inscrito en los registros 25,1% 35,5% 39,9% 31,3%

publicos

Razon de la no inscrip-
cion en los registros
publicos

Tramite complicado
36,2% y factor econdmi-
co 30,2%

Tramite complicado
36,2% y desconocimien-
to del tramite 34%

Factor econémico 25,8%
y tramite complicado
25%

Factor econémico 24,9%
y tramite complicado
21,7%
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Resumen de otras variables de las embarcaciones de la zona centro

Variable

Ancash

Lima y Callao

Sistema de conserva-
cién

No tiene o no utiliza 82,9% y caja
isotérmica 8%

No tiene o no utiliza 70,3% y bode-
ga insulada 19,2%

Equipos de emergencia

Linterna de mano 63,7% y chaleco
salvavidas 53,9%

Chaleco salvavidas 75,5% y linterna
de mano 72,6%

Equipos de navegacion
y comunicacion

Compas magnético 6,4% y GPS 4,4%

Compas magnético 22,4% y GPS
21%

Equipos de deteccion

Ecosonda 9,1%

Ecosonda 7,8%

Forma de adquisicién

Comprada 93%

Comprada 93,9%

Compray estado de la
embarcacion

Usada al contado 38,9%

Usada al contado 39%

Afo de construcciéon

Entre 2001 y 2010 (37,5%)

Entre 2001 y 2010 (39,7%)

Inscrito en los registros

publicos

29,9%

32,7%

Razon de la no inscrip-

cién en los registros
publicos

no es necesario 19,5%

Desconocimiento del tramite 36,8% y  Desconocimiento del tramite 33,6%

y tramite complicado 24%

Resumen de otras variables de las embarcaciones de la zona sur

Variable

Ica Arequipa

Moquegua Tacna

. Bodega i
Sistema de conserva- 5

cion

y no utiliza o no tiene

nsulada 34,9%

32,7% 15,3%

Bodega insulada 79,4%
y no utiliza o no tiene

Bodega insulada 84,4%
y no utiliza o no tiene
6,7%

Bodega insulada 89,7%
y no utiliza o no tiene
4%

Chaleco salvavidas

Linterna de mano 93,4%

Chaleco salvavidas
95,6% y linterna de
mano 88,9%

Linterna de mano 95,4%
y chaleco salvavidas
94,3%

Equipos de emergencia 90,5% y linterna de y chaleco salvavidas
mano 78,2% 87,4%
Equipos de navegacion GPS 62,6% y radio GPS 85,3% y radio

VHS-HF 57,5%

VHS-HF 71,1%

GPS 91,1% y radio

GPS 89,7% y radio
VHS-HF 78,7%

VHS-HF 78,7%

y comunicaciéon
Equipos de deteccion Ecosonda 17,8% Ecosonda 4,3% Ecosonda 9,8% Ecosonda 6,7%
Forma de adquisicién Comprada 95,3% Comprada 96,4% Comprada 97,7% Comprada 100%

Compra y estado de la
embarcacion

Nueva al crédito 43,2%

Usada al contado 34,1%

Usada al contado 41,5%  Nueva al crédito 41,5%

Afo de construccion

Entre 2001 y 2010 (48%)

Entre 2001 y 2010
(50,1%)

Entre 2001 y 2010

Entre 2001 y 2010
(26,8%)

(34,3%)

Inscrito en los registros
publicos

52,3% 43,3%

34,3% 41,5%

Razoén de la no inscrip-
cion en los registros

Tramite complicado
29% y desconocimiento
del tramite 21,4%

complicado 27%

Desconocimiento del
tramite 27,4% y tramite

Tramite complicado
29,2% y no es necesario
25%

Desconocimiento del
tramite 33% y no es
necesario 25%

publicos
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ARMADORES DE EMBARCACIONES ARTESANALES

Resumen de variables relacionadas al armador de embarcaciones artesanales de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad
Hombres del total de 96,1% 94,5% 9% 92,1%
encuestados
Grupos de edad (%) De 30 a 59 anos (74,9%) De 30 a 59 afios (76,3%) De 30 a 59 afios (79,7%)  De 30 a 59 afios (79%)

Nivel de estudios

Primaria 49%

Primaria 57,9%

Primaria 48,1% Secundaria 59%

Estado civil: estar

. 85,5% 89,3% 85% 82,9%
unidos
Anos de experiencia Mas de 10 anios 45,9% Mas de 10 anos 44,3% De 1 a5 afos 40,1% De 1 a5 afios 38%
Participa en las faenas o o o o
81,6% 72,8% 78,6% 73,8%

de pesca

Numero de embarca-
ciones

Una embarcacion 83,9%

Una embarcacion 71%

Una embarcacion 71,1% Una embarcacion 71,6%

Otra actividad

No tiene otra actividad
69,4% y construccion
10,1%

No tiene otra actividad
87,3% y comercio 4,7%

No tiene otra actividad
71,6% y chofer o
servicio de taxi o moto

No tiene otra actividad
75,9% y agricultura 8%

taxi 9,6%

Resumen de variables relacionadas al armador de embarcaciones artesanales de la zona centro

Variable Ancash Lima y Callao
Hombres del total de 90,6% 92,7%
encuestados
Grupos de edad (%) De 30 a 59 anos (69,7%) De 30 a 59 anos (66,5%)
Nivel de estudios Secundaria 59,6% Secundaria 58,2%
Estado civil 80% 79,9%
Anos de experiencia Mas de 10 anos 40,8% Mas de 10 afios 46,6%
Participa en las faenas 80,5% 80,9%

de pesca

Numero de embarca-

R Una embarcacion 72,1%
ciones

Una embarcacion 76,2%

No tiene otra actividad 82,4% y
chofer o servicio de taxi o moto
taxi 3,9%

No tiene otra actividad 76,5% y

Otra actividad comercio 4,4%
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Resumen de variables relacionadas al armador de embarcaciones artesanales de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna

Hombres del total de

94,9% 90,7% 84,5% 94,7%
encuestados

Grupos de edad (%) De 30 a 59 anos (74,1%) De 30 a 59 afos (80,5%) De 30 a 59 anos (89,7%) De 30 a 59 anos (76,3%)

Nivel de estudios Secundaria 59,2% Secundaria 65,4% Secundaria 62,6% Secundaria 53,3%

Estado civil 83,9% 77,8% 72,2% 84,2%

Afos de experiencia Mas de 10 anios 48,6% Mas de 10 anios 33,4% De 1 a 5 anos 40,6% Mas de 10 anios 42,1%

Participa en las faenas

85,9% 79,5% 72,3% 86,8%
de pesca

Numero de embarca-

ciones Una embarcacion 77,6% Una embarcacion 72,9%  Una embarcacion 80%  Una embarcacion 84,2%

No tiene otra actividad
81,6% y agricultura
7,9%

No tiene otra actividad ~ No tiene otra actividad  No tiene otra actividad

Otra actividad 84,3% y oficios 3,1% 75,1% y comercio 8% 79,4% y comercio 7,7%

ARTES DE PESCA EMPLEADOS POR LA FLOTA ARTESANAL

Resumen de variables sobre las artes de pesca de las embarcaciones de la zona norte

Variable Tumbes Piura Lambayeque La Libertad

Pinta potera 47,8%,
pinta con anzuelo
19,2%, buceo compre-  Cortina 65,4%, y cerco
sora 14,5%, cortina de consumo 27,7%
9,5% y espinel de
superficie 9,4%

Cortina 66,1%, trasma-
Arte de pesca 1lo 20,1% y pinta con
anzuelo 14,9%

Cortina 85,2%

Nota: La suma del porcentaje de las principales artes de pesca, supera el total (100%), debido a que se han considerado
todas las posibles combinaciones de artes que emplea una embarcacion

Resumen de variables sobre las artes de pesca de las embarcaciones de la zona centro

Variable Ancash Lima y Callao

Cortina 44,0%, pinta con anzuelos 24,7%,
buceo compresora 17,2% y cerco de consu-
mo 9,6%

Nota: La suma del porcentaje de las principales artes de pesca, supera el total (100%), debido a que se han conside-
rado todas las posibles combinaciones de artes que emplea una embarcacion

Cortina 55,7%, buceo compresora 15,8% y

Arte de pesca cortina-pinta 15,5%

Resumen de variables sobre las artes de pesca de las embarcaciones de la zona sur

Variable Ica Arequipa Moquegua Tacna

Cortina 42,5%, buceo Pinta potera 64,5%, Espinel de superficie Espinel de superficie

compresora 35,4% cortina 53,6%, espinel 56,2%, pinta potera 58,0%, cortina 53,9%,
Arte de pesca P d e de superficie 53,4% y 48%, cortina 44,5%, y trampa ovas pez vola-
y cerc017e3((:;)nsumo trampa ovas pez vola-  trampa ovas pez vola-  dor 49,4% y pinta pote-
©r dor 44,3% dor 43,4% ra 45,7%

Nota: La suma del porcentaje de las principales artes de pesca, supera el total (100%), debido a que se han considerado
todas las posibles combinaciones de artes que emplea una embarcacion
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ANEXO 3. Formatos de encuestas

ig"w ""‘&% 11 ESTUDIO NAGIONAL DEL ESFUERZO DE 1A PESGA ARTESANAL 2015

" Formulario del Pescador Artesanal

el lared 0 atogacinel - .
Remess Semtin § st SDL | Esta informasién e confisencial y o Us0 exoiusive para investigasion estadistisn |
Doc.ENEPAIN.02.01
] | B.NOMBRE Y CATEORA |
1. DEPARTAMENTO 4. NOMBRE
2. PROVINCIA o " 1.Pasrtn 2 Ceiets 3. Pieya 4 Esteno
3. DISTRITO SN e
2. Fecha de 3. Género
1. Apellidos y Nombres del Pescador Artasanal
y nacimiento Hombre | Mujer
| | 1 2

4. Donde Ud. vive Ia maycr parts del ano (Domicillo O Ia residencia habitual)
4.1 Departamanto 4.2 Provincla 4.3 Distrito

4.4 Direcclon (Clrcule el tipo de via y anote Ia direcclon donds vive permanentements el pescador artesanal)

TTpo de VIa: Avenidal ). Jron(Z), Cale(d). Pasaje(d). Carewrals),
i 16n(E). Otro(7) N*de puerta | Blook | imterior | Plco | Mz | Lote | Km

5. pCual fue el Uitimo nivel de sstudlo que aprobo? 8. ¢ Cual e2 |a ocupacion principal de su conyugse o
{Circule sdio un codigo) convivients?
1. Sin estugio 1. Al culdado gel hogar 4. Pescador(3) artesanal
2. Educaciin Inkcial 2. Comerciante de pescade S. Ctro
3. Primaria Incompieta 3. Comerciante (Especifique)
4. Primaria Compieta
5. Secundaria incompleta 9. L Tiene hijos{as)?
. Secundana Compieta .8 5
7. Superior Técnica incompleta -8l N9 —» | Pase a la siguiente seccion
8. Superior Técnica Compieta
9. Superior Universitana incompleta 9A. Numero de hijos(as) en total: |:|
10. Superior Universitaria Completa

3B. Numero oe hijos{ss) 3 su cargo: :’
£. En la actualidad ¢ Cuél @2 su estado civil?

1. Conviviente
2. Casaco(a) 10. Informaclon de los hijos{as)
o, SEp—— — AR TS
4. Viudo(a)
5. Davoradoga) - Bscioas S EIEIEIEIRIRARARE
E. Somero(3) Eded
Nivel de actudio
7. ¢ Cugl fue &l nivel de estudio alcanzado por 8u conyuge e
o convivienta? Ozupasion
(Circuls 8dlo un codigo)
1 J
1. Sin estudgio 1
2. Bucucion infcit Considersr loc cigulentst 06digos
3. Primania Incompieta
4. Primaria Compieta Nivel de D= Ninguma; 1=iniclial ZePrimaris; 3=2ecundaris
5. Secundara incompleta sctudio 4= Técnico Superior, S=Buperior Universitaric
6. Secundara Compieta -
¥- Supesior Teuain Wesmylets Ooupascion :Cm:l:ﬁz?:-ﬁuce:;i:nmn
3. Superior Técnica Compieta : 4 :
3. Superior Universitana Incompleta S=Ein Ocupacion; E=0Otra Ocupacian
10. Supericr Universitaria Completa
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1. ¢La Vivienda que ocupa es:
(Lea cada alternativa y circule sélo un codigo)
1. Alquilada? 5. En casa de un familiar
2. Propia por invasién? (padres, suegros, etc.)
3. Propis pagandoia a plazos? 6. Otfra forma?
4. Propia totalmente pagada?
(Especifique)

3. ¢ El material de construccion predominante en los
pisos de su vivienda es de:
(Lea cada alternativa y circule sélo un codigo)

5. Parquet 0 madera pulida?

6. Maderas asfélticas, vinilicos
0 similares?

7. Otro?
(Especifique)

1. Tierra?

2. Cemento?

3. Maders (tornillo, etc.)?

4. Losetss, terrazos,
cerdmicos o similares?

2. ;El material de construccion predominante en las
paredes exteriores de su vivienda es de:
(Lea cada alternativa y circule sélo un codigo)

1. Ladrillo/bloque de cemento? 5. Estera?
2. Adobe o tapia? 8. Cafia o camizo?
3. Maders (tornillo, etc.)? 7. Triplay o mapresa?

4. ;Cuenta con servicio de agua potable a través de red
publica en su vivienda?

1.Si 2. No

5. ;Cuenta con servicio de alumbrado eléctrico en su
vivienda?
1.Si 2. No

4. Quincha (cefa con barro)? 8. Otro?
(Especifique)

1. ;Cual es la razon por la que Ud. eligio ser pescador
artesanal?
(Circule uno o mas codigos)

1. Tradicion familiar 3. Otrg

2. Necesidad econdmica (Especifique)

6. ;Como es el servicio higiénico en su vivienda?
1. Con saneamiento 2. Sin saneamiento

5. ;Comparte su labor de pesca artesanal con otra
tividad?

2. ;Hace cuantos anos se dedica a la pesca artesanal?

3. ;La pesca artesanal es su actividad economica:

1. Principal? 2. Secundaria?

(Circule uno o mas codigos)
1. Agricultura 5. Pesca industrial
2. Construccion 8. Servicio de taxi o moto taxi
3. Comercio 7. Otro
4. Artesania 8. No tiene ofra actividad
6. ;Cual es su condicion en la embarcacion?
(Circule uno o mas codigos)
1. Amador 4. Buzo
2 Patrén 5. Ctro ~
3. Tripulsnte (Especifique)

4. ;En qué meses el aiio se dedica a la pesca artesanal?
(Circule segun corresponda)

=] re Ms | Ab My | Ju Jul | Ag Ze Cc Ne O Ano

' 2 3 - ] L] T

w n ”7 3

1. ¢Usted tiene alguno de los siguientes documentos?

1. Camé de pesca
2. Patente de buzo
3. Ninguno

2. ;En la actualidad esta tramitando alguno de estos
documentos?

7. :Cual es su principal lugar de desembarque?

7A. ;Desembarca en otro(s) lugar(es)?
1. Si 2. No —p | Paseal

7B. ;Cual(es) son?

7C. ;Por qué motivo cambia de lugar de desembarque?

3. ¢Por qué no solicité alguno de estos documentos?
(Circule uno o mas codigos)

1. Problemas econdmicos

2. No conoce el trémite

3. No se lo han propuesto

4. Estd muy slejado de la Capitania / DIREPRO
5. No conoce que existe el camé

8. No tiene documento de identidad

7. Otro
(Especifique)
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1. ;Cuales son los aparejos/artes de pesca que Ud. utiliza?

{Circule uno o mas codigos)

1. Amrastre 11. Espinel vertical
2. Buceo compresora 12. Pinta peces

3. Boliche de balsillo 13. Pinta pota

4. Boliche consumo
5. Cerco anchoveta
8. Cortina de fondo

14. Pinta calamar

15. Trampa cangrejera
18. Trampa anguilera

7. Cortina superficial 17. Trampa ovas
8. Cumicén/Bordeo 18. Trasmallo
8. Espinel de fondo 18. Otros

10. Espinel superficial (atura)

1. En los ultimos meses ; Sabe Ud. como se financio la
faena de pesca?
{Circule uno o mas codigos y anote monto promedio)

1. Con dinero de Comerciante

2. Con dinero de Armador/Pstron
3. Con dinero propio

4. Con dinero de Otro

5. No financia

8. No sabe

7. Notrabgjf ————p

e|ee)e

2. ;Qué especies hidrobiolégicas extrae mayormente

durante su faena de pesca?
{Circule uno o mas codigos)
1. Alm=ja 12. Caracol neg= 23, Lisa 34 Raya aguila
2 Anchovets 13.cangpeludo 24 Loma 35.T. azul
3. Anguils 14 cang violaceo 25 Machete  208. T. dismante
4. Atun A& 15. Chiri 20. Manta 37. T. martillo
5. Barrilete 16. Chita 27. Meriuza 33. Tollo manch
4. Bonito 17. Choro 28. Pampanito  29. Tollo comun
7. Cabslla 18. C. abanico 29. Pejerrsy 40,
3. Cabinza 19. Coco, suco 20. Perico 4.
9. Cabrilla 20. Convina 31. Pintadilla 42
10. Cachama 21, Jured 32. Pota 43
11.Calamar  22. Lenguado 33. Pulpo 44

4. En los ultimos meses ;Cual fue su ganancia neta
promedio mensual en la pesca artesanal?

1. Hasta S/. 500 4.De S/. 1501 a S/, 2000
2 DeS/.501aS/. 1000 5. Mssde S/ 2000
3.De S/. 1001 & S/. 1500 6. No trabajo —»

2. En los ultimos meses ;Generalmente a quién vendio el
producto de supesca? (Circule uno © mas codigos)

1. Al mayorista en &l desemb. 3. A restaurantes y hoteles
2. Al plblico carcano al desemb. 4. A ofros

(Especifique)

3. ;Sabe Ud. cudl es el destino de su pesca?
(Circule uno o mas codigos)

1. Mercados mayoristas Locales
2. Mercados mayoristas de Lima
3. Mercados minornistas

4. Exterior, exportacién
5. Otros,

(Especifique)

1. ;Pertenece usted a algin gremio o asociacion de
pescadores artesanales?

1.Si 2No —»

5. En los ultimos meses en la embarcacion que sale a pescar
<En qué porcentaje o partes se distribuy0 la ganancia neta
de la embarcacion?

1. Armador
1. Patrén

2. Tripulacion 2. Tripulante
3.

3. Buzo

4. Embarcacion

5. Arte/aparejo

6. Compresora

7. Motor

5A. ;A qué arte de pesca corresponde la reparticion?

3. ;Asiste a las reuniones o asambleas de la organizacion
social

2. ;A cual o cuales pertenece?
1.

2,

1. En los ultimos 12 meses, ;Ha recibido alguna
capacitacion relacionada a la pesca artesanal?

1.Si

1.Si 2.No
4. ;Como miembro o socio, aporta su cuota?
1. Si 2. No

5. ¢Considera que el Presidente o las autoridades de su
gremio o asociacion representa sus intereses como
pescador artesanal?

1. Si 2. No

2. ;De queé Institucion publica o privada recibio la
capacitacion?

PES

S

ireccion Nacional de Pesca Artesanal (PRODUCE)

WM
gU

382



Castillo, Fernandez, Medina (1), Guevara-Carrasco

ENEPA 111 en el litoral peruano. Resultados generales

3. iCuales fueron los cursos o temas de capacitacion
recibidos? (Circule unc o mas codigos)

1. Aries o sparejos de pesca 5. Navegacion
2. Buenas practicas de pesca 8. Mormativa pesgquera
3. Comercializacicn 7. Nommas sanitanas
4. Formalizacion 8. Otro
(Especifique)

\ J
I

4. ;Por qué motive no ha recibido alguna capacitacion
relacionada a la pesca artesanal?
(Circule uno o mas codigos)

1. No sabe donde capacitarse

2. Falta de tiempo

3. Problemas econdmicos

4. No tiene interas

5. Esta muy slejado de su localidad

8. Ofro
(Especifiqua)

1. Motores marinos (mecénica y mankenimiento)

2. Navegacion

4. Acuicultura
5. Equipcs electranicos y acusticos

1. ;Tiene usted algun seguro?

1. 5i

1. ;Cuales son los principales problemas que Ud. considera
se presenta en la actividad pesquera artesanal?
{Circule uno o mas codigos que reflejen su opinian)

5. ;En qué cursos relacionados a la Pesca Artesanal le gustaria capacitarse? (Circule uno o mas codigos)

3. Artes yio aparejos de pesca (operafividad, disefio, mantenimients) 5. Buenas practicas de pesca

8. Métodos y técnicas de pesca
7. Técnicas de manipulacion y preservacion del recurso

9. En Ninguno

(Especifique)

2. i Con que seguro cuenta usted?
(Circule uno o mas codigos)

1. De Salud
2. Deida
3. De Pensiones

Especifique

2. ;Qué sugerencias propone para mejorar la actividad
pesquera artesanal?
{{Circule uno o mas codigos que reflejen su opinion)

1. Problemética ded labo maring ; m;@m e "ﬁ“"—“‘ﬁff"“E pesqueras
2. Falta de apoyo econdmico al pescador - E— F'EE_EE’EII .
g A 3. Capacitacion tecnica actuslizada y permanente
3. Escaser de los recursos hidrobiologicos 4. Mes o =i de alizacia
4. Depredacidn de los recursos hidrobickbgicos - Mejorar e sislema de comerciakzacion
. 5. Controlar y sancionar & ingreso Eflndustrizles a las 5§ min
5. Falia de infraestnuciura pesguera & BnaciS =l FRODUCE
&, Contaminacion por las diversas actividades productivas - ApOYO ¥ Co cRnacian con
- - 7. Seguros de vida y de salud pars el pescador

7. Otorgamiento de concesiones 2 Soluci ol de Is tEminacit

8. Intromisién de la flota industrial dentro de Smn S P'“"“-'I e e s

9. Inadecuado sistema de comercializacon - SOILCIONAr & promiema S Iohos mannas

10. Controlar y sancionar la depredacion
10. Pesca ilegal . -
11. Controlar y sancionar la pesca ilegal
11. Odros
= 12. Cdros
{Especifigue) (Especifique)

FECHA DE REGISTRO Dia: Mes: Afo: RESULTADO DE LA ENCUESTA | 1. Complete 2. Incompleto
NOMERE DEL COORMMNADOR
NOMERE DEL ENCUESTADOR
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Formulario del Armador y Embarcacion

féi 1 ESTUDIO NAGIONAL DEL ESFUERZO DE 1A PESGA ARTESAMAL 2015
> Pesquera Artesanal

Estainfomacian es comfidencial y de uso exchesivo para investigacicn estadistica

[ A UBICACION GEOGRAFICA | | B. NOMBRE Y CATEORIA I
1. DEFARTAMENTO 4. NOMERE
2 PROVINCIA 1P 2 Caeta IiPEya 4 Esem
3. CATEGORIA
3. DISTRITO s .
- 2. Fecha de 3. Genero
1. Apellidos y Nombres del Armador Artesanal S
¥ nacimiento Hombre | Mujer

[ ] 1 2

4. Donde Ud. vive la mayor parte del ano (Domicilio de la residencia habitual)
4.1 Departamento 4.2 Provincia 4.3 Distrito

4.4 Direccion (Circule el tipo de via y anote la direccion donde vive permanentemente el pescador artesanal)

Tipo de Via: Avenids(1). Jion(2). Calle(3). Pasaje(4). ;
o ” N°depuerta | Block | Interior | Piso | Mz | Lote | Km

5. ;Cual fue &l ditimo nivel de estudio que aprobs? 6. ;En la actualidad ;Cual es su estado civil ?
{Circule sdlo un codigo)
1. Conviviente
1. Sin estudio 8. Secundaria Completa 2 Casadofa)
2. Educacion inicial 7. Superior Técnica Incompleta 3. Separado(a)
3. Primaria Incomplata 8. Superior Técnica Completa 4 Viudo{a)

1. ;Cuantos anos tiene como armador artesanal? 4 ;la e Nic il o

1A. Participa en las faenas de pesca? - :
I:I 15 P pe 1. Principal? 2. Secundaria?

2. ;Cuantas embarcaciones pesqueras
Artesanales posea?

5. ¢ Con que otra actividad comparte su labor de pesca

artesanal?
i ) {Circule uno o mas codigos)
3.\1juwtas de sus embarcaciones pesqueras artesanales:
+ 1. Agricultura 8. Servicio de teed o moto tacd
Cantidad 2. Construccidn 7. Otro
. — 3. Comercio (Especifique)
o e 4 Artesania 8. Mo tiene ofra actividad
Estan inoperativas tempaoralmente? 5. Pasca industrial
Estan en estado de sbandono?
Estén en construccion?
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EMBARCACION N®

1. ;Cual es el nombre actual de la embarcacion?
(Colocar “NR” si no tiene, no responde)

1A. ;Cual es el nombre anterior de la embarcacion?

7. ;Cual es el sistema de conservacion que tiene la
embarcacion?

1. Bodega insulada
2. Caja isctérmica

3. Otro

(Especifique)

4. Mo utiliza o no fiene

2. ;Cuil es el nimero de matricula de la embarcacion?
(Colocar “NR™ si no tiene, no responde)

1. En trémite
2. Mo tiena matricula

2A_ ;Cuél es el nimero de matricula anterior?

8. ;Cual es el sistema de propulsion de la embarcacion?

2. Remo
2. Vela

1. Mot
o } Pase a P11

9. ;Cual es la ubicacion del motor?

3. Fijo a popa
4. Fuera de borda

1. Fijo a proa
2 Fijo a ceniro

3. iCual es el anio de construccion de la embarcacion?

[ ]

4. ;Cual es el tipo de embarcacion?

1. Bote 4. Zapato
2. Lancha 5. Yate
3. Chalana 8. Otro
(Especifique)

§. ;Cual es el material del casco de la embarcacion?

1. Maders 4. Maders y fibra de vidrio
2. Fibra de vidrio 5. Ctro
3. Acero {Especifique)

10. ;Cual es el tipo y caracteristicas del motor?

1. Motor marino 2. Motor automotriz
| J
||

Marca Potencia (HF)
Modelo Capacidad (Gins)
10A. Tipo de combustible
1. Gasolina 2. Pefrdlec

6. ;Cudles son las caracteristicas estructurales de la
embarcacion? (Anote segun corresponda y circule la
unidad de medida)

Unidad medida
Metro | Pies

Eslora 1 bt
hanga 1 2z
Puntsl 1 2
Capacidad de bodega t
Argueo bruto TRB
Argueo neto TRM

1. ;Como adquiric su embarcacion?

1. Comprada
2. Por herencia =
3. Ofra } e e
2. ;La compra fue:
1. Nuava al crédito? 4. Diro
2. Usads al contado? (Especifigue)

3. Usada al créditof?

11. ;Inscribio esta embarcacion en los registros publicos?

1. &i

2. No _i

£Por qué? [Circule uno o mas codigos)
1. Desconocimiento

2. Factor econdmico

3. Tramite complicado

4 No es necesario

5. 0Otro

(Especifique)

3. ;:En qué ano adquirid la embarcacion?

wo [ ]
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1. ; Su embarcacion tiene los siguientes: (Lea cada alternativa y circule uno o mas codigos)

Accesorios de seguridad Equipos
1. Chalecos salvavidas 8. Botiquin 8. Radio VHSHF?  13. GPS5 18. Comprasar
2. Aros salvavidas 7. Exdintor 9. Radicbaliza 14. Winche de pesca 18. Otro:
3. Linternas de mano 10. Radar 15. Compés magnético (Especifique)
4. Espejo de sanisles 11. Sonar 18. Macaco o Power block 20. NINGUNO
8. Silbato 12. Ecosonda 17. Jalador de espinel

1. En los Gltimos 12 meses, ;Cudl es el aparejo o arte de | 2- £Que ofros aparejos o artes de pesca utiliza ademas, y

pesca mas empleado? (Circule sélo un codigo) cual es el motivo? (Circule uno o mas cédigos)
1. Amrastre 11. Espinel vertical Arte _ Motivo
2. Buceo compresors 12. Pinta peces 1. Espinel 1. Segun temporada 2. Escasez del recurso
2. Boliche de bolsillo 13. Pinta pota ) 3. Otro:
4. Boliche consumo 14. Pintz calamar 2 Trampa 1. Segin temporada 2. Escasez del recurso
£ Cerco anchoveta 15. Trampa cangrajera i P 3. Otro:
8. Cortina de fondo 168. Ti il ¥
oy Cort::: n - e T:::: ::g:l era 3. Cortina :13 ; mn temporada 2. Escasez del recurso
g— g:m’z:ﬁdez :“g gﬂﬂuﬂ 4 ; gijn temporada 2. Escasez del recurso

- ESpH fondc J A — . Otro:
10. Espinel superficial (aktura) 5. No Usa

1. En los dltimos meses, ;GQué especies hidrobiologicas

extrae mayormente durante su faena de pesca? 5. En los dltimos meses, ;:En qué porcentaje o partes se
(Circule uno o mas codigos) distribuyd la ganancia neta de la embarcacion?
1. Almsia 12. Caracol negre 23, Lisa 34. Raya aguila o | Partes
2 Anchovets 13 cang peludo 24, Loma 35.T. azul 17 3 -
3. Anguils 14. cang violaceo 25, Machete 34, T. diamante _ _
4 AinAA 15 Chir 28.Manta  37.T. martilo 1. Patran
5. Bamilete  18. Chita 27 Meruza 32 Tollo manch Z Tripulacian 2 Tripulante
. Bonito 17. Choro 23. Pampanito  39. Tollo comun &3
7.Caballa  13.C.abanico 29 Pejemey  40. 3 Buo
8. Cabinza 19. Coco, suco 30, Perico 41. =
g.Cabrila  20. Corvina 3. Pintadilla 42 4 Embarcackn
10. Cachema  21. Jurd 32. Pota 4. 5. Artelaparejo
11.Calamar  Z2. Lenguado 33. Pulpo 44 No trabaje 6. Compresora
N e
— : a
E. Mo trabajo — Fﬁ

5A. ;A que arte de pesca corresponde la reparticion?
2. Generalmente ;Cuantos dias dura su faena de |:|
pesca?

2. ;Cuantas personas conforman su tripulacion? |:|

€. En los ultimos meses ;Cual fue su ganancia neta
4. ;Como financia su faena de pesca? promedio mensual en la pesca artesanal?
{Circule uno o mas codigos y anote las cantidades)
1. Hasta 5/ 1000 4. De 5/ 3001 & 5/. 5000

1. Con diners oo = 2 DeS/. 1001 5 S/.2000 5. Mas de S/. 5000
: prapeo : 3 DeS/. 2001s S/.3000 6. No trabajé

2. Con dinero de Comerciante | Si.

3. Otro Si.
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H. En los Oltimos meses ;Generalmente a quién vendio el
producto de su pesca? (Circule uno o mas codigos)

1. Al mayorista en el desamb. 2. A restaurantes y hoteles
2 Al piblico cercano al desemb. 4. A ofros

2. ; Sabe Ud. cudl es el destino de su pesca?
{Circule uno o mas codigos)

1. Mercados mayoristas bocales 4. Exderior, exportacian
2. Mercados mayoristas de Lima 5. Ciros
3. Mercados minonstas (Ezpecifiqus)

{Especifique)
FECHA DE REGISTRO Dia: Mes: Afioc RESULTADO DE LA ENCUESTA | 1. Completo 2 Incompleto
NOMERE DEL COORDINADOR
NOMERE DEL ENCUESTADOR
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ANEXO 4. Lugares de desembarque de la flota pesquera artesanal
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Regidn N° Lugar de desembarque Regidn N° Lugar de desembarque
10 |Total Regién Tumbes 17 |Total Regién Limay Callao
1 Puerto Pizarro 52 [Puerto Chico
2 Puerto Las Balsas 53 |Puerto Supe
3 LaCruz 54 |CaletaVidal
4 Grau 55 |Vegueta
Tumbes 5 Los Pinos 56 |Carquin
6 Puerto Zorritos 57 [Huacho
7 Bocapan 58 |Chancay
8 |Acapulco . 59 |Ancon
9 Punta Mero LR 60 |Callao
10 |Cancas 61 |Carpayo
18 |Total Regidn Piura 62 |Chucuito
11 |Mancora 63 |LaPunta
12 [Los Organos 64 |[Chorrillos
13 |El Nuro 65 |San Bartolo
14 |Cabo Blanco 66 |Pucusana
15 |Lobitos 67 |Bujama
16 [Talara 68 [Cerro Azul
17 |Negritos 7 __ |Total Regidn Ica
18 |Colan 69 |Tambo de Mora
Piura 19 [Paita 70 [San Andres
20 |Yacila lca 71 [El Chaco
21 [lIslilla 72 |Lagunilla
22 |LaTortuga 73 |Rancherio
23 |Chullillachi 74 |Laguna Grande
24 [Matacaballo 75 __[SanJuan de Marcona
25 |Constante 9 |[Total Regién Arequipa
26 |Las Delicias 76 |Lomas
27 |Parachique 77 |Chala
28 |Puerto Rico 78 |Puerto Viejo
5 |Total Regiéon Lambayeque Areauins 79 |Atico Gramadal
29 [SanlJosé 80 |AticoLaPunta
Lambayeque 30 [Pimentel 81 |lLa Planchada
31 |[Santa Rosa 82 |Quilca
32 |Puerto Eten 83 [Matarani - SAC
33 [Lagunas 84 |Matarani - El Faro
4 [Total Regidn La Libertad Moguegua 1 |Total Regién Moquegua
34 |Pacasmayo 85 |llo
La Libertad 35 [Malabrigo 2 |Total Region Tacna
36 [Salaverry Tacna 86 |Morro Sama
37 __|Puerto Morin 87 |VilaVila
14 |Total Regién Ancash
38 [Santa
39 |Coishco
40 [Chimbote
41 |El Dorado
42 |Samanco
43  |Los Chimus
Ancash 44  [Tortugas
45 |La Gramita
46 |Casma
47 |Culebras
48 |Huarmey
49 |Puerto Grande
50 |Tamborero
51 [Gramadal
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IN MEMORIAM

ANA CECILIA MEDINA CRUZ
(1967-2018)

El 05 de agosto de 2018, Ana Medina Cruz, profesional e investigadora de la pesqueria artesanal peruana,
partid a la eternidad. Sus comparieros de trabajo, colegas y amigos, no podemos dejar pasar esta oportunidad
para reconocer, publicamente, su meritorio trabajo cientifico y sus cualidades personales, durante su paso por
IMARPE.

Nacié en la ciudad de Pisco el 03 de febrero de 1968. Realiz6 sus estudios secundarios en el colegio nacional
“Bandera del Pertt” de esa ciudad en 1987. Ingresé a la Facultad de Ingenieria Pesquera de la Universidad
Nacional San Luis Gonzaga de Ica, donde obtuvo el titulo de Ingeniero Pesquero en 1995. Desarrolld estudios
de maestria en “Evaluaciéon y Manejo de Recursos Pesqueros” en la Facultad de Ciencias Bioldgicas de la
Universidad Nacional Mayor de San Marcos durante los afos 2006 y 2007.

Su carrera profesional y cientifica la inicié en el IMARPE en 1996, en la Direccion de Investigaciones de Recursos
Demersales y Costeros, enroldandose en el Proyecto “Potencial Pesquero Artesanal” del cual fue uno de los
investigadores fundadores. Recorrié en muchas oportunidades casi todos los lugares de desembarque de esta
pesqueria, a lo largo del litoral peruano, y en 2012 fue nombrada jefe de este proyecto. Destacan su dedicacion
y constancia insuperable, sus habilidades para la organizacion del trabajo, y la capacidad de ensefar, por lo
que siempre fue la persona indicada para capacitar al personal novel del area de Pesca Artesanal de la Sede
Central y de los Laboratorios Costeros.

Contribuy¢ a la creacion, el manejo y mantenimiento de la base de datos de la pesca artesanal del Perti, una de
las mas completas del mundo. Su capacidad en el analisis y exploracion de los datos, le permitieron participar
en diversas publicaciones relacionadas a estadisticas pesqueras, areas de pesca, efectos de El Nifo, Encuestas
Estructurales de la Pesqueria Artesanal (ENEPAs) y el Atlas de la Pesca Artesanal del Mar del Perti. En lo
personal, recordaremos a Ana Medina por su sencillez, amabilidad, y compafierismo; su paciencia y su saber
escuchar.

Una compleja enfermedad le fue diagnosticada en circunstancias que se le habia asignado una nueva y mayor
responsabilidad a comienzos del 2018, como Coordinadora del Laboratorio Costero de Pisco, una de las 10
estaciones desconcentradas del IMARPE alolargo dellitoral, falleciendo luego de varios meses de convalecencia.
El Perti perdié a una destacada investigadora, su ejemplo y su trabajo, sin embargo, permaneceran para las
nuevas generaciones. Te tendremos siempre presente Ana.

389



